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بازگشت به مردم  رئیس جمهوری 
از مقتضیات ایران 
پس از جنگ گفت

دو فعال سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا 
با »ایران« ویژگی های  در گفت وگو 
سیاست ورزی در ایران امروز را تشریح کردند
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 دوشنبه 9 تیر 1404
  4 محرم 1447
  30 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8776
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

 فتوای صریح دو مرجع تقلید 
درباره تهدید  رهبر انقلاب

 تهدیدکننده 
در حکم محارب است

آیت الله ناصر مکارم شیرازی از مراجع عظام 
تقلید در پاسخ به استفتایی درباره تهدیدهای 
دشمن درباره مقام معظم رهبری، اعلام کرد که 
این گونه موارد در حکم محاربه است. به گزارش 
ایرنا، مشروح سؤال و همچنین پاسخ آیت الله 
مکارم شیرازی در این زمینه به شرح زیر است:
استفتاء: در روزهای اخیر شاهدیم که رئیس  
جمهوری آمریکا و سردمداران رژیم صهیونی 
بارها رهبر معظم انقلاب اسلامی و برخی از 
علما و مراجع تقلید را تهدید به ترور کرده اند. 
از محضرتان تقاضامندیم بفرمایید حکم تهدید 
مرجعیت و رهبری جامعه اسلامی چیست و اگر 
خدای ناکرده این عمل از جانب دولت آمریکا یا 
هر کس دیگری صورت گرفت وظیفه مسلمانان 

در سرتاسر جهان چیست؟
 پاسخ آیت الله مکارم شیرازی: بسم الله الرحمن 
الرحیم، هر شخص یا رژیمی که برای ضربه به 
امت اسلامی و حاکمیت آن، رهبری و مرجعیت 
را تهدید کند یا )لا سمح الله( تعرضّـــی نماید، 
حکم محارب دارد و هرگونه همکاری و تقویت 
آن توسط مسلمانان یا دولت های اسلامی 
حرام است و لازم است عموم مسلمانان در 
سراسر جهان این دشمنان را از حرف و خطای 
خود پشیمان نمایند و اگر متحمل مشقت یا 
خسارتی شوند، اجر مجاهد فی سبیل الله را 
دارند. خداوند جامعه اسلامی را از شر دشمنان 
حفظ فرموده و در ظهور حضرت صاحب العصر 

والزمان تعجیل فرماید.
همچنین حضرت آیت الله نوری همدانی دیگر 
مرجع عالی قدر شیعه در پاسخ به نامه جامعه 
وعاظ کشور در خصوص تهدید به ترور مقام 
معظم رهبری اعلام کردند: هرگونه تهدید و 
تعرض به آیت الله  خامنه ای و مرجعیت شیعه 
از سوی شخص یا دولت، حکم محارب را دارد.

متن پیام معظم له بدین شرح است:
 بسم الله الرحمن الرحیم

همان طور که در بیانیه ای که اشاره کرده اید 
مرقوم شد، اهانت به این مقام مرجعیت و 
شیعه و شخص آیت الله خامنه ای دامت برکاته 
اهانت به اصل اسلام تلقی می شود. امروز 
معظم له با کمال قدرت و شجاعت رهبری امت 
اسلام را عهده دار است و شکی نیست حمایت 
از ایشان واجب و تضعیف ایشان در این شرایط 
که کل دشمنان اسلام و قرآن و اهل بیت علیهم 
سلام متحد شده اند، حرام می باشد و هر گونه 
تعرض و تهدید به ایشان و مرجعیت شیعه از 
سوی شخص یا دولت حکم محارب را دارد و هر 
کسی در این جنایت کمک کند، در همین حکم 
می باشد. ان شاءالله خداوند متعال وجود مبارک 
حضرت بقیة الله الاعظم عجل الله تعال فرجه 

الشریف را از همه ما راضی بگرداند.

علی لاریجانی، مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته 
در یک گفت و گوی تفصیلی با »شبکه دانشجو«، با تشریح ابعاد 
متنوع پشت پرده جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه ایران، از 
پروژه ای هماهنگ میان آمریکا و اسرائیل برای ضربه زدن به ایران 

پرده برداشت. 
لاریجانی با اشاره به اینکه این جنگ یک درس بزرگ برای ایران، 
کشورهای منطقه و حتی برای قدرت های جهانی بود و باید از 
دل این حوادث به فهم دقیق تری از اهداف دشمن برسیم، 
اظهارکرد: »به جای تحلیل های ذهنی باید واقعیت ها را از زبان 
خود صحنه گردانان جنگ بشنویم. برای نمونه، سفیر آمریکا یک 
روز قبل از حمله گفته بود اسرائیل بدون چراغ سبز واشنگتن 
اقدامی نمی کند. ترامپ نیز همان روز اعلام کرده بود حمله 
قریب الوقوع نیست، اما ساعات بعد، حمله آغاز شد. این 
یعنی فریبکاری آشکار در پوشش مذاکره.«  مشاور رهبر انقلاب 
ادامه داد: »ترامپ پس از آغاز جنگ مدعی شد که به ایران 60 روز 
مهلت داده بود و روز حمله، روز 61 بود! اما خودشان قرار مذاکره 
را در روز شصت و سوم گذاشته بودند. اینها همه نشان دهنده 
سناریوی از پیش طراحی شده برای عملیات نظامی بود.« 
لاریجانی از تهدیدهای مستقیم دشمن علیه مسئولان کشور 
سخن گفت و با اشاره به تماس تلفنی تهدیدآمیز دشمن با وی 
در روز جمعه برای ترک تهران، اظهار کرد: »به من گفتند ظرف 
ج شوم، وگرنه سرنوشتی مانند  12 ساعت باید از تهران خار
شهیدان باقری و رشید در انتظارم است. این تماس ها بخشی 
از پروژه ترور روانی و تهدید گسترده بود که البته با جوابی که 

شایسته نتانیاهو بود به این تماس پاسخ دادم.«
وی تصریح کرد: »رژیم صهیونیستی تصور می کرد با حذف 
فرماندهان سپاه، ایجاد شکاف در میان مردم و تهدید مسئولان، 
می تواند نظام را به فروپاشی بکشاند. حتی نتانیاهو روز دوم جنگ 
خطاب به مردم ایران گفت :»اکنون فرصت شماست؛ برخیزید!« 
و روز سوم هم آشکارا گفت :»هدف ما تغییر رژیم ایران است.«  
لاریجانی در ادامه گفت: »اما آنچه رخ داد خلاف تصور دشمن بود. 
با مدیریت رهبری، بلافاصله فرماندهان جدید جایگزین شدند، 
نیروها با روحیه مضاعف وارد عمل شدند و پاسخ های موشکی 

سنگینی به رژیم صهیونیستی داده شد.«

روز چهارم، نقطه عطف جنگ
لاریجانی روز دوشنبه 26 خرداد، روز چهارم جنگ را نقطه عطفی در 
معادلات نظامی و سیاسی توصیف کرد و گفت: »در این روز، ایران 
نوع جدیدی از پاسخ موشکی را آغاز کرد که تأثیرگذاری بالایی 
داشت و دشمن نیز به طور همزمان طراحی دقیقی برای نابودی 
ساختار سیاسی ایران انجام داده بود. اجلاس گروه هفت، بیانیه 
حمایت از حق دفاع اسرائیل صادر کرد و مقامات غربی همچون 

مکرون و ترامپ به صراحت در کنار تل آویو قرار گرفتند.«
وی ادامه داد: »در همین روز، نتانیاهو اعلام کرد که ترور رهبری 
ایران باعث پایان تنش خواهد شد نه تشدید آن. همچنین 
عملیاتی علیه شورای عالی امنیت ملی صورت گرفت که هدف آن 

حذف سران قوا بود. اما این عملیات ناکام ماند.«
به گفته لاریجانی، در این روز قرار بود که ابتدا جلسه سران قوا 
بمباران شود و پس از حذف سران کشور، برنامه ترور رهبر انقلاب 
نیز دنبال شود تا کار برای سقوط نظام مهیا شود، اما همه این 

برنامه ها شکست خورد.

تحولات روزهای پنجم و ششم جنگ
وی همچنین با اشاره به تحولات سه شنبه 27 و چهارشنبه 28 
خرداد )روزهای پنجم و ششم جنگ( گفت: »در این روزها، 

عملیات ایران شدت گرفت. غرب دچار نگرانی شد. ترامپ 
اجلاس گروه هفت را ترک کرد و دستور آماده باش به وزیر دفاع 
داد، با این هدف که رعب آفرینی کند. اما همچنان سخن از ترور 
رهبری و سقوط نظام می کردند. صدراعظم آلمان از حمله نظامی 
اسرائیل تمجید کرد و ترامپ گفت ایران باید بدون قید و شرط 
تسلیم شود. اینها نشان دهنده طرحی کوتاه مدت و شوک آور برای 

فروپاشی ایران بود.«
وی به سخنان نتانیاهو در روز ششم جنگ نیز اشاره کرد که گفته 
بود: »این جنگ می تواند روند صلح ابراهیم را تسریع کند و هدف 

نهایی آن سرنگونی جمهوری اسلامی است.«
لاریجانی با تمسخر سخنان نتانیاهو درباره کوروش، گفت: »مردم 
ایران نتانیاهو را حتی به حساب نمی آورند؛ آن هم کسی که کوروش 
را با خودش قیاس می کند؛ زیرا گفته می شود کوروش پیامبر بوده 

است که اصلاً با نتانیاهو قابل قیاس نیست.«
وی با اشاره به سخنرانی مهم رهبر معظم انقلاب در همان روز 
اظهارکرد:» رهبر انقلاب با قاطعیت به دشمن پاسخ دادند و تأکید 
کردند که ایران تسلیم نمی شود. این سخنرانی تمام توهمات 

ترامپ و غرب را از بین برد.«

ح سرنگونی نظام در 6 روز طر
لاریجانی گفت: »طرح دشمنان ایران برای سرنگونی نظام در کمتر 
از شش روز، با مقاومت ملت و رهبری حکیمانه شکست خورد. از 
لایه های پنهان این جنگ می توان دریافت که آنها از حمله نظامی 
صرف عبور کرده بودند و به دنبال پروژه تمام عیار فروپاشی ملی 
بودند؛ پروژه ای که با عنایت الهی و هوشیاری ملت ایران، به 

بن بست خورد.«
لاریجانی با اشاره به روز پنجشنبه 29 خرداد )روز هفتم جنگ( 
گفت: »یکی از افسران اسرائیلی در این روز می گوید که وضعیت 
شهرهای اشغالی به صحنه جنگ شبیه شده است. صحنه هایی 
که از تل آویو دیده ام، مرا به یاد خان یونس و بیت حنون انداخت.«

مشاور رهبر انقلاب ادامه داد:» تأثیرگذاری حملات ایران فراتر از 
تصور دشمن بود. در همین روز، ترامپ گفت که هنوز تصمیمی 
برای حمله نگرفته اما تلویحاً جمهوری اسلامی را در معرض 
سقوط دانست. این یعنی طراحی سقوط ایران همچنان در ذهن 

آنها زنده بود.«

ورود واسطه ها در روز نهم جنگ
لاریجانی گفت: »در روز شنبه 31 خرداد )روز نهم جنگ(، واسطه ها 
برای پایان دادن به جنگ فعال شدند. فرانسه، آلمان و بریتانیا 
پیشنهاداتی به ایران ارائه کردند. این نشان می داد اسرائیل در 

بن بست قرار گرفته است.«
وی ادامه داد:» در همین روز، نشریه انگلیسی گاردین نوشت که 
ایران مستحکم تر از آن چیزی است که آمریکا و اسرائیل تصور 
« نیز گفت که  می کردند. تحلیل گر آمریکایی، »جان مرشایمر
تهدید ترامپ برای تسلیم بی قید و شرط ایران خنده دار است و 

ایران تا آخرین نفس ایستادگی خواهد کرد.«

روز دهم، ورود آمریکا به جنگ
لاریجانی با بیان اینکه در روز یکشنبه یکم تیرماه )روز دهم جنگ(، 
شرایط وارد مرحله ای جدید شد، گفت: »ترامپ دستور حمله 
مستقیم به مراکز حساس ایران از جمله فُردو، نطنز و اصفهان را 
صادر کرد و در کنار وزیر دفاع، در یک شوی رسانه ای مدعی شد که 

صنایع حساس ایران نابود شده اند.«
وی افزود: »لحن اظهارات رهبران غربی کاملاً تغییر کرده بود. 
ترامپ از پایان حمله سخن گفت و نتانیاهو نیز که تا پیش از آن، 

ایران را تهدید به تغییر رژیم می کرد، حالا می گفت صلح باید 
از مسیر قدرت حاصل شود. این یعنی در برابر مقاومت ایران، 

موضع گیری ها به سمت عقب نشینی پیش رفت.«
لاریجانی تأکید کرد: »آمریکا و اسرائیل تصور می کردند ظرف چند 
روز کار ایران را تمام می کنند اما انسجام ملی، حضور مراجع، قدرت 
دفاعی و هدایت هوشمندانه رهبری، این طراحی را به شکست 

کشاند و ایران را در آستانه یک پیروزی راهبردی قرار داد.«
 

اسرائیل حالا در موضع ضعف است
مشاور مقام معظم رهبری در ادامه بازخوانی جنگ 10 روزه اخیر، از 
تحولات روزهای پایانی درگیری ها و پیامدهای ژئوپلتیک آن سخن 
گفت و تأکید کرد: »صحنه جنگ به طور کامل دگرگون شده و 
اسرائیل اکنون در موضع ضعف و انفعال کامل قرار گرفته است.«

لاریجانی با اشاره به روند تغییر میدان از روز اول تا روز دهم، 
گفت: »اسرائیل در روزهای نخست، دست برتر داشت اما به 
تدریج با ورود مردم به صحنه، انسجام ملی، حمایت مراجع 
تقلید و پاسخ نظامی مقتدرانه ایران، دست برتر به جمهوری 

اسلامی منتقل شد.«
وی افزود: »اکنون رژیم صهیونیستی تلاش دارد با توسل به حملات 
محدود مانند حمله به فردو و نطنز، صحنه جنگ را به ظاهر به پایان 
برساند و بگوید ایران جنگ را تمام کند. در حالی که این اقدامات 
صرفاً نوعی نمایش برای حفظ آبرو است. اسرائیل به بن بست 

رسیده و از آمریکا طلب کمک می کند.«
 

دوشنبه؛ دوم تیرماه
مشاور رهبر معظم انقلاب تصریح کرد: »در دوشنبه دوم تیرماه، 
همزمان با یازدهمین روز جنگ، فضا به طور کامل تغییر کرد. ترامپ 
که پیش تر مدعی شده بود ایران باید تسلیم شود، اکنون با اعزام 
واسطه هایی به تهران، از ایران می خواست »پاسخ سنگین ندهد« 
تا وجهه کاخ سفید حفظ شود. به گفته منابع نزدیک، پیام های 
غیررسمی آمریکا در این روز حاکی از التماس برای جلوگیری از 

حملات سهمگین تر ایران بود.«
وی افزود: »ایران در پاسخ، با 14 موشک به یکی از پایگاه های 
آمریکا حمله کرد. ترامپ مدعی شد یک موشک اصابت کرده، 
اما منابع مستقل و امنیتی اعلام کردند 6 موشک به اهداف 
برخورد کردند، هرکدام با 400 کیلوگرم مواد انفجاری. رسانه ها 
علت پنهان کاری آمریکا را ترس از افت آبروی ترامپ در میان افکار 

عمومی دانستند.«
 

سوم تیرماه، اعلام رسمی آتش بس
لاریجانی با بیان اینکه برخی منابع از کشته شدن دست کم 250 
نفر در رژیم صهیونیستی خبر دادند، ادامه داد: »روز سه شنبه 
سوم تیرماه، آتش بس رسماً اعلام شد. در همین روز، مشاور سابق 
ترامپ تأکید کرد که آتش بس برای نجات اسرائیل بود، چراکه 
ذخایر مهماتی رژیم صهیونیستی به پایان رسیده بود و پدافند آن 

عملاً از کار افتاده بود.«
وی ادامه داد: »در یکی از جملات تاریخی، دونالد ترامپ پس از 
آتش بس گفت »من و نتانیاهو با هم جهنم را پشت سر گذاشتیم، 
در نبردی با دشمنی قدیمی، قدرتمند و ماهر به نام ایران.« 
جمله ای که از یک رئیس جمهوری جنگ طلب آمریکایی، بیش 

از هر چیز بوی شکست می دهد.«
لاریجانی بیان کرد: »همان گونه که رهبر انقلاب در نخستین پیام 
خود هشدار داده بود، این جنگ برای دشمنان ایران با پشیمانی 
و بیچارگی تمام خواهد شد. امروز، حتی در کاخ سفید هم به آن 

اعتراف می شود.«

آغاز طرح »ملاقات های صلح« در کافه ها و محله های شهر 
تهران با هدف گفت وگوی اجتماعی و همدلی عمومی

 به ابتکار انجمن علمی صلح ایران، اولین مرحله از سلسله 
نشست های »ملاقات های صلح« بزودی درتهران آغاز می شود. 
به گزارش »ایران« نعمت الله فاضلی، رئیس انجمن علمی صلح 
ایران با اعلام این خبر گفت: »طرح »ملاقات های صلح« تلاشی 
ا ست برای ایجاد فضاهای گفت وگو میان استادان دانشگاه، 
روشنفکران و مردم در دل شهرها و محله ها. این نشست ها با 
هدف کاهش اضطراب های اجتماعی، تقویت پیوند دانشگاه و 
جامعه و شکل گیری همگرایی اجتماعی در این دوران دشوار 
برگزار خواهند شد.« او افزود: »در تهران، بین 10 تا 15 نقطه 
مشخص از محله ها برای این نشست ها در نظر گرفته شده است. 
استادانی از حوزه های مختلف علوم انسانی- از روان شناسی و 
جامعه شناسی تا فلسفه و فرهنگ- در این جلسات حضور خواهند 
 داشت تا در فضایی آزاد و مردمی به گفت وگو با شهروندان 

بپردازند.«
فاضلی تأکید کرد: »امروز بیش از هر زمان، جامعه ما نیازمند 
شنیدن و شنیده شدن است. مردم باید بتوانند دیدگاه ها، 
نگرانی ها و امیدهای خود را بیان کنند. این نشست ها فرصتی  
است برای کاهش فاصله ها، احیای اعتماد عمومی و بازسازی 

سرمایه اجتماعی.«
وی همچنین از استقبال اولیه از این طرح خبر داد و گفت: »پیش 
از آغاز رسمی، بسیاری از شهروندان اعلام آمادگی کرده اند برای 
همکاری، برخی فضای مناسب در اختیار می گذارند، برخی پیشنهاد 
حمایت مالی داده اند. این استقبال نشانه ای ا ست از زنده بودن 

جامعه و نیاز واقعی به این گفت وگوها.«
طرح »ملاقات های صلح« با همکاری مراکز فرهنگی، خانه های 
اندیشمندان علوم انسانی، کافه ها، فرهنگ سراها و دیگر فضاهای 
شهری به اجرا درمی آید. رسانه ها نیز به عنوان همراهان این مسیر، 
می توانند نقش مؤثری در بازتاب و تقویت این حرکت ایفا کنند. 
انجمن علمی صلح ایران از همه علاقه مندان، نهادها و کنشگران 
اجتماعی دعوت کرده است در این مسیر همراه شوند و در ساختن 

فضاهایی برای شنیدن، دیدن، و گفتن نقش داشته باشند.

 علی لاریجانی در یک مصاحبه تفصیلی 
به بسیاری از سؤالات و ابهامات پاسخ داد
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تحلیل محمدرضا عارف در گفت وگو با »ایرنا«:

برداشت از سخن رهبری
الزام در تغییر رویه هاست

استادان حوزه و دانشگاه با »ایران« مطرح کردند

ملیت و مذهب، پشتیبان ایران
با آثاری از سید محمد غروی، مهرداد عربستانی، علی اشرف فتحی و حسین محمدی سیرت

»ایران« رفتار رانندگان در ا یام 12 روزه جنگ تحمیلی را بررسی می کند

ثبت رکورد وفاق در فرهنگ رانندگی

 کرمانپور، سرپرست روابط عمومی وزارت بهداشت در گفت وگو  با »ایران« 
ضمن اعلام آمار شهدا، نقطه زنی ا دعایی از سوی صهیونیست ها را تنها یک شعار دانست

استخراج غیرقانونی رمزارز چه 
هزینه ای بر کشور تحمیل می کند؟

زیان 2 میلیارد دلاری 
ماینرها به اقتصاد برق

ابعاد اقتصاد پساجنگ در گفت وگو 
با دو کارشناس بررسی شد

فرصتی دوباره برای 
بازآفرینی اقتصاد ایران
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علی لاریجانی در یک مصاحبه تفصیلی به بسیاری از سؤالات و ابهامات پاسخ داد
پشت پرده جنگ 12 روزه  به روایت مشاور رهبر انقلاب



تحلیل محمدرضا عارف در گفت وگو با »ایرنا«:
برداشت‌من‌از‌سخن‌رهبری‌الزام‌در‌تغییر‌رویه‌هاست

دو فعال سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا در گفت وگو با »ایران« ویژگی های سیاست ورزی 
در ایران امروز را تشریح کردند

بازگشت به مردم
معاون اول رئیس  جمهوری با تأکید بر ضرورت 
تغییر در رویه ها برای حفظ همبستگی ملی 
ایجاد شده بعد از حمله رژیم صهیونیستی به 
کشورمان، گفت: »از پیام رهبر معظم انقلاب 

من این الزام را برداشت کردم.«
محمدرضا عارف در گفت و گو با تلویزیون 
با بیان اینکه »مردم کشورمان  »ایرنا«، 
حماسه ساز شدند«، جنگ را برای دولت 
قابل پیش بینی عنوان کرد و گفت: »مهرماه 
یا اوایل آبان ۱۴۰۳ جمع بندی دولت این شد 
که باید خود را برای یک جنگ آماده کنیم، اما 
نباید جامعه احساس حالت جنگی کند، یعنی 
این راهبرد دنبال شد که باید با مردم طوری 
رفتار کنیم که بهترین شرایط را تلقی کنند، اما 

خودمان در بدترین شرایط باشیم.«
معاون اول رئیس  جمهوری با بیان اینکه بر 
همین اساس »یک بودجه جنگی، حتی با 
فرض قطع صادرات نفت آماده کردیم«، اضافه 
کرد: »بنابراین این آمادگی را داشتیم. روز اول 
کار دولت یک میهمان عزیز، اسماعیل هنیه 

را شهید کردند که پیام آن جنگ بود.«
عارف، در تببین تدابیر و اقدامات دولت در 
زمان جنگ، به تفویض اختیارات به استانداران 
یا تشکیل چهار کارگروه در دولت اشاره کرد و 
با تأکید بر همکاری دیگر نهادها، اظهارکرد: 
»نتیجه این روند این شد که هرجا احساس 
می شد کالایی کمبود هست بلافاصله جبران 
می شد. مثلاً در یک استان  میهمان پذیر، 
غ کمیاب و گران شد، اما بلافاصله  یک روز مر
جبران شد. یا در مورد نان در استان های 
مهاجرپذیر نگران بودیم که بدون سقف 
معمول، آرد در اختیار نانواها گذاشته شد.«

معاون اول رئیس  جمهوری با اشاره به 
ذخیره سازی بنزین و توزیع بموقع آن برای رفع 
نیاز مردم، از آرامش، ظرفیت و نجابت مردم در 
صف های پمپ بنزین ها قدردانی کرد و گفت: 
»در مجموع دولت به صورت پویا تصمیم 
می گرفت، یعنی برحسب شرایط و نیازهای هر 
حوزه.« وی با بیان اینکه در این ۱2 روز جلسات 
دولت بدون تعطیلی به صورت عادی تشکیل 
شد، ادامه داد: »در امتداد مسیر و عملکرد 
برجسته رزمندگان دلیر اسلام و سرداران عزیز 

ما، و نیز در امتداد نگاه و حضور مردم، دولت 
هم توانست در خدمت مردم باشد و وظایف 
خودش را انجام بدهد.« معاون اول رئیس 
 جمهوری همچنین با اشاره به اینکه »ایرنا هم 
در مدت جنگ قوی عمل کرد«، درباره وضعیت 
جنگ گفت: »توقف آتش را پذیرفته ایم، اما 
اطمینانی به دشمن نداریم که به حرف خود 
پایبند باشد. ما باید در همه حوزه ها آمادگی 

لحظه ای داشته و دست روی ماشه باشیم.«
عارف درباره وفاق و همدلی ایجاد شده در 
جنگ نیز، با اشاره به اینکه »چندان نگران 
اختلافات و مسائل جامعه نبودم«، تأکید کرد: 
»در جنگ یک مسأله مشترک وجود داشت و 
آن مسأله ایران بود. اما ما نباید غفلت کنیم 
یا فکر کنیم مسائل حل شده است، مسائل 
کماکان وجود دارد و مسئولیت و تعهد ما نسبت 

به مردم بیشتر شده است.«
معاون اول رئیس  جمهوری با تأکید بر اینکه 
رویکرد دولت از ابتدا وفاق بوده و هیچ گاه 
خطی برخورد نکرده است، اظهارکرد: »همه 
با هم هستیم و باید راهبرد ما حفظ این 
نگاه باشد.« عارف در پاسخ به اینکه »شما 
نوید تغییرات جدی را در بعضی از رویه ها 
می دهید؟«، گفت: »ان شاءالله، زیرا راهی 
غیر از این نداریم. به عنوان یک شهروند که 
چهار دهه در امور اجرایی بوده ام، می گویم 
راه دیگری نداریم. این اختیار نیست، الزام 
است.« وی تصریح کرد: »من از پیام رهبر 
معظم انقلاب این الزام را برداشت  کردم. با 
سبک نگارش و انشاء ایشان آشنا هستم. در 

صحبت های ایشان نیز این الزام به ما دیکته 
شده است که مشکلاتی که مردم داشتند 
و فاصله ای که مردم به خاطر عملکرد ما 
گرفته اند را کم کنیم.« وی ادامه داد: »البته در 
یک شب اتفاق نمی افتد. اصلاح باید ماندگار 
و باثبات باشد تا بتوانیم جامعه ای که مطالبه 
مردم است را داشته باشیم.« عارف در واکنش 
به اینکه »ان شاءالله خطر برای همیشه از کشور 
دور و مردم در آرامش و امنیت باشند«، گفت: 
»البته شرط دور شدن از تهدید، حضور مردم 

و خدمتگزاری خوب به مردم است.« 
عارف همچنین در نشستی با مدیرعامل و 
معاونین و مدیران ایرنا، ادامه مسیر وحدت 
و وفاق ایجاد شده در جنگ را نیازمند بازنگری 
امور  اقدامات در  جدی در سیاست ها و 
چهار دهه گذشته کشور دانست و گفت: 
باید ببینیم برای حفظ این روند،  »صادقانه 
همان مسیری که در ۴۰ سال گذشته در 
بخش های اجتماعی و فرهنگی داشتیم، 
پاسخگوی جامعه بوده است یا اینکه باید 
تجدید نظر شجاعانه ای برای خدمتگزاری به 

انجام دهیم.«  مردم 
وی با بیان اینکه مهم ترین مسأله کشور، 
تبیین وفاق ملی است و ساده ترین بخش 
برای مدنظر قرار دادن و تبیین این موضوع، 
دولت است، گفت: »باید موضوع وفاق ملی 
را از دولت شروع کرده و به سایر قوا، نهادها 
و سازمان های دیگر تسری دهیم تا همراه با 
ارزیابی عملکردمان در مورد حوادث آینده، 

آمادگی داشته باشیم.«

جنگ جلوه های غنی و مهمی از پیوند و علقه 
ملی و ایرانی مردم را به نمایش گذاشت، پیوند 
و علقه ای که در کنار دست توانمند نیروهای 

مسلح، عامل مهم بازدارنده دشمن بود. 
رئیس جمهوری و ارکان دولت، بازتاب یافتن 
این کنش تاریخی ایرانیان در حوزه اجرایی 
دولت، و نیز انعکاس آن در حوزه سیاسی را 
در دستورکار قرار داده اند. »بازتاب   و انعکاس« 
کنش تاریخی ایرانیان در اجرا یا سیاسی، 
ضرورت امروز ایران است. زیرا برای پایداری 
هرچه بیشتر مقابل خصم، پیوند ایرانیان 
موثرترین ابزار است، امری که می توان آن 
را به مثابه ترمیم، بازتعریف یا احیای رابطه 
دولت و ملت در مفهوم تاریخی آن نیز تعبیر 
کرد. هر محدوده ای که برای این ضرورت، 
درنظر بگیریم، واقعیت این است که دولت 
چهاردهم و شخص رئیس جمهوری و معاون 
اول رئیس جمهوری این فرایند را آغاز کرده اند.  
آغازشدن این فرایند، هم از اظهارات رئیس 
جمهوری پیداست، هم از اظهارات معاون اول 
رئیس جمهوری. پزشکیان در جلسه ای در 
وزارت کشور، گفت »باید کاری کنیم که مردم 
را در تصمیم گیری، در نظارت، در امنیت و 
سلامت و در بازسازی مشارکت دهیم و هر 
قدر این مشارکت افزایش یابد، قدرت بالاتری 
پیدا می کنیم.« در جلسه »امنیت محله محور« 
باشد،  پزشکیان با تأکید بر اینکه مردم در این 
جنگ »بسیار بزرگواری کردند«، تصریح کرد: 
»الان همه دارند از رهبر انقلاب پشتیبانی می 
کنند، و باید قدر این مردم را بدانیم و باید به 
این مردم میدان بدهیم. ما باید پناهگاه مردم 
شویم. اگر پناهگاه مردم شویم، مردم در پشت 
سر ما قرار می گیرند و پیش بقیه نمی روند. 
هرچقدر به مردم بیشتر مسئولیت بدهیم، 
قدرت ما هم بیشتر افزایش پیدا می کند.«

ضرورت تقویت رابطه دولت و ملت 
امروز دیگر جای بحث های دانشگاهی درباره 
ضرورت تقویت ارتباط دولت و ملت نیست. 
جنگ تحمیلی، تقویت این ارتباط را به یک 
ضرورت گریزناپذیر کرده است. البته کاهش 
مشارکت مردم در چند انتخابات اخیر این 
ضرورت را نشان داده بود. اما در نهایت جنگ 
بود که تقویت ارتباط دولت و ملت را به یک 
انتخاب ناگزیر تبدیل کرد. در جنگ تحمیلی، 
دشمن اسرائیلی روی نقار باقی مانده از گذشته 

حساب بازکرده بود.  اما ایرانیان نشان دادند 
که ارتباط دولت و ملت به هر کیفیتی که 
باشد، بیگانه را جایی در آن نیست، علی 
الخصوص اگر بیگانه، خصمی باشد که برای 
نابودی سرزمین و گرفتن جان ایرانیان آمده 
باشد. از سوی دیگر، امروز که فرماندهان و 
سیاستمداران تأکید دارند بر پذیرش آتش 
بس از سوی دشمن اعتمادی نیست، تقویت 
این رابطه، شکل و شمایل دیگری به خود می 
گیرد. این شکل و شمایل جدید، آن طوری 
نیست که تا پیش از این گفته می شد، یعنی 
اینکه تقویت ارتباط دولت و ملت به شکوفایی 
و درنهایت توسعه کشور منتهی می شود. امروز 
به جای آن مباحث، باید تأکید کرد که تقویت 
ارتباط دولت و ملت ضروری است، چرا که 
جنگی در گرفته است و به رغم آتش بس، 
هنوز می توان دشمن را پشت دروازه های 
این سرزمین دید. به طور خلاصه، باید این 
ارتباط را تقویت کرد، چرا که تقویت این ارتباط 

اقتضای دفاع ملی است.

دولت و ملت در دوران مدرن
»چارلز تیلی« تاریخ نویس دولت ها معتقد 
بود که »جنگ، دولت ها را ساخته است 
و دولت ها جنگ را.« مراد »تیلی« این بود 
که دولت های مدرن در اروپا، وقتی شکل 
گرفتند که جنگ ها مدرن شدند و همزمان 
مسأله بقای »ملت ها« در جنگ هم به میان 
آمد. به باور »تیلی« در این شرایط، دولت ها 
ایجاد شدند تا به عنوان نهادها، سازوکارها، 
ساختارها یا ماشین ها، بتوانند اقتصاد ملی و 
نیروهای مسلح را به گونه ای سامان دهند تا 
مقابل هجوم دشمن بیرونی، از کلیت، حیات 
و بقای ملت ها دفاع کنند. این دولت، برای 
دفاع بهتر، نیازمند یک کارآمدی بی برو برگرد 
است، کارآمدی در نظم و قدرت نیروهای 
مسلح و کارآمدی در اداره جامعه در پیش یا 
پس از جنگ. برای کارآمدی و قدرتمندی 
یک ملت در دفاع ملی بود که مباحثی مانند 
کارآمدی نظام اداری، تخصص گرایی، نظام 
مالیاتی شفاف برای تامین هزینه های دفاع، 
سلسله مراتب دقیق و حرفه ای در ارتش و 
نظام اداری و درعین حال داشتن یک نظام 
اداری دقیق و کارآمد برای تامین نیازهای جنگ 
و نیز نیازهای ملت به میان آمد.   حدود 5۰۰ 
سال قبل از »چارلز تیلی«، »نیکولو ماکیاولی« 
نیز که او را پایه گذار دانش نوین سیاست می 
دانند، بر این حقیقت تاکید کرد که قدرت 
نظامی هر کشوری، در گرو انسجام داخلی و 
توان اقتصادی آن است و میزان پیشروی هر 
ارتش را )در 5۰۰ سال پیش(، توانایی آن دولت 
یا ملت در تامین تدارکات و نیازهای ارتش 
و ملت، از غذا تا سلاح، معین می کند. بر 

همین اساس است که تاریخ نویسان، عموما 
علت پیروزی دولت ها در جنگ های بزرگ 
را در کارآمدی دولت ها می بینند، نه صرفاً 
کارآمدی ماشین جنگی و تعداد تسلیحات. 
به عنوان مثال »داگلاس نورث« معتقد است 
که علت پیروزی انگلستان در نبرد دریایی با 
ناوگان اسپانیا در سال ۱588، در نظام اداری 
کارآمدی بود که انگلستان تا آن زمان برای خود 
ایجاد کرده بود. به باور نورث، این نظام اداری و 
اجرایی کارآمد، به خوبی از عهده تامین تدارک 
جنگ، چه تأمین و توزیع نیازهای جامعه در 
پشت جبهه و چه تامین نیازهای متنوع نیروی 

دریایی این کشور برآمده بود.

ترجمه مسأله دولت و ملت در ایران امروز
در ایران امروز، یعنی ایران پس از جنگی که 
دشمن اسرائیلی بر ایران تحمیل کرد، چنین 
اقتضایی درمیان است. اسرائیل نه فقط تداوم 
سیاسی، ایدئولوژیک و نظامی غرب، بلکه به 
مثابه خنجر غرب در غرب آسیا است، رژیمی 
که بنا به گفته فرماندهان و سیاستمداران ما، 
به هیچ عهدی، از جمله آتش بس نانوشته با 
ایران، پایبند نیست. لذا، حال که »دفاع ملی« 
بیش از هر زمانی ضروری تر به نظر می رسد، 
این دفاع، باید بیش از هر زمان دیگری به 
معنای واقعی »ملی« باشد. در اینجا »دفاع 
ملی« نه به معنای حضور مردم در جبهه ها، 
بلکه به معنای بهسازی و تقویت رابطه دولت 
و ملت برای تشکیل یک نظام اداری یکپارچه، 
کارآمد، منظم، مبتنی بر شایسته سالاری، 

شفاف و ضدفساد برای اداره جامعه است. 
این هدف، با همان چیزی به دست می آید 
که مسعود پزشکیان در جلسه »امنیت محله 
محور« گفت؛ یعنی اینکه »باید کاری کنیم 
که مردم را در تصمیم گیری، در نظارت، در 
امنیت و سلامت و در بازسازی مشارکت دهیم 
و هر قدر این مشارکت افزایش یابد، قدرت 
بالاتری پیدا می کنیم.« مشارکت دادن مردم 
برای دستیابی به قدرت بالاتر، چندین و چند 
معنا دارد. از جمله شفافیت در ارتقاهای اداری 
و حذف ملاحظات سیاسی یا تخصص گرایی 
در جذب و ارتقای کارکنان دولت و نیز مقابله 
جدی با هر شکلی از فساد که راهزن اعتماد 

مردم و راهزن منابع کشور نیز هست. 
و این همه میسر نمی شود، مگر با تکیه بر 
همان چیزی که معاون اول رئیس جمهوری 
گفت. محمدرضا عارف دیروز در بازدید از 
خبرگزاری »ایرنا« تاکید کرد: »سیاست ها و 
اقدامات چهار دهه گذشته برای حفظ این 
انسجام ملی )که در این جنگ شکل گرفت(، 
نیاز به بازنگری دارد.« و می دانیم که بازنگری 
در سیاست ها، نیازمند درس آموزی و بعد 

توانایی تغییر است.

خبر
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تأکید رئیس جمهوری بر اتخاذ رویکردی که بتوان 
اعتماد، همکاری و ظرفیت طیف گسترده تری از مردم 
را همراه ساخت؛ باید در عمل مورد توجه قرار گیرد. 
همه ما از قبال ۱2 روز سرنوشت ساز مقابله با تجاوز 
با این واقعیت مواجه شدیم که برگ برنده ای مهم تر 
از »مردم« وجود ندارد. این مردم بودند و خواهند بود 
که باعث ناکامی دشمن متجاوز شدند و لازمه موفقیت  
آینده، تقویت این همبستگی ملی است. به همین 
دلیل، تغییر رویکرد نسبت به مؤلفه های مؤثر در این 
همبستگی امری ضروری است. یکی از تغییرات، تغییر 
سقف شهروندی است، یعنی همه ایرانیان به رسمیت 
شناخته شوند. این نگاه ملی، تنگ نظری ها و محدودیت ها را از میان برمی دارد 
و دسترسی برابر مردم به فرصت ها را تضمین می کند. مردم نشان دادند که 
ایران را به عنوان یک سرزمین فراگیر می بینند و این نگاه باید به عنوان گفتمان 
جدید در رویکرد نسبت به مردم پذیرفته شود. چنین تحولی می تواند زمینه ساز 
تفاهم ملی باشد و حتی ایرانیان خارج از کشور که دل در گرو ایران دارند را برای 

بازگشت  ترغیب کند. 

محمدعلی 
وکیلی

سیاستمدار 
اصلاح طلب

گفتمانی که باید پذیرفته شود

ت
اش

دد
یا

یکی از اصول موفقیت هر نظام سیاسی، تکیه 
بر مردم و جلب مشارکت آنان در سیاست ها و 
برنامه هاست. تجربه نشان داد که بدون همراهی 
مردم، تحقق اهداف کلان ممکن نیست. اگر 
دولتی بخواهد سیاست هایی را در جهت منافع 
عمومی و نه منافع گروهی خاص دنبال کند، 
ناگزیر باید به ظرفیت ها و توانمندی های مردم 
متکی باشد. رهبر معظم انقلاب همواره بر 
اهمیت توجه به مردم،  تأکید داشته  و توصیه 
کرده اند دولت ها از ظرفیت های مردمی و 
مشورت با نخبگان بهره بگیرند. نمونه های موفق مشارکت مردمی را 
می توان در دوران جنگ 8 ساله و در طرح هایی مانند »ایران همدل« 
و فعالیت های کمیته امداد مشاهده کرد؛ جایی که مردم با همدلی 
توانستند بخشی از مشکلات اقشار ضعیف را حل کنند. در نهایت، تکیه 
بر مردم نه تنها در حوزه امنیت، بلکه در اقتصاد، فرهنگ و امور اجتماعی 
نیز راهگشاست و دولت ها باید با اعتمادسازی و مشارکت جویی، این 

سرمایه عظیم را به خدمت توسعه کشور درآورند.

حمیدرضا ترقی
سیاستمدار 

اصولگرا

تکیه بر مردم، کلید موفقیت هر نظام
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای 
مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف کرده اند. 
مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت در شرایط جنگ تحمیلی را باید همچون زنجیره ای به هم 
پیوسته در نظر گرفت؛ زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در  می رسد، یا یک سر آن به مزار
شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در 
این صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

غ، گوشت، برنج و روغنتوزیع 611 هزار تن کالای اساسی تأمین مر

  سراسر کشور دوره 12 روزه جنگ تحمیلی
و همه وزارتخانه های مرتبط

هدفبرنامه

گسترهزمان

کالای اساسی

دولت

پاسخ به افزایش تقاضاافزایش ۵۰ درصدی سوخت رسانی

 شبکه توزیع کشور دوره 12 روز جنگ تحمیلی
با اولویت استان های میهمان پذیر

هدفبرنامه

گسترهزمان

سوخت

وزارت نفت

 پیگیری حقوقی تشکیل کارگروه ویژه حقوقی
حمله اسرائیل و آمریکا به ایران

 طرح شکایت از میانه جنگ تحمیلی
در مجامع بین المللی

هدفبرنامه

گسترهزمان

دادخواهی

معاونت حقوقی رئیس جمهوری

 انجام 6۰ هزار بازرسی 
از واحدهای صنفی

توزیع بهینه کالای اساسی و افزایش 
تاب آوری زنجیره تأمین

واحدهای صنفی سراسر کشوردوره 12 روزه جنگ تحمیلی

هدفبرنامه

گسترهزمان

نظارت بر بازار

 تشکیل صندوق بیمه 
جبران خسارت های جنگ

 جبران خسارت های 
آسیب دیدگان

سراسر کشوربزودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین خسارت ها

 تدوین بسته حمایتی 
از صنایع و اصناف

 پایداری تولید و تضمین 
فعالیت اصناف

همه صنایع و اصناف در کشوربزودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

اصناف

وزارت امور اقتصادی و دارایی دولت _کنار _مردم

ح کردند استادان حوزه و دانشگاه با »ایران« مطر

ملیت و مذهب، پشتیبان ایران
گزارش

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی
روزنامه نگار

نسبت تشیع و ایران در طول تاریخ چگونه 
بوده است؟

رابطه ایران و تشیع، رابطه ای تصادفی یا صرفاً 
سیاسی نیست، بلکه پیوندی تاریخی، فرهنگی 
و عاطفی عمیق است که ریشه های آن به قرون 
اولیه اسامی بازمی گردد. اگرچه ایران در قرن اول 
هجری و در زمان خلیفه دوم فتح شد، اما ایرانیان 
خیلی زود به دلیل سابقه فرهنگی کهن، ذهن 
نقاد و گرایش های عرفانی و معنوی شان، توجهی 
ویژه به خاندان پیامبر اسام)ص( یعنی اهل بیت 
نشان دادند. در قرن دوم و سوم هجری، شهر قم 
به یکی از اولین و مهم ترین پایگاه های شیعه در 
جهان اسام تبدیل شد. بزرگان حدیث و فقه 
شیعه در این شهر سکونت داشتند و مدرسه های 

حدیثی پررونقی در آنجا شکل گرفت. خانواده 
اشعری، که از بزرگ ترین محدثان شیعه بودند، 
در قم زندگی می کردند و قم را به مرکزی برای 
نشر فرهنگ شیعی تبدیل کردند. شهر کاشان نیز 
تا حد زیادی در این مسیر نقش آفرین بود. یکی 
از شواهد مهم توجه مردم ایران به اهل بیت، 
پناه آوردن بسیاری از فرزندان و نوادگان ائمه)ع( 
به شهرهای ایران در دوران عباسیان است؛ یعنی 
زمانی که دستگاه خافت، نسبت به خاندان 
پیامبر سخت گیرانه و با خشونت برخورد می کرد 
شهرهای ایران به پناهگاه آنان بدل شد. به 
همین دلیل، وجود تعداد زیادی از امامزادگان در 
نقاط مختلف کشور، از قم و ری گرفته تا شیراز و 
گیان، امری رایج است. بسیاری از این امامزادگان 

بدون واسطه، یا با واسطه نزدیک، به ائمه اطهار 
علیهم السام منسوب اند. 

نمونه شاخص دیگر، حضور امام رضا علیه السام 
در ایران است. ایشان با اجبار مأمون عباسی به 
خراسان آورده شدند، اما استقبال مردم ایران 
از ایشان در مسیر حرکتشان تا مرو و پس از آن، 
نشان از عاقه عمیق مردم ایران به اهل بیت 
داشت. حدیث معروف »سلسلة الذهب« که در 
نیشابور بیان شد، تنها یکی از نمادهای این پیوند 

معنوی است. 
در نهایت، مزار امام رضا)ع( در مشهد، یکی از 

بزرگ ترین زیارتگاه های شیعه در جهان شد. پس 
از قرون اولیه، گرچه تشیع گاهی در اقلیت قرار 
داشت یا تحت فشار حکام قرار می گرفت، اما 
درونی بودن آن در فرهنگ ایرانی ادامه یافت و با 
ظهور دولت صفوی در قرن دهم هجری، تشیع به 
مذهب رسمی ایران تبدیل شد. بنابراین، از همان 
آغاز اسام تا دوره معاصر، ایران یکی از مهم ترین 
حامیان و مروجین تشیع بوده و این رابطه، همواره 
بر پایه  محبت، علم و فرهنگ استوار بوده است.

 
رابطه ایرانیت و تشیع در سال های اخیر 

چگونه بوده و چرا برخی تلاش کرده اند این دو 
را در تقابل با هم نشان دهند؟

ایرانیت و تشیع در طول تاریخ، نه تنها با یکدیگر در 
تضاد نبوده اند، بلکه در موارد بسیاری هم پوشانی 
و تعامل سازنده داشته اند. هویت ایرانی پس از 
اسام، بویژه با گرایش به تشیع، توانست بعدی 
عمیق تر و معنوی تر بیابد. زبان فارسی در کنار 

حفظ میراث ایران باستان، به یکی از ابزارهای 
مهم نشر معارف شیعی بدل شد و این خود 
نشان می دهد که ایرانیت و تشیع، به جای تقابل، 

همزیستی و تقویت متقابل داشته اند.
 

چرا مباحثی که به تقابل این دو عنصر هویت 
ح شد؟ اشاره دارند، در سال های اخیر مطر

در سال های اخیر برخی جریان ها، چه در داخل و 
چه خارج کشور، کوشیده اند تا دوگانه ای ساختگی 
میان »ایرانیت« و »تشیع« ایجاد کنند. گویی یکی از 
آنها مانعی برای دیگری است. این دیدگاه معمولاً 
ریشه در نگاه های افراطی ملی گرایانه یا از سوی 

دیگر، قرائت های انحصاری مذهبی دارد. 
در حالی که تجربه تاریخی ایران نشان داده این دو 
مؤلفه، به شکل طبیعی و تاریخی در کنار یکدیگر 
رشد کرده اند. در برخی مقاطع تاریخ ایران، 
حکومت ها یا شرایط سیاسی باعث می شد 
مردم نتوانند گرایش های مذهبی خود را آزادانه 

ابراز کنند. با این حال، عاقه به اهل بیت)ع( 
در دل مردم زنده می ماند و با اولین فرصت، خود 
را نشان می داد. پس از تشکیل دولت صفویه، 
تشیع رسمی شد و با حمایت علمای برجسته، 
گسترش علمی و فرهنگی بیشتری یافت.  نقش 
روحانیون و اندیشمندان شیعی در تثبیت هویت 
ایرانی نیز بسیار مهم است. آنان نه تنها در 
توسعه فکری جامعه نقش داشتند، بلکه در 
دوران استعمار، مشروطه، انقاب اسامی و حتی 
امروز نیز به عنوان مدافعان استقال و عدالت 

می شوند.  شناخته 
از این منظر، تاش برای تقابل سازی میان ایرانیت 
و تشیع، یا ناشی از ناآگاهی تاریخی است یا با 
اهداف خاص سیاسی و فرهنگی صورت می گیرد؛ 
اهدافی که عموماً دنبال تضعیف یکی از پایه های 
هویت ایرانی اند. ایران بدون تشیع، یا تشیع 
بدون ایران، نه آن ایران تاریخی را دارد و نه آن 

تشیع تمدن ساز را.

آیت الله سید محمد غروی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

هویت ایرانی با تشیع قوی تر شد

ملیت و مذهب، همچنان یکی از مباحث مهمی است که پس از جنگ 
تحمیلی اخیر دنبال می شود. در صداوسیما یا در دیگر رسانه ها، 
صاحبنظران و کارشناسان سعی دارند نسبت این دو را تبیین کنند. 
کارشناسان حوزه و دین و نیز استاد حوزه و دانشگاه نیز در گفت و گو با 

»ایران« دیدگاه خود را در این زمینه تبیین کردند.

وگو
ت 

گف

تصور نمی کنم که مداحی، با اشعار 
و ملودی آهنگ »ای ایران ایران« 
زنده یاد محمد نوری، و به موازات 
آن، استفاده از نمادگرایی و به طور 
کلی، شعارهای ملی در خال جنگ، 
تغییر یا ابداعی در شیوه ارتباط 
تشیع و ایران )وطن( تلقی شود؛ 
اما مسلماً مداحی محمود کریمی، 
به عنوان ذاکر اهل بیت که اراده 
سیاسی و احساسات متناظر با آن، 
همواره در کامش محفوظ بوده، 
می تواند نشانی از تمایل نظام برای 
تدقیق ارتباط میان دیانت شیعی و 
وطن گرایی باشد. اگرچه این تمایل 
می تواند بسته به موقعیت و در این مقطع، و نه الزاماً 

تاشی برای صورتبندی جدیدی باشد.
تشیع اثنی عشری تا پیش از صفویه، خوانشی از 
اسام بود که کمابیش محدود در بخش هایی از 
لبنان امروز )جبل عامل( بوده است. مقارن با عصر 
صفوی و شکل گیری دولت ملی، و همراه با دعوت 
علمای شیعه اثنی عشری لبنانی به ایران، تشیع 
اثنی عشری نیز به بخشی از هویت ملی جدید ایران 
تبدیل می شود، بخشی که به طور خاص باعث تمایز 
هویت ایرانی از هویت عثمانی )اسام سنی( می شد، 
و مرزهای جغرافیای سیاسی را با مؤلفه های فرهنگی 
تقویت می کرد. اگرچه به نظر نمی رسد که این خوانش 
شیعی از اسام، هیچ گاه ماهیت خود را پابند جغرافیای 
سیاسی ایران قلمداد کرده باشد، و همچون اسام در 
معنای عام، هویت شیعی نیز هویتی مبتنی بر عقیده 
و مفهوم امت، بوده است. پس از انقاب اسامی بود 
که هویت اسامی-شیعی با هویت ملی ربطی وثیق تر 
یافت، در عین حال که همچنان هویت شیعی کما کان 
هویتی فرادست، فراملی و امت محور هم بوده است.
امروزه در دوران مدرن ، دولت های ملی کارگزاران 
اصلی روابط بین المللی هستند، و این دولت ملت ها 
و هویت های متناظر با آنها بیش از دیگر هویت های 
جمعی مستظهر به قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی 
هستند. لذا حفاظت از انسجام و قلمرو آنها موضوع 
حیات و مرگ، یا بودن و نبودن دولت ملی است. به 
همین قیاس، هویت ملی و احساسات ملی گرایانه، 
به معنای همذات پنداری با قلمرو داخل مرزهای 
سیاسی، هویتی بنیادین برای محافظت از کشور در 
معنای جدید آن است. هویت ملی آنگونه که جمهوری 
اسامی آن را ارائه می دهد، عمدتاً متشکل از عناصر 
فراملی اسامی-شیعی است و هم از این روی، محصور در 

مرزهای جغرافیای سیاسی و لذا حاوی عناصر قلمرویی-
ملی است، که البته ذیل عناصر اسامی و شیعی معنا 
می یابند. تفوق در این هویت با عناصر مذهبی است 
و عناصر ملی، بویژه اگر ارجاع به عناصر ملی پیشا 
اسامی داشته باشند، به نوعی رقیب و جایگزین این 

نوع از هویت قلمداد می شوند.
در نوحه ای که مورد بحث است، مشخصاً بعد از تلمیحی 
به ابیات و ملودی »ای ایران ایران« از محمد نوری، 
بافاصله »ایران« با انتساب به امام رضا)ع( )ساله 
پیامبر)ص(که مرقدش در ایران است(، به ذوالفقار 
حضرت علی)ع( )نمادی از تشیع در ایران( و اشاراتی به 
کربا و امام حسین)ع(  )مهم ترین سرلوحه و مناسک 
مرتبط با آن در محرم( اشاره می کند، مشخصاً دال ایران 

با مدلول شیعی را دربرمی گیرد.
البته باید توجه کرد که اصولاً در صورت تهدید و 
تخطی از مرزهای جغرافیای سیاسی، احساسات ملی 
که دلالت جغرافیایی مستقیم تری با خاک ایران 
دارند، بیش از احساسات ناشی از عناصر دیگر هویتی 
تحریک می شوند. توجه کنید که چطور نام ایران با 
تصویر خیالی گربه نشسته نقشه ایران همراه است، 
نقشه-گربه ای که تمامیت ایران را نشان می دهد و 
هر چشم زخمی به آن، مخدوش کردن این تصویر 
و قرین با آسیب و تهدید حیات این تمامیت است. 
همان طور که تصویر بدن های زخم خورده و مجروح، 
احساس عمیقی از تروما و نابودی را القا می کند، تصویر 
نقشه ایرانی هم که مرزهایش شکسته شده است، 
احساسی از شکست را القا می کند. این تصویر و تأکید 
بر آن، چیزی است که با ذکر نام »ایران« در این اشعار 
فراخوانده می شود: مفهوم نمادین ایران که با تصویر 
خیالی گربه-نقشه تطبیق دارد و حفظ تمامیت به معنای 

تداوم حیات آن است.
مفاهیم اسامی-شیعی مفاهیمی اصولاً فراملی هستند 
و ملیت، همبسته با واحد دولت ملی و مرزهای 
جغرافیایی است. این ترکیبی از هویت ملی است که در 
بطن جمهوری اسامی قرار دارد. اگر امروز نام »ایران« 
با استقراض و تمسک به یک موسیقی ملی-میهنی در 
یک نوحه )که اصولاً در زمینه ای از اسام شیعی معنا 
می یابد( قرار گرفته است، به خاطر جنگی است 
که مرزهای ملی را تهدید کرده، احساسات ملی را 
فراخوانده، و حفظ تمامیت گربه-نقشه ایران را ضرورت 

بخشیده است. 
به نظرم هرجا که این مرزها دچار بحران شوند، یا نیاز 
به چنین احساسات ملی گرایانه یا وطنی پدید آید، 
می توان انتظار بروز چنین تجلیات احساسی و عاطفی 
را داشت. کما اینکه در گذشته هم اینچنین بوده است.

ملیت و مذهب در ایران امروز

ت
اش

دد
یا

مهرداد 
عربستانی

 استاد 
مردم شناسی 

دانشگاه تهران

در جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل در سال 1967 اتکا بر ایده »ملی گرایی 
عربی« به عنوان راه رهایی بخش رهبران عرب حاضر در جنگ مطرح شد. 
جمال عبدالناصر به عنوان رهبر و نماد مهم ناسیونالیسم عربی در این جنگ 
متحمل شکست سختی شد و تا مرز استعفا نیز پیش رفت. او پس از این 
جنگ، چندان عمرش کفاف نداد و از دنیا رفت، اما در سندی صوتی مربوط 
به اواخر حیات او که به  تازگی منتشر شد، صراحتاً از تمایل برای پایان تخاصم 
با اسرائیل سخن گفته است. پس از او جانشین و همراهش انور سادات نیز 
در سال 1973 یک ماه با اسرائیل در جنگ بود و بعدتر آغازگر فرآیند صلح 
اعراب و اسرائیل شد. بنابر این، اندیشه ملی گرایی عربی در آن مقطع و 

سال های بعدتر از دستور کار خارج شد.
شکست پان عربیسم در جنگ با اسرائیل، راه را برای جریان های اسامی 
هموار کرد و آنان آغازگر دیگرباره مقابله با زیاده خواهی های اسرائیل و دیگر 
نمادهای سلطه غرب در منطقه شدند. نیم قرن است که تقابل جریان های 
مذهبی منطقه با اسرائیل ادامه دارد و اکنون به نقطه اوج خود رسیده است. 
حال پرسش این است که چرا در چنین نقطه حساسی، دوباره باید اهمیت »ملت« و »ملیت« 
را جدی گرفت. یکی از پرابلماتیک های جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، تأکید جریان های مذهبی 
بر اهمیت »ایران« بوده است. در حالی که در دهه اول جمهوری اسامی، اندیشه »ملی گرایی« 
و نمادهای ملیت محل چندانی از اعراب نداشت. نقطه نمادین این حساسیت، حذف مضامینی 
از این دست در متن سرود رسمی جمهوری اسامی در ابتدای دهه هفتاد است. در اولین سرود 
رسمی جمهوری اسامی که در دهه شصت مورد استفاده قرار می گرفت، مضامینی چون »پاینده 
بادا ایران« به چشم می خورد که رگه ای تلطیف شده از ایده مدرن ملیت در خود داشت. اما 
دومین سرود رسمی جمهوری اسامی که پس از پایان جنگ با عراق تصویب شد، خالی از چنین 
رگه هایی بود. برخی مقامات نیز در تبیین ارزش های زمان جنگ که در دوران ریاست جمهوری 
هاشمی رفسنجانی به عنوان موضوع اختاف بدل شده بود، در این زمینه به تقدم ارزش های 

مذهبی در وصایای شهدای گرانقدر جنگ اشاره می کردند.
افزایش خطر حمله آمریکا پس از 11 سپتامبر و شروع دور جدید تحریم ها، تدریجاً بر اهمیت 
انسجام ملی ما افزود. هاشمی رفسنجانی در میانه دهه هشتاد صریحاً اعام کرد که برای مقابله 
با تهدیدهای آمریکا نباید »ایران« را از محوریت اتفاق همه نیروها خارج کنیم. اما در این دوره، 
هاشمی رفسنجانی مرجعیت خود را بین نیروهای اصولگرا و حزب اللهی از دست داده بود و همین 

سخن او نیز با واکنش  هایی منفی مواجه شد.
اکنون در فضای متأثر از جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، نیروهای پای کار نظام بر نمادهای ملی 
تأکید می کنند، مجسمه آرش کمانگیر ساخته می شود، قهرمانان ملی شاهنامه در رسانه ملی 
مطرح می شوند، سازمان سینمایی اوج در صدد ساخت فیلمی درباره رستم و سهراب است و 
ذاکر اهل بیت شاخص نیز یک ترانه ای با ادبیات ملی را دست مایه ذکر محرم قرار می دهد.

واقعیت آن است که اندیشه گرانبهای وفاق میان دین و ملیت، دغدغه جدیدی در جامعه ما 
نیست. اولین بار در عصر مشروطه، ما با این موضوع مواجه شدیم که به جای دوگانه مسلمان 
و کافر، از دوگانه ایرانی و غیرایرانی می توان سخن گفت. بعدها حتی در جنگ با عراق نیز اگرچه 
صدام به عنوان نماد کفر مطرح می شد و جنگ با او نیز جنگ اسام و کفر دانسته می شد، 
اما همزمان گفته می شد که مرزهای ملی و خلیج فارس اهمیت دارند. اکنون که گروهی در 
این اندیشه افتاده اند که دوباره از »ملت« و »ملیت« برای ایجاد انسجام استفاده کنند، ضروری 
است که تجربه ملی گرایان عرب در دهه های شصت و هفتاد میادی را در نظر بگیرند و به دلایل 
شکست کاربست ملی گرایی صِـــرف در جنگ آنان با اسرائیل توجه کنند. اتکا بر ملی گرایی به 
تنهایی نمی تواند عامل رهایی بخش در جنگ ها باشد، بویژه آنکه این اتکا از سر اضطرار و 
بدون توجه به اقتضائات مفهوم مدرن ملت-دولت و نیز بدون اعتنا به واقعیت های منطقه ای 

و جهانی باشد.

اسلام یا ایران؛ مسأله این است؟

 علی اشرف 
فتحی 

  پژوهشگر 
حوزه دین

مسأله دین و ملیت در ایران، بویژه تشیع، از دوره صفویه به بعد معنا و 
اهمیت ویژه ای یافته است. ایران مدرن را عماً از دوره صفویه به این 
سو می شناسیم که مذهب تشیع معنا پیدا کرد و به نوعی ایران پس از 
دوره اسامی به واسطه تشیع شناخته شد. تشیع منجر به انسجام ملی 
و مرزی در ایران شد و ایران پس از صفویه در چهارچوب تشیع شکل 
گرفت. این همسانی میان ایرانیت و تشیع، رابطه ای جدی و عمیق است.
از نظر ادبیات دینی، مرزهای ملی به عنوان مرزهای انسانی و اقتضایی 
کاماً مورد احترام اند. دین با توجه به اقتضائات زمانی و مدل های 
مختلف زندگی انسان، چه در دوره قبیله ای، چه در دوره شهری و مدرن، 
همواره با این مرزها همراه بوده است. بنابراین مسأله ملیت در ادبیات 
دینی نه به عنوان یک ارزش ذاتی بلکه به عنوان یک ارزش اقتضایی و 

انسانی مورد احترام است.
اگر از منظر هویتی نگاه کنیم، یکی از پایه های اصلی هویت ایرانیان در 
طول تاریخ، دین و مذهب بوده است. اگر لایه هویتی دینی را از جامعه 
ایرانی حذف کنیم، چه در ایران تاریخی و چه در ایران مدرن، یکی از اصلی ترین لایه های 
هویتی را از ایران گرفته ایم. بنابراین از ابعاد مختلف موضوع دین در ادبیات دینی با ایرانیت 

بشدت ممزوج است. این همانندی بسیار گسترده است.
همچنین باید به خدمات متقابل اسام و ایران اشاره کرد که در نگاه شهید مطهری مطرح 
شده است. ارزش های ایرانی مانند خانواده، مروت، جوانمردی، صله رحم و مانند این، با 
ارزش های دینی همخوانی بسیار بالایی دارند و یک نظام ارزشی قابل تطبیق را شکل می دهند. 
این نکات حداقل از پنج زاویه نشان می دهد که نسبت ایران به مذهب بسیار معنادار است.
اما چرا گاهی گفته می شود که ایرانیت به حاشیه رفته و ارتباط نزدیک ایرانیت و شیعه دچار 
مشکل شده است؟ این موضوع ناشی از قرائت های ناقص است. به عنوان مثال پیش از 
انقاب اسامی، برخی جریان های ملی گرا مانند جبهه ملی و مصدق، ایران را بدون دین 
تعریف می کردند که این قرائت ناقص بود و منجر به شکست سیاسی شد. بعد از انقاب 
نیز مواردی بود که هویت ملی را کاماً غربی و مدرن دانسته و دین را بر آن ترجیح دادند، 

که این هم نادرست است.
به بیان دیگر، دین، مذهب و ایران به قدری به هم ممزوج هستند که هر تفکیکی میان 
آنها یا ناشی از عدم درک درست دین است یا ناشی از عدم شناخت درست ایران. اگر یک 
بار از زاویه ایران، دین را حذف کنیم و بار دیگر از زاویه دین، ایران را حذف کنیم، هر دو 

است. اشتباه 
امروز پس از ۴6 سال از انقاب، بارها دیده ایم که مفهوم ایران و دین بشدت به هم 
پیوسته اند. ایرانی ترین کنش ها در این سرزمین، کنش های دینی بوده است. در تحولات و 
جنگ های اخیر نیز مبنای ایدئولوژیک جنگ، در چهارچوب ایران اتفاق می افتد. مثاً شهید 
سلیمانی، هرچند یک شخصیت ایدئولوژیک است، اما خود را سرباز این وطن می داند. 
امروز، پس از ۴6 سال، دیگر این گونه تفکیک ها و جداسازی ها معنا و جایگاهی ندارد. اگر 
کسی چنین دیدگاهی داشته باشد، یا دین را به درستی درک نکرده است یا ایران را به درستی 
نمی شناسد. از هر زاویه ای که بنگریم، تطابق و هم پوشانی دین و ایران بسیار عمیق و گسترده 
است. این تطابق نه تنها در بعُـــد تاریخی و هویتی، بلکه در عرصه های سیاسی و فرهنگی نیز 
کاماً مشهود است. نسبت ارزش های ایرانی و ارزش های دینی، هم خوانی و هماهنگی بسیار 
بالایی دارد. بنابراین هر روایتی که در تعارض با این واقعیت قرار گیرد قطعاً ناشی از عدم 

شناخت دقیق دین یا ایران است.
در نهایت باید گفت که ایرانیت و تشیع، دو عنصر جدایی ناپذیر از هم هستند که در طول 
تاریخ و فرهنگ این سرزمین، همواره در هم تنیده اند و هویت ایرانی بدون دین و مذهب، 

هویتی ناقص و ناپایدار خواهد بود.

ایران و تشیع؛ هم سرنوشتی تاریخی و هویتی

حسین 
محمدی سیرت

 عضو هیأت 
علمی دانشگاه 
امام صادق)ع(
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 پاریس و سیاست دوپهلو  پاریس و سیاست دوپهلو 
در جنگ در جنگ 1212 روزه روزه

سفیر اسبق جمهوری اسلامی در پاریس در گفت و گو با »ایران« 
رویکرد فرانسه در تحولات اخیر خاورمیانه را بررسی کرد

سیاست خارجی

 مریم سالاری/    در بحبوحه جنگ دوازده  روزه ایران و اسرائیل، زمانی که بازیگران بین المللی میان وساطت 
و مداخله در نوسان بودند، سیاست خارجی فرانسه مسیری مبهم  را در پیش گرفت. 

ابوالقاسم دلفی، سفیر پیشین ایران در پاریس در دولت دوم حسن روحانی در گفت وگویی با 
»ایران« تأکید می کند که موضع فرانسه را نمی توان با معادلات سنتی خاورمیانه تحلیل کرد. 

از نگاه او، پاریس در بحران اخیر نه براساس مناسبات دوجانبه با تهران، بلکه در چهارچوبی 
کلان تر از منافع امنیتی غرب عمل کرده است؛ چهارچوبی که موقعیت فرانسه را در معادله 

قدرت میان اروپا، آمریکا و خاورمیانه بازتعریف می کند.

جایگاه فرانسه در سیاست دیپلماتیک غرب 
در جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل چه بود و این 

رویکرد چه تفاوتی با نقش سنتی پاریس در 
بحران های خاورمیانه داشت؟

در جریان جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اسرائیل، 
موضع فرانسه تفاوت هایی معنادار با سایر 
کشورهای اروپایی، بویژه آلمان و بریتانیا داشت. 
از دید بسیاری، فرانسه مواضعی معتدل تر اتخاذ 
کرد و امانوئل مکرون، رئیس جمهوری این کشور 
فعال تر و متمایزتر از دیگر رهبران اروپایی ظاهر 
شد. این تفاوت تنها به رفتار فرانسه در همین 
جنگ محدود نمی شود، بلکه سابقه ای طولانی 
در سیاست های پاریس نسبت به ایران، بویژه در 

پرونده هسته ای دارد.
فرانسه از آغاز مذاکرات هسته ای با ایران در کنار دو 
شریک اروپایی خود یعنی آلمان و انگلیس نقش 
فعالی ایفا کرد. اروپایی ها به طور کلی حل وفصل 
مسأله هسته ای را شرط بهبود روابط با ایران 
می دانستند. پس از دستیابی به برجام و با خروج 
آمریکا از توافق، فرانسه از جمله کشورهایی بود که 
به طور جدی از ایران خواست در توافق باقی بماند 
و وعده داد خسارت ها را جبران خواهد کرد. با این 
حال، روشن بود که تحقق این وعده ها با توجه 
به فشارهای آمریکا و وابستگی اقتصادی اروپا به 
واشنگتن، چالش برانگیز خواهد بود. در عمل، با 
وجود ماندن ایران و اروپا در برجام، انتظارات تحقق 
نیافت و تحریم ها ادامه یافت. جالب آنکه فرانسه 
بیش از سایر کشورهای اروپایی از تحریم های 
آمریکا متضرر شد؛ زیرا شرکت های فرانسوی تمایل 
بیشتری برای همکاری با ایران داشتند. نمونه بارز 
این مقاومت را می توان در عملکرد شرکت توتال در 
برابر قانون داماتو در دهه ۹۰ میلادی دید که علیرغم 

تهدیدهای آمریکا، فعالیت در ایران را ادامه داد.
رفتار فرانسه اما همواره یکدست نبوده است. 
در جریان نهایی شدن برجام، وزیر خارجه وقت 
فرانسه، لوران فابیوس، به صورت ناگهانی مانع 

نهایی شدن توافق شد و اعلام کرد متن را نخوانده 
و نمی پذیرد. این اقدام، برجام را بیش از یک ماه به 
تأخیر انداخت. با این  حال، پس از امضای توافق، 
فرانسه اولین کشوری بود که هیأت رسمی خود را 
راهی تهران کرد؛ حتی پیش از نهایی شدن اجرای 

توافق در وین.
این رویکرد چندوجهی نشان دهنده یک دیپلماسی 
پیچیده و منفعت  محور است. برخلاف تصور 
عمومی، پاریس نه از سر دلسوزی برای ایران، بلکه 
بر مبنای منافع خود در حوزه سیاست خارجی عمل 
کرده است. در دوران دوم ریاست جمهوری مکرون، 
تمرکز او بر سیاست خارجی پررنگ تر شد و بویژه 
پس از واگذاری امور داخلی به نخست وزیر،مکرون 

شخصاً وارد صحنه دیپلماسی شد.
برای درک بهتر این رویکرد، می توان به رفتار فرانسه 
در جریان جنگ عراق اشاره کرد. زمانی که دولت 
بوش بدون مجوز شورای امنیت و بدون ارائه 
مدرک مستند، به عراق حمله کرد، فرانسه در 
دوران ژاک شیراک صراحتاً با این امر مخالفت کرد و 
حتی در شورای امنیت با آمریکا وارد رویارویی علنی 
شد. این موضع مستقل پاریس، جلوه ای از رویکرد 
فرانسه در برابر یک جانبه گرایی ایالات متحده بود؛ 
رویکردی که امروز نیز در بحران هایی چون جنگ 
ایران و اسرائیل تا حدودی تکرار می شود. بنابراین، 
رفتار فرانسه در مواجهه با بحران های امنیتی 
خاورمیانه، هرچند پیچیده و چندلایه است، اما در 
مواردی، رنگی از استقلال و تمایل به چندصدایی 
در نظام بین الملل دارد؛ رویکردی که در جنگ ۱۲ 
روزه نیز، شاید نه به نفع ایران، بلکه به نفع نقش 
مستقل فرانسه در بازی پیچیده قدرت ها قابل 

است. تحلیل 

این نقش در روند جنگ اخیر اسرائیل و ایران 
چطور بازتاب پیدا کرد؟

حمله اسرائیل، اقدامی بدون مجوز رسمی و 
بدون ارائه هیچ سند قانع کننده ای بود؛ سندی 

که بتوان آن را از منظر حقوقی برای افکار عمومی 
یا نهادهای بین المللی قابل قبول دانست. 
اسرائیل مدت ها بود در پی فراهم کردن چنین 
شرایطی بود و روشن بود که در این مسیر با 
آمریکایی ها به نوعی هماهنگی و توافق رسیده 
است. حمله متعاقب آمریکا نیز نه پشتوانه ای در 
مجمع عمومی سازمان ملل داشت، نه در شورای 
امنیت. هیچ مجوزی، هیچ اجماع جهانی ای 
پشت این عملیات نبود؛ چیزی که به وضوح آن را 
در تقابل با اصول حقوق بین الملل قرار می داد.

در این میان، فرانسوی ها اگرچه مثل دوره های 
گذشته، مانند ماجرای جنگ عراق، علناً در برابر 
آمریکا نایستادند اما در مواضعشان نشانه هایی 
از تفاوت و احتیاط دیده می شد. این تفاوت 
پیش از جلسه معروف ژنو که عراقچی با وزرای 
خارجه سه کشور اروپایی و خانم والاس دیدار 
داشت، محسوس بود. بعد از آغاز جنگ هم، 
زمانی که اسرائیل عملیاتش را آغاز کرد و آمریکا 
وارد شد، تغییراتی در نحوه بیان مواضع فرانسه 
مشاهده شد، هرچند این تفاوت ها کاملاً آشکار 

نبود. قاطع  و 

دلیل این تغییر سیاست از سوی پاریس 
چه بود؟

پاسخ این پرسش را باید در منافع اقتصادی و 
سیاسی فرانسه در آن زمان جست وجو کرد. در 
زمان حمله آمریکا به عراق، فرانسه شریک اول 
تجاری بغداد بود. دولت سوسیالیست فرانسه 
در دوران صدام حسین، سرمایه گذاری عظیمی 
در عراق انجام داده بود؛ چه در حوزه نفت، چه 
در صنایع تسلیحاتی. اگر از شوروی صرف نظر 
کنیم، فرانسه دومین کشور سرمایه گذار در عراق 
بود. نخست وزیر وقت فرانسه، ژاک شیراک، 
صدام را به طور جدی حمایت می کرد و همین 
رابطه، زمینه ساز مواضع سرسختانه پاریس در 
برابر حمله آمریکا بود. در جریان جنگ تحمیلی 

ایران و عراق نیز فرانسه از صدام حمایت کرد؛ 
نه از سر علاقه به جنگ، بلکه به این دلیل که 
نمی خواست عراق سقوط کند. آنها می دانستند 
صدام به تنهایی توان ایستادگی ندارد و اگرچه 
ارتش او از نظر تجهیزات بهتر بود، اما در برابر 
ایران از نظر راهبردی و منطقه ای برتری نداشت. 
از نگاه فرانسه، بقای صدام ضامن ماندگاری نفوذ 
پاریس  در منطقه بود. در آن دوران، همان گونه 
که امروز آمریکا در حمایت از اسرائیل سنگ تمام 
گذاشت، فرانسه نیز در حمایت از صدام چنین 
کرد. چون عراق را شریک استراتژیک و مطمئن 
خود در منطقه می دانست. می دانست که با 
سقوط صدام، جای پایش در منطقه متزلزل 
خواهد شد و چنین هم شد. پس از سرنگونی 
صدام، فرانسه عملاً حضور مؤثری در منطقه 
خلیج فارس نداشت؛ منطقه ای که به کلی در 
اختیار آمریکا و متحدانش قرار گرفت. بنابراین، 
آنچه امروز در مواجهه فرانسه با حمله آمریکا 
و اسرائیل به ایران دیدیم، محصول همان 
واقعیت های ژئوپلیتیکی بود. در آن مقطع، 
دیگر نه شریکی چون صدام برای فرانسه وجود 
داشت و نه منافع اقتصادی آن چنان پررنگی که 
باعث شود پاریس بار دیگر در برابر واشنگتن 
بایستد. از این رو، مواضع امروز فرانسه، تفاوتی 
بنیادین با رفتار گذشته اش دارد؛ رفتاری که بیش 
از هر چیز، تابع منافع استراتژیک، اقتصادی و 

موقعیت یابی بین المللی این کشور است.

آیا تزلزل در پیوند منافع، تنها عامل 
فاصله گیری فرانسه از رویکرد سنتی اش در 

قبال جنگ های منطقه ای و بویژه در قبال 
ایران بود؟

جنگ اوکراین در ایجاد این فاصله و تغییر 
معادلات امنیتی تأثیر بسزایی داشت. این در 
حالی بود که به نوعی تمرکز دولت سیزدهم 
بر توسعه رابطه با شرق بویژه روسیه و چین 

این شکاف ها را بیشتر کرد. با این حال با آغاز 
جنگ اخیر اسرائیل علیه ایران، فرانسه اگرچه 
مانند گذشته پشتیبان ایران نبود، اما دست کم 
مثل آلمان موضع گیری تند و خصمانه ای هم 
نداشت. در جریان جنگ ۱۲ روزه، وزیر خارجه 
فرانسه با همتای ایرانی دیدار کرد و تلاش شد 
مسیر گفت وگو و دیپلماسی زنده بماند. پاریس، 
اگرچه در کنار جبهه غرب قرار داشت، اما تلاش 

کرد از سیاستی مستقل تر پیروی کند.

دلیل به حاشیه رفتن اروپا از مذاکرات اخیر 
هسته ای مخالفت آمریکا بود نه ایران. نظر 

شما این نیست؟
بله، اما آمریکا هم زمان از تمام ابزارهای فشار 
علیه ایران استفاده می کرد؛ از جمله درخواست 
از سه کشور اروپایی برای فعال سازی مکانیسم 
ماشه و فشار از طریق شورای حکام و آژانس. 
مشخص بود که آمریکا قصد داشت از حضور 
غیرفعال اروپا برای گرفتن امتیاز از ایران استفاده 
کند. نقش اروپا در حالی به حاشیه رفت که این 
کشورها در بحران اوکراین و بحران انرژی بشدت 
آسیب پذیر شده بودند و این می توانست برای 
ایران یک نقطه اتکا باشد. در این میان اگرچه 
فرانسه در برخی مقاطع تلاش کرد رفتاری 
متفاوت با دیگر کشورهای غربی داشته باشد اما 
نمی توان نقش منفی آن را در قبال ایران نادیده 
گرفت. از مهم ترین مصادیق این رفتار، پناه 
دادن به گروهک منافقین در پاریس بود؛ اقدامی 
که زمینه ساز بیشترین آسیب های تبلیغاتی، 
جاسوسی و عملیات نفوذ علیه ایران شد. 
بسیاری از اطلاعات نادرست درباره فعالیت های 
هسته ای ایران، از طریق همین گروه و با استفاده 
از امکاناتی که ابتدا در فرانسه و سپس در آلبانی 
در اختیارشان قرار گرفت، در سطح جهانی 
منتشر شد. با وجود این چالش ها، اراده جدی 
برای گفت وگوی ایران و اروپا بویژه با فرانسه 

جهت حل این مسائل دیده نشد. رویکرد دولت 
قبل در مواجهه با جنگ اوکراین سبب فاصله 
هر چه بیشتر اروپا و ایران شد. در نتیجه، رابطه 
ایران و اروپا، بویژه فرانسه، نه تنها بهبود نیافت 

بلکه بیش از پیش تیره شد.

همسویی منافع فرانسه و اسرائیل در رویکرد 
پاریس نسبت به جنگ ۱۲روزه چه جایگاهی 

داشت؟
فرانسه در رابطه با مناقشات خاورمیانه، بویژه 
مسأله فلسطین، همواره یکی از کشورهای 
اروپایی با مواضعی متفاوت نسبت به آمریکا و 
حتی بریتانیا بوده است. در حالی که فرانسه 
روابط خاص و پیچیده ای با اسرائیل دارد؛ از 
جمله حضور گسترده یهودیان فرانسوی تبار 
در اسرائیل و نقش آفرینی جامعه یهودی در 
سیاست داخلی فرانسه؛ اما همزمان، یکی از 
کشورهای پیشرو در حمایت از آرمان فلسطین 
نیز بوده است. چنانکه پاریس همچنین در کنار 
عربستان سعودی، ابتکار شناسایی رسمی کشور 
فلسطین را در دستور کار قرار داده و در حمایت 
از فلسطینی ها، از تندترین مواضع در میان 

کشورهای غربی برخوردار بوده است.
در این روند، بحران اوکراین و نزدیکی ایران با 
روسیه، رابطه با اروپا را بیش از پیش تضعیف 
کرد. با این حال فرانسه در مواجهه با حمله 
اسرائیل به ایران، موضعی بینابینی اتخاذ کرد. 
هرچند به طور رسمی کنار واشنگتن و تل آویو 
ایستاد، اما رویکردش با آمریکا تفاوت داشت. 
اگرچه آمریکایی ها امنیت اسرائیل را بخشی 
از امنیت ملی خود می دانند، اما فرانسوی ها 
بیشتر آن را در قالب »امنیت کلی غرب« تعریف 

می کنند. 
همین تفاوت نگاه باعث شد فرانسه در قبال 
جنگ ۱۲روزه، با احتیاط بیشتری عمل کند؛ نه 
کاملاً در کنار ما بود، نه صریحاً در صف دشمن.

با این حال 
فرانسه در 

مواجهه 
با حمله 

اسرائیل به 
ایران، موضعی 
بینابینی اتخاذ 

کرد. هرچند 
به طور رسمی 

کنار واشنگتن 
و تل آویو 

ایستاد، اما 
رویکردش با 

آمریکا تفاوت 
داشت. اگرچه 

آمریکایی ها 
امنیت اسرائیل 

را بخشی از 
امنیت ملی 

خود می دانند، 
اما فرانسوی ها 
بیشتر آن را در 
قالب »امنیت 

کلی غرب« 
تعریف می کنند



شاید به 
نظر برسد 
که تلفات 

دو طرف 
نامتناسب 

بوده است، اما 
وقتی به تأثیر 

این تلفات 
نگاه می کنیم، 

مشخص 
می شود که 
بزرگ ترین 

ضرر متوجه 
اسرائیل بوده 
است و همین 

امر عملاً 
باعث شد 

که این رژیم 
آتش بس را 

بپذیرد

به نظر می رسد که پس از اعلام 
پذیرش آتش بس جنگ با ایران 
توسط اسرائیل، درگیری متوقف 
شده است. در همان ساعات اولیه، 
اسرائیل مدعی شد که ایران با 
پرتاب موشک، آتش بس را نقض 
کرده و اعلام کرد که به آن پاسخ 
خواهد داد، اما واضح بود که اوضاع 
نمی توانست بیش از این متشنج 
شود. جو عمومی، شرایط عینی و روند 
جنگ، همگی ضرورت آتش بس را از 
دیدگاه همه طرف ها به ویژه اسرائیل 

نشان می داد.
این آتش بس اساساً نشان دهنده 
شکست اسرائیل است. از همان 
ابتدا رژیم با تکبر بیش از حد، تکیه 

بر سلاح های آمریکایی و حمایت 
کامل واشنگتن و اعتماد بیش از حد 
به اطلاعات و پیشداوری های خود 
در مورد ایران، وارد این جنگ شد. 
12 روز بعد اما، خود را در مواجهه 
با واقعیتی تکان دهنده یافت، زیرا 
با واقعیت های  پیشداوری هایش 

میدانی مطابقت نداشت.
 

میدان علیه اسرائیل
اطلاعات اسرائیل در مورد ایران در 
ابتدا مفید بود، اما خیلی زود در 
مواجهه با واقعیت های میدانی رنگ 
باخت. حقیقت این است که ایران 
قابلیت های دفاعی ای را توسعه داده 

است که فراتر از انتظارات است.
در هر مرحله، اسرائیل با سلاح 
جدیدی که پیش بینی نکرده بود 
غافلگیر شد، تا اینکه ظرف چند 
روز اوضاع به کابوسی تبدیل شد. 
ضعف گنبد آهنین که اسرائیل به 
آن می بالید، آشکار شد و موشک ها 

شروع به افتادن روی خیابان های 
تل آویو، بندر حیفا، تأسیسات نفتی 
و پایگاه های هوایی کردند و جنگ را 
به یک فاجعه واقعی تبدیل کردند.

و تصور  انتظار نداشت  اسرائیل 
نمی کرد که فناوری نظامی ایران 
تا این حد به آن آسیب برساند. 
حتی ترورهایی که در روزهای اولیه با 
هدف قرار دادن چهره های برجسته 
انجام داد، آن را به سرخوشی پیروزی 
زودهنگام سوق داد که به سرعت به 
سقف بلندی تبدیل شد که رسیدن به 
آن دشوار بود. اگرچه ایران چهره های 
برجسته ای را از دست داد، اما در 
روزهای بعد طوری واکنش نشان داد 
که گویی هیچ اتفاقی نیفتاده است و 
در اولین آزمایش خود از موشک های 
جدید مافوق صوت استفاده کرد و 

اسرائیل را به وحشت انداخت.
 

حملات غیرمؤثر
شاید به نظر برسد که تلفات دو 

طرف نامتناسب بوده است، اما وقتی 
به تأثیر این تلفات نگاه می کنیم، 
مشخص می شود که بزرگ ترین ضرر 
متوجه اسرائیل بوده است و همین 
امر عملاً باعث شد که این کشور 
آتش بس را بپذیرد. گفته می شود که 
اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران 
حمله کرده است، اما این حملات 
آشکارا صوری بودند. این وضعیت 
حتی برای ایالات متحده نیز ضروری 
بود، زیرا هیچ علاقه ای به تشدید 

بیشتر تنش نداشت.
آیا ممکن بود تنش بیشتری رخ 
دهد؟ آیا ایران گزینه ای نداشت؟ البته 
که نه. تهران اعلام کرد که از قصد 
هدف قرار دادن تأسیسات هسته ای 
خود از قبل اطلاع داشته و اورانیوم 
غنی شده را از سایت های مورد تهدید 
منتقل کرده است. تهران با واکنش 
خود علیه اسرائیل و اهداف آمریکایی 
نشان داد که در صورت تشدید تنش 
بیشتر، قادر به پاسخگویی است. 
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بنابراین، دستیابی به نوعی تعادل از 
طریق نمایش قدرت، منطقی ترین 
مسیر برای هر دو طرف به نظر 

. سید می ر
با این حال، حتی در محدوده این 
تشدید محدود تنش، استراتژی 
آمریکا در خاورمیانه به شدت آسیب 
دیده است. از این پس، کارت »تهدید 
ایران« دیگر به اندازه گذشته مؤثر 
نیست و بیانیه اجلاس وزرای امور 
خارجه سازمان همکاری اسلامی 
)OIC( در استانبول نشان داد که 
خطر درک شده از ایران، در حال 
جایگزینی با تهدید »صهیونیسم« در 
آگاهی جمعی مردم مسلمان است. 
بنابراین، سیستمی که بر اساس 
ترساندن کشورهای خلیج فارس از 
ایران ساخته شده بود، شروع به 

فرسایش کرده است.
 

حماقت بزرگ واشنگتن
در مورد دونالد ترامپ، او اشتیاق 
شگفت انگیزی برای توقف جنگ 
نشان داد، جنگی که او آن را »جنگ 
دوازده روزه« توصیف کرد. این تمایل، 
میزان نفوذ اسرائیل بر سیاست 
خارجی آمریکا را نشان می دهد. 
ترامپ به خاطر بنیامین نتانیاهو به 
جنگی کشیده شد که نمی خواست. 
نقش نتانیاهو در تأثیرگذاری بر 
تصمیمات آمریکا به ویژه برای 
شهروندان آمریکایی، به یک سؤال 

جدی تبدیل شده است.
در حالی که ترامپ به خاطر مواضع 
 ، د می شو خته  شنا قضش  متنا
سردرگمی آشکار او در این جنگ، 
تردیدها در مورد ثبات سیاست آمریکا 
را افزایش خواهد داد. مقاله ای که 
دو روز پیش در وال استریت ژورنال 
منتشر شد، تصریح کرد که امنیت 
ملی آمریکا به دلیل ناتوانی او در »نه« 
گفتن به اسرائیل، ضربه مهلکی را 

متحمل شده است.
این مقاله به تحلیل رفتن موشک های 
اسرائیل و ناتوانی آمریکا در تأمین 
مقادیر کافی از آنها پرداخت. در این 
مقاله اشاره شد که سیستم دفاعی 
اسرائیل از چهار پدافند تشکیل 
شده است که مهم ترین آنها سیستم 
Arrow 3 است که برای رهگیری 

موشک های بالستیک دوربرد طراحی 
شده است. اگرچه اسرائیل ادعا 

می کند که اکثر موشک های ایران را 
سرنگون کرده است، اما حقیقت تلخ 
این است که ایران ذخایری بسیار 
بزرگ تر از آنچه اسرائیل می تواند 

تحمل کند، در اختیار دارد.
این مقاله ادامه داد: آمریکا کمک 
می کند، اما چیز زیادی ندارد. این 
کشور فقط موشک های هوشمند 
کافی برای یک جنگ تمام عیار سه 
یا چهار هفته ای دارد و پس از آن چهار 
تا شش سال زمان نیاز دارد تا ذخایر 
خود را به سطح قبلی بازگرداند. در 
این صورت، آمریکا چیزی برای ارائه 
به اسرائیل، اوکراین یا حتی اروپا 

نخواهد داشت.
این مقاله نتیجه گرفت اسرائیل 
که مدت هاست به آمریکا اعتماد 
داشته، خود را قادر به انجام یک 
جنگ طولانی مدت علیه ایران 
نمی بیند. در واقع، ادامه جنگ به 
معنای اتمام سلاح هایی است که 
برای استفاده علیه چین برنامه ریزی 
شده اند و امنیت ملی آمریکا را به 

خطر می اندازند.
 

تهدید واقعی در تل آویو است
بنابراین، اگرچه هدف اعلام شده 
اسرائیل نابودی برنامه هسته ای 
ایران و توانایی های نظامی تهران 
بود، اما بیش از 12 روز در برابر 
انتقام ایران تاب نیاورد. امروز، 
برنامه هسته ای ایران نسبت به قبل 
از جنگ به فعال شدن نزدیک تر 
است. در واقع، تجاوز اسرائیل به 
ایران قدرت داخلی و مشروعیت 
بین المللی شگفت انگیزی به تهران 

بخشیده است.
در نهایت، اگر یک تهدید هسته ای 
واقعی وجود داشته باشد، این 
اسرائیل است - به عنوان یک قدرت 
هسته ای نژادپرست و مرتکب جنایت 
علیه بشریت - که بزرگ ترین خطر را 

برای بشریت ایجاد می کند.
اگر لازم باشد علیه تهدید هسته ای 
اقداماتی انجام شود، اسرائیل آخرین 
کشوری است که حق انجام این کار 
را دارد. در واقع، پس از این تجاوز، 
اسرائیل به مظهر خطری تبدیل شده 
است که اتخاذ همه اقدامات، حتی 
اقدامات هسته ای، برای مقابله با آن 

را توجیه می کند.
Al Jazeera :منبع

چرا جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران یک حماقت بود؟ 

کارت های برنده تهران

irannewspaper irannewspapper

سفیر ایران در عربستان تاکید کرد که دوران 
مجازات ناپذیری رژیم صهیونیستی به پایان 

است. رسیده 
»علیرضا عنایتی«، سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در عربستان در مقاله ای در وبگاه »عرب نیوز« 
نوشت: »در حالی که جمهوری اسلامی ایران مسیر 
مذاکرات غیرمستقیم با ایالات متحده را انتخاب 
کرده بود، اما در آستانه دور ششم این مذاکرات، 
در 1۳ ژوئن 2۰2۵، با حمله مسلحانه غیرقانونی از 

سوی رژیم اسرائیل مواجه شد.«
وی با بیان اینکه »ایران خودش را برای حصول 
توافقی در چهارچوب تعهدش به عدم اشاعه 
تسلیحات هسته ای و حق مشروع برخورداری از 
یک برنامه هسته ای صلح آمیز آماده کرده بود«، 
ادامه داد: »ایران در پاسخ به اقدام تجاوزگرانه 
غیرقانونی اسرائیل از حق قانونی و طبیعی خود 
به منظور دفاع شخصی همان طور که در ماده ۵1 
منشور سازمان ملل تصریح شده، استفاده کرد. 
فراموش نکنیم که ایران حتی در بحبوحه »جنگ 
تحمیل شده« توسط رژیم اسرائیل، همچنان به 
شکلی استوار متعهد به مسیر دیپلماسی بود.«

عنایتی با اشاره به حمله نظامی متجاوزانه 
ایالات متحده علیه تأسیسات هسته ای ایران 
نوشت: »همچنان ایران درست در زمانی که وزیر 
خارجه آن در مذاکراتی در ژنو با تروئیکای اروپایی 

و نماینده عالی سیاست خارجه اتحادیه اروپا 
شرکت کرده و با کشورهای منطقه در استانبول 
رایزنی انجام داد، قربانی حمله نظامی ایالات 
متحده شد. این کار به منزله خیانت فاحش به 
دیپلماسی و تهدیدی شدید علیه امنیت جهانی 

و منطقه ای بود.«
سفیر ایران با بیان اینکه »حمله رژیم اسرائیل 
تنها یک حمله علیه ایران نبود، بلکه یک حمله 
عمدی و حساب شده به توسعه، پیشرفت، 
یکپارچگی و ثبات منطقه ای بود«، در ادامه نوشت: 
»هدف گرفته شدن تأسیسات هسته ای کاملاً 
شفاف و حراست شده ایران که مشمول نظارت 
و راستی آزمایی سازمان ملل هستند – توسط 
یک رژیم خودسر که قوانین بین المللی را زیر 
پا می گذارد، از معاهده ان .پی.تی گریزان است 
و زرادخانه هسته ای خود را پنهان می کند، تزویر 
به اصطلاح نظم قانون محور را فاش می سازد.«
وی با بیان اینکه »رژیم اسرائیل به عنوان یک 
موجودیت غیرقانونی اشغالگر، به طور مداوم 
قوانین بین المللی را با اشغالگری طولانی مدت، 
نسل کشی و تجاوزگری نامشروع علیه ایران نقض 
کرده است«، افزود: »هدف از این اقدامات رژیم 
بی ثبات کردن منطقه، متوقف ساختن پیشرفت و 
موفقیت آن، و تحمیل دستور کار مبتنی بر قلدری 
خود است. اما دوران مجازات ناپذیری برای این 

رژیم به پایان رسیده است.«
سفیر ایران در عربستان در ادامه مقاله خود در 
این رسانه انگلیسی زبان که در عربستان سعودی 
منتشر می شود، خاطر نشان کرد: »ایران همواره 

صراحتاً این موضع خود را اعلام کرده که هرگز 
جرقه جنگ در منطقه را نزده و هرگز نیز نخواهد 
زد. ما از خیلی وقت پیش هشدار داده ایم که 
اسرائیل امنیت منطقه ای را تهدید می کند که 
این تبعات وخیمی را برای کل منطقه در پی دارد. 
تجاوزگری رژیم اسرائیل تنها علیه ایران نبود؛ 
بلکه یک حمله حساب شده و عمدی به توسعه و 
پیشرفت و یکپارچگی و ثبات منطقه ای بود. هدف 
از آن تغییر شکل زورمندانه منطقه طبق دستور کار 

مخرب آن بود.«
به گفته وی، ایران در مواجهه با حمله اسرائیل 
قدردان مواضع اصولی و همبستگی  عمیقاً 
ارزشمند کشورهای همسایه، بویژه پادشاهی 
عربستان سعودی و سازمان همکاری اسلامی 
است. آنها در این دوران حیاتی با وحدت و 
همبستگی در کنار ایران ایستاده و قاطعانه اقدام 

خصمانه علیه ایران را محکوم کردند.
علیرضا عنایتی در بخش پایانی مقاله خود 
نوشت:  »مواضع بخردانه کشورهای منطقه در 
طول تجاوزگری اسرائیل علیه ایران نشان دهنده 
خرد جمعی آنهاست. آنها مسئولیت پذیری خود از 
جنبه حراست از منطقه در مقابل تهدید اسرائیل 
که اخلالگر اصلی صلح، ثبات و امنیت است را 
نشان داده اند. منطقه در این مقطع حساس، 
بیش از هر زمان نیازمند تقویت همکاری و تضمین 
ثبات مشترک است. ایران به دراز کردن دست 
دوستی خود به کشور همسایه ادامه می دهد. 
رکن بنیادین سیاست خارجی ایران اصل روابط 

خوب همسایگی و همکاری منطقه ای است.«

سفیر ایران در عربستان: دوران مجازات ناپذیری 
اسرائیل به پایان رسیده است

گزارش

تحلیل

یاسین آکتای
نایب رئیس حزب عدالت و توسعه ترکیه
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 بازداشت یک اسرائیلی دیگر 
به ظن جاسوسی برای ایران

رسانه های عبری از بازداشت یک صهیونیست به 
اتهام جاسوسی برای ایران خبر دادند. روزنامه »تایمز 
اسرائیل« مدعی شد: یک جوان اسرائیلی 2۴ ساله 
به نام »روی مزراحی« به اتهام جاسوسی برای ایران 
بازداشت شد. بازداشت وی در چهارچوب توطئه 
ادعایی برای ترور »یسرائیل کاتس« وزیر جنگ است. 
مزراحی به »کمک به دشمن در زمان جنگ« متهم 
شده است. طبق گزارش این رسانه وی آوریل 2۰2۵ 
بازداشت شد. بر اساس گزارش این رسانه ها مزراحی 
مواد منفجره قوی را در نزدیکی منزل کاتس کار گذاشته 
بود. این مواد منفجره در زمان عبور وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی از نزدیکی آن آماده انفجار بودند. کانال 
12 تلویزیون رژیم صهیونیستی مدعی شد: سازمان 
اطلاعاتی ایران در آستانه موفقیت در اجرای این 
عملیات بود. روزنامه تایمز اسرائیل افزود: »مزراحی 
از سوی نیروهای ایرانی از طریق تلگرام جذب شده 
بود. وی با یک ایرانی به نام الکس در ارتباط بود. 
مزراحی دوستش »الموگ آتیاس« 2۴ ساله را نیز با 
خود همراه کرد و هر دو مأموریت های جاسوسی شامل 
عکسبرداری از پایگاه های حساس از جمله مقر شاباک 
و تحویل تصاویر به فرد ایرانی را انجام می دادند. 
مزراحی همچنین موبایل جدیدی را خریداری کرده 
و از طریق یک اپلیکیشن خاص با ایرانی ها در ارتباط 
بود. یک کیف را نیز که شامل بمب بود از یک مکان 
به مکان دیگر می برد. وی همچنین یک خودرو برای 
اجرای این مأموریت اجاره کرده بود و به »کریات 

ملاخی« برای دفن این کیف رفته بود.
 

لغو جلسات محاکمه نتانیاهو
هاآرتص گزارش داد که »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی پس از رد درخواستش برای لغو 
شهادتش در دادگاه، برای جلسه استماع محرمانه به 
دادگاه ناحیه قدس اشغالی رفت. این در حالی است 
که کانال 12 عبری گزارش داد جلسات محاکمه نتانیاهو 
در طول هفته آینده، پس از حضورش در یک جلسه 

غیرعلنی در دادگاه ناحیه قدس اشغالی لغو شد.
 کانال 12 عبری همچنین با استناد به منابعی گزارش 
داد: رئیس اطلاعات نظامی در پی متقاعد کردن 
قضات بود مبنی بر اینکه دلایلی وجود دارد که مانع 
از شرکت نتانیاهو در جلسات محاکمه اش می شود.
کانال 1۵ اسرائیل و کانال 12 خبر دادند: جلسات 
محاکمه نتانیاهو این هفته پس از گزارش آژانس های 

امنیتی از تحولات احتمالی منطقه ای لغو شد. 

اخبار
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با آنکه اقتصاد کشور در جنگ 12 روزه با 
ترکیبی از تجربه بحران های گذشته، 
استفاده از ذخایر کالاها و البته مشارکت 
بخش خصوصی و همراهی مردم به صورت 
نسبی تاب آورد، اما این تاب آوری نسبی هم 
نتواست ضعف های ساختاری اقتصاد کشور 
را بپوشاند. کارشناسان بر این عقیده اند که 
بدون اصلاحات ساختاری، شرایط تاب آوری 
دوباره اقتصاد ایران به چالش کشیده خواهد 
شد و شاید این دوره 12روزه التهاب در بازارهای 
مختلف، یک فرصت تازه برای بازاندیشی در 

اقتصاد ایران باشد.
طی این روزها، برخلاف بسیاری از تصورات 
اولیه، زنجیره تأمین کالاهای اساسی دچار 
فروپاشی نشد و بازارها، هرچند با اضطراب، 

اما تا حدودی مدیریت شدند.
از نظر بسیاری از ناظران، این پایداری نشانه ای 
از »یادگیری نهادی« پس از بحران هایی چون 
کروناست؛ تجربه هایی که به بهبود فرآیندهای 
تصمیم گیری، رزرو منابع و ارتباط دولت با 
مردم منجر شده اند. اما این شیوه، بدون 
اصلاحات ساختاری پایدار نخواهد بود؛ اگر 
از تجربه عبور از این بحران، درس گرفته 
نشود. همان طور که یحیی آل اسحاق بر این 
باور است: »این عبور موفق نسبی از بحران، 
نقطه پایان نیست؛ بلکه آغازی برای اصلاحات 
عمیق تر و حرکت به سوی یک اقتصاد مقاوم 

و پویاست.«
او می گوید: »بحران ها در عین هزینه ساز 

ابعاد اقتصاد پساجنگ در گفت و گو با دو کارشناس بررسی شد

 فرصتی دوباره
برای بازآفرینی اقتصاد ایران

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

روز گذشته، بازار سرمایه ایران یکی 
از روزهای ریزش های خود را تجربه 
کرد و شاخص کل بورس تهران با افت 
77 هزار و 891 واحدی، معادل 2.66 
درصد سقوط کرد و به سطح 2 میلیون 
و 844 هزار و 737 واحد رسید. فشار 
فروش در اکثر نمادهای بزرگ، بویژه 
در گروه های فلزات، خودرویی ها 
و پتروشیمی، بازار را به حالت قرمز 
مطلق درآورد. شاخص هم وزن نیز 
2.14 درصد کاهش یافت و به زیر کانال 
یک میلیون واحد بازگشت. این در 
حالی است که به گفته حمید یاری، 
عضو هیأت مدیره سازمان بورس بنا 
است از امروزحمایت های بورسی آغاز 
شود و امیدواریم تا پایان هفته بازار 

سهام به مرحله تعادل برسد.
در بازار دیروز، بازگشایی نماد سایپا، با 
صف فروش، به عنوان جرقه ای برای 
افول شاخص ها عمل کرد و همزمان 
با افت بازار سهام، فشار خرید در 
بازارهای موازی هم بالا گرفت و طلا و 
سکه نیز شاهد نوسانات بودند. سکه 
امامی در بازار تهران تا 79 میلیون 
و 505 هزار تومان بالا رفت و رشدی 
3.27 درصدی داشت و طلای 18 عیار 
نیز 7 میلیون و 77 هزار و 200 تومان 

معامله شد و 4.94 درصد رشد داشت. 
بسیاری از فعالان اقتصادی افزایش 
نرخ ارز را به رشد انتظارات تورمی و 
کاهش اطمینان به آینده مذاکرات 

نسبت می دهند.
 با وجود فضای منفی بازار، برخی 
کارشناسان احتمال می دهند که در 
روزهای آینده کمی از شدت ریزش 
کاسته شود. دلایل این خوش بینی 
محدود به چند عامل فنی است؛ 
که »احتمال مداخله صندوق های 
ریسک های  »تعدیل  حمایتی«، 
سیاسی«، »نزدیک شدن به فصل 
»انتشار  و  شرکت ها«  مجامع 
گزارش های مالی میان دوره ای« 

ازجمله این عوامل است.
در شرایط فعلی بازار سرمایه، خروج از 
چالش نیازمند اقدامات فنی، شفاف 
و فوری است. اولین و مهم ترین 
پیشنهاد، توقف بازگشایی نمادهای 
حساس بدون پشتوانه نقدینگی 
است؛ زیرا بازگشایی نمادهایی 
مانند خودرو یا بانکی ها در فضای 
منفی، بدون حمایت مالی، تنها به 
تعمیق صف های فروش می انجامد. 
فعالسازی صندوق های بازارگردانی 
نیز باید با منابع واقعی و نه صرفاً 
وعده های تزریق، پیگیری شود؛ این 
صندوق ها باید مسئولیت واقعی در 
تثبیت بازار را بپذیرند. همچنین 
توسعه ابزارهای مشتقه مانند اختیار 
معامله و آتی، امکان مدیریت ریسک 
را برای سرمایه گذاران فراهم می کند و 

عمق بازار را افزایش می دهد.

  دومین روز 
ریزش شاخص های بورس

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
خبرنگار

خ    درصد تغییر )ساعت 17:00(نر
79,505,0003.27 تومان سکه امامی 

71,815,0002.73 تومان سکه تمام بهار آزادی 
43,700,0003.8 تومان نیم سکه 
25,800,0004.88 تومان ربع سکه 

7,077,2004.94 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
30,670,0005.02 تومان مثقال طلا 
 _3,203 دلار انس طلا 

2,844,7432.66 واحد شاخص کل بورس 

ان
ایر

س: 
عک

بودن، حامل درس و موقعیت اند. امروز 
زمان آن است که از دل آرامشِ پس از طوفان، 
ساختاری مقاوم، توسعه گرا و متکی به مردم 

ساخته شود.«
وابستگی مزمن به واردات کالاهای اساسی 
تا شکنندگی نظام ارزی، عدم شفافیت در 
تخصیص منابع تا ناکارآمدی سیستم توزیع؛ 
مثل آینه ای، آسیب های انباشته شده را آشکارتر 
کرد. بحران اخیر این موضوع را یادآوری کرد که 
سال ها سیاست گذاری مقطعی، اقتصاد را به 
جایی رسانده که کوچک ترین اختلال خارجی 

می تواند تولید و معیشت مردم را متأثر سازد.

صاحبنظران به سیاست گذاران اقتصادی 
دولت ها این مورد را یادآور می شوند که باید در 
اقتصاد کشور اصلاحات ساختاری هدفمند 
صورت گیرد. آنها این موقعیت را ارمغانی 
از دل جنگ تحمیل شده برای اصلاحات 
بنیادین توصیف کرده اند. به باور بسیاری 
از تحلیلگران، آنچه امروز پیش روی ایران 
است، نه صرفاً عبور از یک بحران امنیتی، بلکه 
فرصت نادری برای بازنگری در سیاست های 
اقتصادی و بازسازی ساختارهای ناکارآمد 

است. 
وحید شقاقی، دیگر کارشناس اقتصادی نیز 

می گوید: »دوران پساجنگ، نباید به عنوان 
پایان بحران اقتصادی که فرصتی مناسب 
برای اصلاحات بنیادین تلقی می شود، باشد.«
پرسش مهم این است: در این شرایط بحرانی، 
چگونه می توان اقتصاد را به مسیر رشد و 

توسعه هدایت کرد؟
دو کارشناس اقتصادی یکی یحیی آل اسحاق 
)مبتنی بر شواهد و گفت وگوی میدانی(  و 
دیگری وحید شقاقی )با تکیه بر تحلیل های 
ساختاری و راهبردی( در گفت وگو با روزنامه 
ایران و در پاسخ به این پرسش دو روایت 

مکمل را مطرح کرده اند. 

روایت وحید شقاقی؛ از بازتعریف نقش دولت تا معیشت مردم
وحید شقاقی می گوید: »آنچه در روزهای بحرانی عمل 
کرد، نه پایداری ساختاری اقتصاد، بلکه نوعی تاب آوری 
کوتاه مدت بود که اگر به اصلاحات منتهی نشود، در 

بحران های بعدی چالش هایی را به وجود می آورد.«
به باور شقاقی، دولت باید از نقش مداخله گر صرف 
در شرایط بحران فاصله بگیرد و به سمت طراحی 
سازوکارهای پایدار و ساختاری حرکت کند. در همین راستا، او دو محور مهم را 
پیشنهاد می دهد: »ساماندهی نقش شبکه بانکی برای هدایت اعتبار به سمت 
حلقه های آسیب پذیر زنجیره تولید؛ بویژه برای کالاهای استراتژیک و صنایع 
پیشران. بازطراحی نظام مالیاتی با هدف حمایت از کسب وکارهای کوچک، 

مشاغل خانوادگی و بنگاه های تولیدی که در خطر ورشکستگی اند.«
به گفته شقاقی، »بانک ها باید از رفتار سوداگرانه فاصله بگیرند و به مأموریت 
اصلی خود یعنی تأمین مالی تولید بازگردند. همچنین نظام مالیاتی باید با حذف 
معافیت های بی پایه، به حمایت هدفمند از تولید بپردازد.« در میانه بحث های 
کلان درباره تولید، صادرات و سیاست پولی، شقاقی بر یک نکته ساده اما کلیدی 

تأکید دارد: »رفاه اجتماعی نباید فراموش شود.«
او می گوید: »در شرایط افزایش نااطمینانی و تورم، خانوارهای آسیب پذیر نیازمند 
حمایت فوری و مؤثرند. به همین دلیل، گسترش نهادهای قرض الحسنه، 
تدوین بسته های حمایتی غیرنقدی و بازنگری در یارانه های پنهان از جمله 

پیشنهادها برای حمایت از معیشت است.«
شقاقی از جمله کارشناسانی است که به جای آزادسازی بی قید واردات، بر 

نظام مند کردن آن با رویکرد صنعتی و صادرات محور تأکید دارد.
به گفته شقاقی، »واردات باید ذیل یک استراتژی صنعتی تعریف شود. بدون 
این استراتژی، نه تنها از تولید داخلی حمایتی نمی شود، بلکه درهای فساد و 
رانت نیز گشوده خواهد شد.« بحران اخیر بار دیگر نشان داد که وابستگی به 
چند شریک تجاری خاص، تهدیدی برای امنیت اقتصادی است. شقاقی تأکید 
می کند: »ایران باید مسیر تنوع بخشی به روابط تجاری خود را تسریع کند. این 
تنوع هم در سطح جغرافیایی )کشورها( و هم در سطح کالاها باید اعمال شود.«

به گفته او، »ایجاد پیوندهای اقتصادی جدید، چه در آسیا و چه در آفریقا، باید به 
یک اولویت بدل شود. همچنین، باید زنجیره تولید داخلی را به گونه ای بازآرایی 
کرد که بتواند پاسخگوی نیازهای استراتژیک باشد؛ نه اینکه در هر بحران، بازار 
داخل با شوک مواجه شود.« شقاقی یک نکته کلیدی را یادآوری می کند: »هیچ 
اصلاح اقتصادی بدون مشارکت بخش خصوصی و جلب اعتماد عمومی موفق 
نخواهد شد. او بر لزوم شفافیت، مقابله با رانت، تسهیل کسب وکار و به رسمیت 

شناختن نقش مردم در اقتصاد تأکید دارد.«
به گفته این استاد دانشگاه، »اقتصاد ایران نمی تواند تا همیشه روی صبر مردم 
حساب کند. این بحران فرصتی است برای شروعی تازه؛ اما تنها در صورتی که 
سیاست گذار بپذیرد توسعه از مسیر گفت وگو، شفافیت و مشارکت می گذرد.«

ـــرش بـ

 روایت آل اسحاق
از تثبیت ساختار حکمرانی اقتصادی

اقتصاد ایران، اگرچه این بار توانست از تهدید جنگی عبور 
کند، اما بدون اصلاحات ساختاری، در بحران بعدی ممکن 

است شرایط سخت تر از اینها باشد.
آل اسحاق تأکید می کند که »دولت باید نقش تسهیل گر 
را بازی کند، نه مداخله گر سنگین.« این به معنای تقویت 
نهادهای تنظیم گر بازار، ارتقای شفافیت و فاصله گرفتن 
از سیاست گذاری مقطعی است. به گفته این فعال باسابقه اقتصادی، »در روزگار 
جدید، دیگر اقتصاد ایران نمی تواند درهایش را روی جهان ببندد. ایران نیازمند 
دیپلماسی اقتصادی فعال، همکاری منسجم در سطح وزارتخانه ها و هم افزایی 
فرابخشی است.« فضای فعلی می تواند بستری برای جهش سرمایه گذاری باشد، 
اما تنها در صورتی که محیط کسب وکار با حذف مقررات زائد، تسهیل صدور مجوزها 

و کاهش ریسک های سیاستی همراه شود.
اگرچه بحران اخیر باعث افزایش اعتماد عمومی شده، اما برای ماندگاری آن، دولت 
باید پاسخگو، شفاف و حامی اقشار مختلف بماند. آل اسحاق می گوید: »مردم 
پرچم اعتماد به نظام را بلندتر از قبل برافراشته اند؛ اما این سرمایه اجتماعی باید با 
عملکرد مؤثر تقویت شود.« آنچه مشخص است، اقتصاد دو راه بیشتر ندارد، یا به 
ثبات ظاهری بسنده کند و در انتظار بحران بعدی بماند، یا از این بحران فرصت تازه 

برای اصلاحات بلندمدت بسازد.

ـــرش بـ
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در حال حاضر 
که در فصول 

گرم سال 
قرار داریم و 
مصرف برق 

بالا است؛ در 
هیچ نقطه ای 

از کشور 
ماینرهای 

دارای مالک 
حقیقی و 

حقوقی فعال 
نیستند و تنها 

ماینرهای 
غیر مجاز در 

کشور فعالیت 
دارند

در 12 روز تجاوز رژیم صهیونیستی به 
ایران، با همت بخش حمل و نقل باری 
بارگیری و انتقال کالاهای اساسی از 
بنادر به مناطق مختلف نسبت به ماه 
اردیبهشت 2 برابر شد. با توجه به نقش 
مهم حمل و نقل جاده ای بخصوص 
در مواقع بحران، حل مشکلات این 
بخش در دستور کار دولت قرار گرفته 
است. بروز مشکلاتی برای کامیونداران 
و رانندگان و درخواست حل مشکلات از 
سوی آنان، باعث شد تا پیگیری مطالبات 
کامیونداران در اولویت دولت قرار بگیرد. 
مهرداد حمداللهی، مدیرکل دفتر حمل 
و نقل کالای سازمان راهداری از تدوین 
یا اصلاح آیین نامه های مرتبط برای رفع 
مشکلات بخش حمل و نقل جاده ای 
خبر داد. وی با اشاره به عوامل تشدید 
مشکلات کامیونداران گفت: »واقعیت 
این است که بخش حمل و نقل دچار 
ناترازی در تعداد ناوگان و میزان بار موجود 
است. از یک طرف شرایط اقتصادی و از 
طرف دیگر در دو سال اخیر ناوگان وارداتی 
به شبکه حمل و نقل اضافه شد و به ازای 
آن ناوگان اسقاطی خارج نشده است به 
همین دلایل ناترازی عرضه بار و تقاضا 
پیش آمده است. اما با دستورالعمل 
دولت در ماده ۵۹ قانون برنامه هفتم، 
اسقاط کامیون فرسوده برای واردات 

کامیون جدید دوباره اجرا خواهد شد.«
وی با اشاره به اینکه اقتصاد بخش حمل 
و نقل تحت تأثیر مشکلات قرار گرفته 
است، گفت: »در ماه های اخیر نیز چند 
موضوع دست به دست هم داد که تأثیر 
مستقیم بر اقتصاد این بخش داشت. 
افزایش حق بیمه، کاهش یارانه ای که 
دولت به برخی رانندگان می داد، نگرانی  
از تغییر قیمت سوخت و... باعث شد تا 
بخش حمل و نقل باری، مطالبات خود 

را برای رفع این مشکلات مطرح کند.«

به گفته حمداللهی، جلسات مختلفی 
برای حل مشکلات کامیونداران برگزار 
و تصمیماتی گرفته شده است. این 
تصمیمات روندهای قانونی را طی می کند 
تا به مرحله اجرا برسد. نرخ کرایه حمل 
و به روزرسانی محاسبات تن- کیلومتر از 
مطالبات اصلی کامیونداران است. این 
دو موضوع در حال رسیدگی است. وی 
افزود: »درخصوص حق بیمه و دستمزد 
سالانه رانندگان نیز پیشنهاداتی داده 
شد که در مسیر قانونی به جریان افتاده 

است.«
وی با تأکید بر اینکه بحث نرخ حمل 
حتماً باید در ستاد تنظیم بازار مطرح 
شود و ما این خواسته قانونی کامیونداران 
را از ستاد تنظیم بازار پیگیری می کنیم، 
افزود: »درخصوص بیمه تأمین اجتماعی 
نیز بخش عمده ای از رانندگان از سال 
۹۷ مشمول یارانه حق بیمه که دولت 
می پردازد، نشده اند. تعداد این افراد 
بیشتر از 2۰۰ هزار نفر است. تصمیماتی 
در مجلس گرفته شد، پیشنهاد مشترک 
سازمان راهداری و سازمان تأمین 
اجتماعی در مجلس جمع بندی شده 
و لایحه دوفوریتی برای اصلاح قانون در 
حال تدوین است تا همه این رانندگان از 
یارانه  تخفیف حق بیمه بهره مند شوند.« 
مدیرکل دفتر حمل و نقل کالا با اشاره به 
موضوع مصوبه عرضه سوخت با سه نرخ 
گفت: »اجرای قیمت سه نرخی گازوئیل 
نیز تا فراهم شدن کامل زیرساخت ها به 
تعویق افتاده و این موضوع در مجلس 
مطرح شده است، باید سوخت مورد نیاز 
ناوگان حمل و نقل عمومی تأمین شود.«

وی افزود: »در آیین نامه تغییر نرخ 

سوخت نیز، نرخ سوخت سهمیه ای 
هیچ تغییری نخواهد داشت و سوخت 
مورد نیاز حمل و نقل عمومی و ناوگان 
باری در این قانون مورد توجه قرار دارد. با 
توجه به ناترازی ها، مصوبه به دنبال توزیع 
عادلانه سوخت است. یک بحث جدول 
قواعد و موضوع مصرف سوخت در 1۰۰ 
کیلومتر است، طبق تکلیفی که دولت 
برعهده وزارت صمت گذاشته، تا 3 ماه 
آینده بازنگری یا پیشنهادها درخصوص 

تخصیص سوخت باید انجام شود.«
تأخیر در پرداخت کرایه حمل، یکی دیگر 
از مطالباتی است که به گفته مدیرکل 
دفتر حمل و نقل کالا، کامیونداران و 
رانندگان خواستار حل آن هستند. 
وی گفت: »در دستورالعمل حمایتی 
از کامیونداران، مالک های بار موظف 
شده اند کرایه حمل را در موعد قانونی و 

مقرر پرداخت کنند.«
مدیرکل دفتر حمل و نقل کالا گفت: 
»برای رفع مشکلات کامیونداران، طرحی 
با قید فوریت آماده و در مجلس اعلام 
وصول شد. طبق این طرح مقرر شده از 
2۷ درصد سهم پرداختی بیمه، ۵۰ درصد 
را راننده و ۵۰ درصد را دولت پرداخت کند. 
همچنین با این طرح، 2۰۰ هزار راننده ای 
که تاکنون تحت پوشش بیمه نبودند، 
تحت پوشش قرار خواهند گرفت. 
یکی دیگر از مطالبات رانندگان، میزان 
مصرف سوخت بود. با توافق انجام شده 
با وزارتخانه های نفت و صمت، مقرر شد 
مقدار سوخت تخصیصی به رانندگان بر 
اساس مدل »تن-کیلومتر« افزایش یابد. 
همچنین کرایه حمل کالا نیز بین 2۰ تا 2۴ 

درصد افزایش خواهد یافت.«

مدیرکل دفتر حمل و نقل کالای سازمان راهداری به ایران خبر داد

پاسخ به 4 مطالبه کامیونداران روی میز دولت
حمل و نقل

سهیلا یادگاری
خبرنگار

شرکت »توانیر« به تازگی اعلام کرده که »قطع 
اینترنت در هفته های گذشته، 2۴۰۰ مگاوات 
از بار شبکه برق ایران کم کرده است.« آنگونه 
که این شرکت عنوان کرده این میزان مصرف، 
ناشی از فعالیت بیش از ۹۰۰ هزار دستگاه 
ماینر غیرمجاز در شبانه روز بوده که معادل 
حدود 1۵ درصد ناترازی شبکه برق در نیمه 

اول تیر است.
یکی از مواردی که منجر به ناترازی و خسارت 
به صنعت برق شده حضور ماینرهای غیر 
مجاز در کشور است. با وجود اینکه دولت یک 
تعرفه صنعتی برای ماینرهای مجاز مشخص 
کرده اما میزان قابل توجهی ماینینگ به 
صورت غیر قانونی در کشور صورت می گیرد 
که از برق یارانه ای بهره برده و به اقتصاد کشور 
آسیب می رسانند. بررسی ها نشان می دهد 
در حال حاضر بسیاری از ماینرها با استفاده 

از برق یارانه ای که برای مصارف خانگی یا 
صنعتی در نظر گرفته شده، به استخراج 

رمزارز می پردازند.
این دستگاه ها به علت ماهیت محاسباتی که 
دارند برق قابل توجهی را مصرف می کنند. 
برخی از فعالان این صنعت تخلف کرده و 
اقدام به مصرف برق یارانه ای می کنند که 
وزارت نیرو مدعی است سهم بالایی از ناترازی 
انرژی به دلیل فعالیت شبانه روزی چنین 

ماینرهایی است.
یکی از مشکلاتی که ماینرهای غیر مجاز 
ایجاد می کنند مربوط به خسارتی است که 
به شبکه برق وارد می شود؛ به گونه ای که 
استفاده از برق یارانه ای برای ماینینگ، باعث 
تحمیل هزینه های اضافی به شبکه برق و 

ایجاد خسارات به تأسیسات می شود.
با وجود جریمه های سنگینی که دولت برای 
متخلفان این حوزه در نظر گرفته است 
اما باز هم آمار نشان می دهد حدود یک 
میلیون دستگاه در کشور به صورت غیر 
قانونی فعالیت می کنند. میزان مصرف برق 
این ماینرها به اندازه ای است که چندی پیش 
توانیر اعلام کرد برق مصرفی این دستگاه ها 
معادل برق مصرفی یک کلانشهر همانند 

مشهد است.
در واقع استفاده از برق یارانه ای برای 
ماینینگ پیامدهایی همچون ناترازی انرژی، 
خسارات اقتصادی، افزایش قیمت برق و... 
را به همراه داشته است. از سوی دیگر این 
دستگاه ها معمولاً در مکان های غیراستاندارد 
به منظور استفاده از برق یارانه ای مانند 
انبارها، منازل مسکونی یا واحدهای صنعتی 
متروکه نصب می شوند که به دلیل عدم 
نظارت فنی، باعث گرمایش بیش ازحد 

ترانس ها و افزایش تلفات شبکه می شوند.
 

 سهم ماینرهای غیر مجاز در ناترازی
در همین راستا معاون تجارت خارجی و 
ح رمز ارزها  انتقال شرکت توانیر و مجری طر
در گفت و گو با خبرنگار روزنامه ایران عنوان 
کرد: هر ماینر به طور متوسط 3.۵ کیلو وات 
در هر ساعت برق مصرف می کند که در 
یک شبانه روز تقریباً 8۰ کیلو وات ساعت 
می شود. با توجه به اینکه ماینرهای غیر مجاز 
از برق یارانه ای استفاده می کنند بررسی ها 
نشان می دهد این دستگاه ها حداقل 2 
میلیارد و حداکثر تا 3 میلیارد دلار در سال 

زیان اقتصادی برای کشور به همراه دارند.

استخراج غیر قانونی رمز ارز چه هزینه ای بر کشور تحمیل می کند؟

 زیان 2 میلیارد دلاری ماینرها
به اقتصاد برق

محمد اله داد افزود: قطعی چند روزه 
اینترنت در هفته گذشته موجب شد 2 هزار 
و ۴۰۰ مگاوات به شبکه برق کشور اضافه 
شود که این امر نشان دهنده حضور ۹۰۰ 
تا یک میلیون دستگاه ماینر غیر مجاز در 

کشور است.
وی در خصوص میزان ناترازی که این 
دستگاه ها ایجاد می کنند بیان کرد: در حال 
حاضر بین 1۵ تا 2۰ درصد ناترازی موجود در 

برق کشور مربوط به این دستگاه هاست.
اله داد اظهار کرد: به منظور مقابله با این 
دستگاه ها در حال حاضر تلاش می کنیم 
با همکاری دستگاه های قضایی، انتظامی و 
امنیتی آنها را شناسایی کنیم که در این زمینه 
نیز رشد قابل توجهی داشته ایم. او همچنین 
از هموطنان درخواست کرد تا هرگونه موارد 
استخراج غیرمجاز رمزارز را به سامانه پیامکی 
3۰۰۰۵121 اطلاع داده و از یک تا 2۰۰ میلیون 

تومان پاداش بهره مند شوند.
وی تأکید کرد: در حال حاضر که در فصول 
گرم سال قرار داریم و مصرف برق بالا است؛ 
در هیچ نقطه ای از کشور ماینرهای دارای 
مالک حقیقی و حقوقی فعال نیستند و تنها 
ماینرهای غیر مجاز در کشور فعالیت دارند. 
این ممنوعیت نیز تا پایان شهریور ماه ادامه 

دارد تا از زمان پیک مصرف برق عبور کنیم.
 

تنها ماینرهای دارندگان نیروگاه های 
خورشیدی فعال است

به گزارش »ایران« دولت می تواند با 
اقدامات نظارتی، فنی و قانونی به صورت 
تقویت نظارت بر شبکه برق، افزایش آگاهی 
عمومی، تشویق ماینرهای مجاز و برخورد 
قانونی با متخلفان از فعالیت غیرمجاز آنها 
جلوگیری کند. از سوی دیگر پیاده سازی 
الگوریتم های تشخیص الگوهای مصرف برق 
برای شناسایی ماینرهای غیرمجاز و افزایش 
دقت ردیابی نیز یکی دیگر از اقداماتی است 
که باید صورت گیرد. علاوه بر آن توانیر 
می تواند با نصب کنتورهای هوشمند و پایش 
دقیق مصرف برق توسط شرکت های توزیع 
و انتقال نیرو اقدام به شناسایی مصارف 
غیرمجاز کند. در حال حاضر یکی از اقدامات 
وزارت نیرو در این راستا ایجاد یک سامانه 
گزارش دهی مردمی و در نظر گرفتن هدایای 
نقدی به منظور تشویق شهروندان به اعلام 
فعالیت های مشکوک ماینینگ غیرمجاز 
است. علاوه بر آن وزارت نیرو اعلام کرده 
افرادی که از انرژی های تجدیدپذیر استفاده 
می کنند می توانند در پیک مصرف برق نیز 

ماینرهای خود را فعال کنند.

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار
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»چری فول وین« A9L،  17 تیرماه رونمایی می شود
پیش سفارش جدیدترین مدل خانواده چری

اولین شرایط فروش 
کی ام سی SR3 اعلام شد

شرکت کرمان موتور اولین شرایط 
KMC SR3 ویژه تیر ۱۴۰۴  فروش 
را اعلام کرد. شرکت کرمان موتور 
قیمت مصوب KMC SR3 را یک 
تومان  میلیون   ۵۶۸ و  میلیارد 
اعلام کرده است. این خودرو در 
ح فروش نقدی تخفیف ۶۸  طر
میلیون تومانی دارد. در شرایط 
به پیش پرداخت  فروش اقساطی 
یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومانی 
نیاز است. این کراس اوور جدید 
کرمان موتور را می توان با اقساط 
۱۲ و ۱۸ ماهه خریداری کرد. بر 
 ،KMC SR3 اساس اطلاعیه فروش 
این کراس اوور طی ۶۰ روز کاری به 

دست مشتریان می رسد. 
 ، مشکی  ، سفید ی  نگ ها ر
خاکستری و طوسی روشن متالیک 
برای این خودرو قابل سفارش 
است. جریمه تأخیر در تحویل 
ح فروش ۱/۵ درصد به  این طر
صورت ماهانه است. متقاضیان 
می توانند از ۹ تیر ۱۴۰۴ تا ۲۰ تیر 
۱۴۰۴ نسبت به خرید این خودرو 
تور  ن مو کرما ی  یندگی ها نما ر  د
اقدام کنند. با وجود در نظر گرفته 
شدن تغییرات ظاهری بسیار اما 
کی ام سی SR3 قرار است با همان 
S3 در خط  قوای محرکه جک 
مونتاژ کرمان موتور قرار گیرد. 
به  این  ترتیب کراس اوور جدید 
کرمان موتور با پیشرانه ۱/۶ لیتری 
تنفس طبیعی که قابلیت تولید 
و  اسب بخار   ۱۰۷ توان  حداکثر 
نیوتن متر   ۱۵۵ گشتاور  حداکثر 
عرضه  یران  ا ر  ا باز به  رد  دا  را 

خواهد شد.

 
به عنوان   A9L فول وین«  »چری 
جدیدترین مدل از خانواده چری، 
با قابلیت شارژی و فناوری پلاگین 
هیبرید، در کانون توجه علاقه مندان 
به صنعت خودرو قرار گرفت. این 
سدان با جذابیت های خاص خود از 
زمان آغاز پیش سفارش ها در نمایشگاه 
خودرو شانگهای، توانست حدود ۵۲ 
هزار پیش سفارش ثبت کند. این خودرو 
که قرار است به طور رسمی در تاریخ ۸ 
ژوئیه )۱۷ تیرماه( در چین رونمایی شود، 
در چهار تیپ مختلف و با نسخه های 
دیفرانسیل جلو و چهار چرخ متحرک به 
بازار عرضه خواهد شد. قیمت این سدان 
بین ۱۵۹ هزار تا ۲۲۹ هزار یوان )معادل ۲۲ 

هزار تا 3۲ هزار دلار آمریکا( متغیر است.
 

 ترکیبی از زیبایی و استحکام
به نقل از سایت carnewschina، »چری 
فول وین« A9L به عنوان یک سدان مدرن، 
با ارائه شش رنگ بدنه زیبا شامل قرمز، 
سیاه، نقره ای، بنفش، سبز و خاکستری، به 
مصرف کنندگان این امکان را می دهد که بر 
اساس سلیقه خود، خودرویی منحصر به فرد 
انتخاب کنند. طبق اعلام رسمی، ۸۸ درصد 
بدنه این خودرو از فولاد با استحکام بالا و 
آلومینیوم آلیاژی ساخته شده که ترکیبی 
از زیبایی و استحکام را به ارمغان می آورد. 
ابعاد این سدان برابر با ۵۰۱۸ در ۱۹۶۵ در 
۱۵۰۰ میلی متر است و فاصله محوری آن 3 
هزار میلی متر است. وزن خالص مدل های 
دیفرانسیل جلو و چهار چرخ متحرک به 
ترتیب ۲ هزار و ۸۵ کیلوگرم و ۲ هزار و ۲3۰ 
کیلوگرم است که نشان دهنده طراحی بهینه 

و مهندسی دقیق این خودروست.
 

چراغ های LED و اسپویلر برقی
 A9L »از ویژگی های بارز »چری فول وین

می توان به چراغ ترمز یکپارچه در قسمت 
  LED عقب اشاره کرد که شامل 3۲۰ واحد
قرمز است. اسپویلر برقی این خودرو 
به طور خودکار در سرعت های ۹۰ کیلومتر 
در ساعت یا ۱۱۰ کیلومتر در ساعت بالا یا 
پایین می رود و در سرعت ۱۸۰ کیلومتر در 
ساعت قادر است ۴۲۵ نیوتن نیروی رو 

به پایین ایجاد کند که به پایداری بیشتر 
خودرو در سرعت های بالا کمک می کند.

پیشرانه این خودرو مجهز به سیستم 
هیبریدی فوق عملکرد »چری« به نام 
Kunpeng C-DM 6.0 است که 

شامل موتور ۱.۵ لیتری توربوشارژ با 
قدرت ۱۱۵ کیلووات )معادل ۱۵۴ اسب 

بخار( و گشتاور ۲۲۰ نیوتن متر است. این 
سیستم به همراه باتری های لیتیوم آهن 
فسفاتی 33.۶۷ کیلووات ساعتی به عنوان 
استاندارد در این خودرو قرار گرفته است.

مدل دیفرانسیل جلو »چری فول وین« 
A9L با موتور برقی ۱۶۰ کیلووات )۲۱۵ اسب 

بخار( و گشتاور 3۱۰ نیوتن متر، مصرف 

شرایط فروش

ترجمه

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

چری 
 A9L فول وین

با 9 کیسه 
هوا و سیستم 
صوتی شامل 

8، 1۲ یا 
۲۳ بلندگو 

بسته به تیپ 
انتخابی، 

ایمنی و 
کیفیت صوتی 

بالایی را 
فراهم می کند

 ریزش سنگین 
در بازار خودرو

دیروز و در دومین روز از هفته، بازار 
خودرو بار دیگر روند نزولی خود را 
ادامه داد. کارشناسان معتقدند که 
در شرایط کنونی، هیچ یک از عوامل 
مانند افزایش قیمت های کارخانه ای 
یا تغییرات جزئی در تعرفه ها قادر 
به ایجاد تحرک جدی در بازار خودرو 

نخواهند بود.
شاهین پلاس اتوماتیک AT6 مدل 
۱۴۰۴ با کاهش 3۰ میلیون تومانی به 
یک میلیارد و 3۰۰ میلیون تومان در 

بازار آزاد رسید.
آریسان ۲ مدل ۱۴۰۴ نیز با کاهش 
۵ میلیون تومانی به ۵۹۵ میلیون 

تومان کاهش یافت.
پژو TU3 ۲۰۷ همچنان به علت نبود 
تقاضا ۷۷۵ میلیون تومان معامله شد.

قیمت خودروهای خارجی
 ام جی GT مدل ۲۰۲۴ با کاهش ۹۰ 
میلیون تومانی، ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان در بازار آزاد خرید و فروش شد.
بیجینگ X55، ۱.۵ لیتر توربو مدل ۲۰۲۴ 
نیز با کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی ۲ میلیارد 

و ۵۰۰ میلیون تومان قیمت خورد.

قیمت خودروهای وارداتی
 تویوتا لوین ۱.۲ لیتر توربو در سامانه 
۲ میلیارد و ۵۷۵ میلیون تومان و در 
بازار آزاد با کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی 
از ۲ میلیارد و ۸۵۰ به ۲ میلیارد و 

۷۵۰ میلیون تومان رسید.
مزداCX30 در سامانه 3میلیارد و 
۲۶۷ میلیون تومان و در بازار آزاد با 
کاهش ۱۵۰ میلیون تومانی از ۴ میلیارد و 
۸۵۰ میلیون به ۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

تومان رسید.

بازار خودرو

سوخت 3.۶۵ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر را ارائه 
می دهد و شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر در 
ساعت آن تنها ۷.۹ ثانیه است. همچنین، 
این نسخه دارای محدوده حرکتی خالص 
برقی ۲۶۰ کیلومتر و محدوده کلی ۲ هزار 

کیلومتر است.
مدل چهار چرخ متحرک این خودرو به 
موتور برقی جلو با قدرت ۱۶۰ کیلووات 
و گشتاور 3۱۰ نیوتن متر به همراه موتور 
برقی عقب با قدرت ۱۹۵ کیلووات )۲۶۱ 
اسب بخار( و گشتاور 3۲۴ نیوتن متر مجهز 
شده است. این نسخه مصرف سوخت 
۴.۸ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر را ارائه می دهد و 
زمان شتاب آن ۴.۹ ثانیه است. محدوده 
حرکتی خالص برقی این مدل ۲۰۰ کیلومتر 

و محدوده کلی آن ۱۶۰۰ کیلومتر است.
داخل »چری فول وین« A9L، فضای 
وسیعی از چرم سوئدی پوشانده شده 
و با الگوهای چوبی تزئین شده است. 
کابین این خودرو توسط سیستم  
Lingxi Smart Cabin 2.0 »چری« با 

 Qualcomm Snapdragon 8255 چیپ
 LCD تجهیز شده و دارای صفحه نمایش
شناور ۱۰.۲۵ اینچی برای ابزار، صفحه 
کنترل مرکزی شناور ۱۵.۶ اینچی و فرمان 

D شکل دوپره است.
 

 صندوق عقب ۴۰۵ لیتری 
برای راحتی بیشتر

از دیگر ویژگی های این خودرو می توان به 
دستیار صوتی هوشمند، کنترل از راه دور، 
بلوتوث، نورپردازی محیطی، صندلی های 
جلو با تنظیم برقی و شارژ بی سیم ۵۰ 
وات برای تلفن های همراه اشاره کرد. 
همچنین، این خودرو با ۹ کیسه هوا و 
سیستم صوتی شامل ۸، ۱۲ یا ۲3 بلندگو 
بسته به تیپ انتخابی، ایمنی و کیفیت 

صوتی بالایی را فراهم می کند.
صندوق عقب »چری فول وین« A9L نیز 
با حجم ۴۰۵ لیتر، فضای مناسبی برای 
حمل بار فراهم می کند. با این ویژگی ها و 
قابلیت ها، »چری فول وین« A9L به عنوان 
یک سدان هیبریدی درخشان و با ارزش 

در بازار خودرو به شمار می آید.
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کهکشان

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا

طبق�آخرین�آمار�سایت�اسپیدتست،�امارات�متحده��	
عربی،�قطر�و�کویت�در�ماه�مه،�بیشترین�سرعت�اینترنت�را�
به�خود�اختصاص�دادند�و�در�مقابل،�سوریه،�لیبی�و�اسواتینی�

کمترین�سرعت�اینترنت�را�داشته�اند.

	��CMOSسونی�به��تازگی�از�جدیدترین�سنسور�تصویر�
خود�با�نام��LYT‑828رونمایی�کرده�است.�این�سنسور�۵۰
مگاپیکسلی�برای�گوشی�های�پرچم�دار�طراحی�شده�و�
می�تواند�در�محیط�های�پرنور�و�کم�نور�تجربه�عکاسی�

طبیعی�تری�رقم�بزند.

در�ماده��۵طرح�9ماده�ای�تشدید�مجازات�جاسوسان�و��	
همکاری�کنندگان�با�رژیم�صهیونیستی�و�کشورهای�متخاصم�
که�دوم�تیرماه�در�صحن�مجلس�به�تصویب�رسید،�استفاده،�
حمل،�خرید،�فروش،�وارد�کردن�یا�در�اختیار�گذاشتن�
ابزارهای�الکترونیکی�ارتباطی�اینترنتی�فاقد�مجوز�از�قبیل�
استارلینک،�ممنوع�اعلام�شده�و�موجب�حبس�تعزیری�درجه�
�۶و�ضبط�تجهیزات�خواهد�بود.�تأمین،�تولید،�توزیع�و�واردات�
بیش�از��۱۰عدد�از�ابزارهای�مذکور�یا�انجام�موارد�مذکور�به�قصد�
مقابله�با�نظام�مستوجب�حبس�تعزیری�درجه��۴خواهد�بود.

سال�گذشته�دانشمندان،�انفجاری�قدرتمند�از�امواج��	
رادیویی�را�شناسایی�کردند�که�از�درون�کهکشان�راه�شیری�
سرچشمه�گرفته�بود.�اکنون�اخترشناسان�معتقدند�این�
�Relay 2پالس�از�ماهواره��قدیمی�و�از�کار�افتاده�ناسا�به�نام�
آمده�که��۶۰سال�در�سکوت�به�سر�می�برد.�البته�دانشمندان�

هنوز�نمی�دانند�چگونه�این�اتفاق�افتاده�است.

پژوهش�جدید�محققان��MITبا�اسکن�مغز�کاربران��	
چت�جی�پی�تی،�نشان�می�دهد�استفاده�از�این�چت�بات�
عملکرد�مغزی�را�تضعیف�می�کند�و�کاربران�آن�در�مقایسه�
با�دیگران،�در�شاخص�های�عصبی�و�رفتاری�عملکرد�

ضعیف�تری�دارند.

یک�ابزار�جدید�هوش�مصنوعی،�می�تواند��9نوع�زوال�عقل�را��	
تنها�از�یک�تصویر�با�دقت�تشخیصی��۸۸درصد،�شناسایی�کند.

وقتی�فضانوردان�در�آینده�ای�نه�چندان�دور�راهی�سفر��	
طولانی�به�مریخ�شوند،�برقراری�ارتباط�با�مرکز�کنترل�
مأموریت�برای�روزها�یا�حتی�هفته�ها�ممکن�نخواهد�بود.�
در�این�شرایط،��Daphne-ATبه�عنوان�یک�دستیار�مجازی�
وارد�میدان�می�شود�تا�به�فضانوردان�کمک�کند�مشکلات�
پیش��آمده�در�فضاپیما�را�به��صورت�ایمن�و�کارآمد�حل�کنند.
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علم و فناوری10

 زیرساخت پایدار
 برگ برنده جنگ سایبری

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

گزارش

به دنبال تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی به ایران و رقم خوردن شرایطی خاص در کشور، شاهد 
افزایش میزان حملات سایبری به کشور بودیم ؛ از همین روی بود که اعمال محدودیت هایی 
هم بر اینترنت بین الملل در زمان هایی خاص به منظور مقابله با این تهدیدات سایبری صورت 
گرفت. در شرایطی که بسیاری از مشاغل بر بستر زیرساخت های دیجیتال و به صورت دورکاری 
خدمات مورد نیاز مردم را ارائه می دادند، مهم ترین دغدغه، پایداری خدمات در اکوسیستم 
اقتصاد دیجیتال و امنیت زیرساخت های حیاتی بود؛ موضوعی که از نظر فعالان حوزه دیجیتال 

دور نماند و همگی متفق القول بر ضرورت افزایش تاب آوری این اکوسیستم تأکید دارند.

همکاری�های�ساختاری�میان�بخش�خصوصی�و�
نهادهای�مسئول�شدند.�همچنین�برای�صیانت�
از�زیرساخت�های�حیاتی�کشور�در�کنار�نهادهای�

مسئول،�اعلام�آمادگی�کردند.
�

پایداری زیرساخت ها نیازمند پایش دائمی
سحر�سمیعی،�کارشناس�ارشد�مدیریت�فناوری�
اطلاعات�و�عضو�کمیسیون�پرداخت�سازمان�
نظام�صنفی�رایانه�ای�استان�تهران،�درباره�
تأمین�تاب�آوری�زیرساخت�های�دیجیتال�کشور�
در�شرایط�بحرانی،�به�»ایران«�می�گوید:�»در�
دنیای�به�هم�پیوسته�امروز،�فناوری�دیجیتال�و�
فضای�مجازی�به�ستون�فقرات�زندگی�فردی�و�
اجتماعی�تبدیل�شده�اند�و�در�شرایطی�که�منطقه�
شاهد�تنش�های�فزاینده�و�تحولات�ژئوپلیتیکی�
حساسی�است،�اهمیت�این�زیرساخت�ها�
دوچندان�می�شود.�ایران�به�ویژه�تهران،�پایتخت�
آن�در�قلب�این�تحولات�عظیم�قرار�دارد�و�مطمئناً�
درک�دقیق�وضعیت�فعلی�و�آینده�این�حوزه،�برای�
حفظ�پایداری�و�امنیت�ملی�کشورمان�حیاتی�
است.«از�نگاه�این�فعال�حوزه�فناوری،�توسعه�
�ایران،� زیرساخت�های�فناوری�اطلاعات�در
تلاشی�مستمر�برای�همگام�سازی�با�نیازهای�
روزافزون�جامعه�بوده�و�با�وجود�چالش�های�
بزرگی�همچون�محدودیت�های�بودجه�ای،�
کمبود�نیروی�متخصص�و�به�ویژه�تحریم�های�
بین�المللی�که�دسترسی�به�فناوری�های�نوین�
را�دشوار�می�سازند،�همچنان�در�این�مسیر�
شاهد�پیشرفت�های�قابل�توجهی�بوده�ایم.
سمیعی�معتقد�است:�در�شرایط�کنونی�که�
تهدیدات�سایبری�و�حملات�زیرساختی�به�یکی�
از�ابزارهای�اصلی�در�منازعات�ژئوپلیتیکی�تبدیل�
شده�اند،�پایداری�و�تاب�آوری�این�زیرساخت�ها�
از�اهمیت�حیاتی�برخوردار�است�و�شاید�بتوان�
گفت�یکی�از�اساسی�ترین�موضوع�ها�در�شرایط�
کنونی�محسوب�می�شود.وی�تهران�را�به�عنوان�
مرکز�ثقل�اقتصادی�و�فناوری�کشور،�کانون�
این�تلاش�ها�می�داند�و�می�گوید:�»تاکنون�
سرمایه�گذاری�های�قابل�توجهی�در�تقویت�
زیرساخت�های�حیاتی��ICTانجام�شده،�با�این�
حال،�پایداری�و�کارایی�این�زیرساخت�ها�نیازمند�
پایش�دائمی،�به�روزرسانی�مستمر�سخت�افزار�
ارتقای�بی�وقفه�مهارت�های� و� � نرم�افزار و�
کارشناسان�است.�البته�به�گفته�سحر�سمیعی،�
تمرکز�بر�تقویت�دفاع�سایبری�و�ایجاد�لایه�های�
امنیتی�چندگانه�برای�محافظت�از�داده�ها�و�
شبکه�های�حیاتی،�در�شرایط�بحرانی�از�اولویت�

�است.« مضاعفی�برخوردار

�تسریع بومی سازی، یک الزام ملی
این�کارشناس�ارشد�مدیریت�فناوری�اطلاعات�
ادامه�می�دهد:�»با�اینکه�در�حوزه�اینترنت،�
حرکت�به�سمت�استقلال�نسبی�زیرساخت�های�
داخلی�مشهود�است،�اما�واقعیت�این�است�که�
وابستگی�به�فناوری�ها�و�تجهیزات�خارجی�
همچنان�پابرجاست�و�باید�این�وابستگی،�با�
توسعه�فناوری�های�بومی�به�حداقل�برسد�چراکه�
این�آسیب�پذیری�در�زمان�بحران،�می�تواند�به�
ابزاری�برای�اخلال�در�ارتباطات�و�خدمات�تبدیل�
شود؛�از�این�رو،�تسریع�در�فرآیند�بومی�سازی�
و�تضمین�تداوم�خدمات�در�هر�شرایطی،�یک�

الزام�ملی�است.«
�

مقابله با اخبار جعلی
عضو�سازمان�نظام�صنفی�رایانه�ای�استان�تهران،�
شبکه�های�اجتماعی�را�ابزاری�قدرتمند�برای�
شکل�دهی�افکار�عمومی�می�داند�و�می�گوید:�»بی�
شک�امروزه�این�شبکه�های�اجتماعی،�جایگاهی�
بی�بدیل�در�زندگی�روزمره�ایرانیان�پیدا�کرده�اند�و�
پلتفرم�هایی�نظیر�اینستاگرام،�تلگرام�و�واتس�اپ،�
دیگر�صرفاً�ابزاری�برای�سرگرمی�نیستند.«�از�نگاه�
سمیعی،�این�پلتفرم�های�غیربومی�حالا�دیگر�به�
کانال�های�اطلاع�رسانی،�تبلیغات�و�مهم�تر�از�
آن،�بستری�برای�ارتباطات�گسترده�اجتماعی�و�
اقتصادی�تبدیل�شده�اند�که�در�دوران�بحران،�
می�توانند�به�ابزاری�قدرتمند�برای�شکل�دهی�
افکار�عمومی،�اطلاع�رسانی�اضطراری�و�حتی�
جنگ�روانی�تبدیل��شوند.این�کارشناس�ارشد�
مدیریت�فناوری�اطلاعات�در�ادامه�می�گوید:�»این�
توسعه�سریع�پلتفرم�ها�و�شبکه�های�اجتماعی،�
نگرانی�های�جدی�نیز�به�همراه�آورده�است.«�
وی�با�اشاره�به�دیدگاه�بسیاری�از�کارشناسان�
امنیت�سایبری�و�مسئولان،�تأکید�می�کند�
که�مسائل�مربوط�به�امنیت�داده�ها،�حفظ�
حریم�خصوصی�کاربران�و�مدیریت�اطلاعات،�
چالش�های�مهمی�در�شرایط�بحرانی�ایجاد�
می�کنند.این�فعال�حوزه�فناوری�البته��قبول�دارد�
که�برخی�سیاست�های�محدودکننده�اینترنت�و�
مسدودسازی��پیام�رسان�ها�بر�دسترسی�و�فعالیت�
کاربران�تأثیر�گذاشته��است�اما�این�را�نیز�اضافه�
می�کند�که�متأسفانه�در�جنگ�تحمیلی�دوازده�
روزه،�این�فضا�به�بستری�برای�فعالیت�های�
مخرب�نظیر�انتشار�اخبار�جعلی�)ضد�اطلاعات(�
با�هدف�ایجاد�تفرقه�یا�تضعیف�روحیه�عمومی،�
فریب�های�سایبری�و�حملات�هکری�تبدیل�شد�
که�این�امر،�ضرورت�هوشمندی�و�افزایش�سواد�
دیجیتال�کاربران�را�بیش�از�پیش�نشان�می�دهد.

زیرساخت های دیجیتال، یک گلوگاه کلیدی
واقعیت�این�است�که�هم�در�دنیای�فیزیکی�
و�هم�در�دنیای�مجازی�شاهد�تجاوز�رژیم�
صهیونیستی�به�کشور�بودیم�به�همین�دلیل�
امنیت�زیرساخت�های�حیاتی�و�دیجیتال�به�
مثابه�یک�گلوگاه�کلیدی�در�این�برهه�زمانی�
محسوب�می�شود.�به�اعتقاد�متخصصان�حوزه�
فناوری،�شرط�ایفای�نقش�زیرساخت�های�
حیاتی،�تأمین�امنیت�نرم�افزاری�و�همچنین�
پایداری�زیرساخت�هایی�همچون�سرورها�و�
زیرساخت�های�ابری�و�مسیرهای�ارتباطی�است�
و�دولت�و�مسئولان�باید�در�شرایط�جنگ�و�
پس�از�آن،�به�دنبال�پشتیبانی�از�تاب�آوری�این�

زیرساخت�ها�باشند.از�نگاه�این�متخصصان�
�پروژه�های� �اصلی،�سرمایه�گذاری�در راهکار
توسعه�ابر�بومی،�پشتیبانی�بلاک�چین�داخلی�و�
ایجاد�سامانه�های�هشدار�سریع�است�تا�بتوان�
با�دغدغه�کمتری�از�روزهای�بحرانی�عبور�کرد.�
اعضای�کمیسیون�افتا�)امنیت�فضای�تبادل�
اطلاعات(�سازمان�نظام�صنفی�رایانه�ای�استان�
تهران�)نصر(�از�نخستین�فعالان�حوزه�سایبری�
بودند�که�با�هشدار�نسبت�به�تشدید�تهدیدات�
سایبری�علیه�کشور،�اعتماد�به�بخش�خصوصی�
را�گامی�کلیدی�برای�تقویت�دفاع�سایبری�ملی�
دانستند�و�خواستار�بازنگری�فوری�در�رویکردهای�
حفاظتی،�اتخاذ�رویکردهای�چابک�تر�و�تقویت�

دلیل� به�� بیشتر� که� �S h a r g e شرکت�
پاوربانک�هایش�شهرت�دارد،�از�عینک�هوشمند�
�Loomosرونمایی�کرد�که�ظاهراً�قرار�است�

با�عینک�های�هوشمند��Ray-Banمتا�رقابت�
کند.�»لوموس«�که�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�
 GPT‑4oشرکت�»اپن�ای�آی«�فعالیت�می�کند،�

با�تنها��۴9گرم�وزن،�ظاهری�شبیه�عینک�های�
معمولی�دارد�اما�به�دلیل�استفاده�از�»چت�
جی�پی�تی«،�می�تواند�هنگام�حرکت�به�کاربر�
اطلاعات�محلی�ارائه�دهد�در�حالی�که�عینک�
متا�فعلاً�قادر�به�انجام�آن�نیست.�همچنین�
کاربر�با�دکمه�های�لمسی�موجود�بر�دسته��فریم�
عینک،�می�تواند�تنظیم�صدا�و�پخش�موسیقی�
را�انجام�دهد�البته�برای�حفظ�حریم�خصوصی،�
یک�چراغ�LED،�درحال�استفاده�بودن�دوربین�
عینک�را�نشان�می�دهد.�این�عینک��به�دوربین�
۱۶مگاپیکسلی��4Kو�فیلمبرداری��1080pسونی،�
اسپیکرهای��Hi-Fiو�باتری��۴۵۰میلی�آمپر�ساعتی�
با�حداکثر��۴۰ساعت�زمان�استفاده،�مجهز�است�
و�نسبت�به�محصول�متا�پیشرفت�قابل�توجهی�
محسوب�می�شود.شرکت��Shargeیک�باتری�
گردنی��۶۵۰۰میلی�آمپرساعتی�نیز�برای�این�عینک�
طراحی�کرده�و�یک�ماژول�گیره�ای�برای�تبدیل�
این�عینک�هوشمند�به�عینک�آفتابی�دارد�تا�
برای�استفاده�در�بیرون�از�خانه،�مناسب�باشد.�
»لوموس«�همچنین�با�فرمان�های�صوتی،�ترجمه�
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

3 کشته در واژگونی قایق
واژگونی قایق در سواحل شرقی مالزی، جان سه نفر را گرفت.  

به گزارش شینهوا، اعظم الدین احمد ابو، رئیس پلیس منطقه بسوت، در یک نشست خبری گفت: 
»قربانیان یک مرد ۴۰ ساله، دختر ۳ ساله اش و یکی از بستگان ۱۰ ساله او شناسایی شدند.«  

وی گفت که این حادثه اواخر شنبه شب رخ داد، زمانی که قایق در جریان توفان و باران شدید 
و دریاهای مواج در نزدیکی جزیره پرهنتیان، یک مکان توریستی محبوب در ایالت ترنگانو مالزی، 

واژگون شد.
 

باران های موسمی جان 7 نفر را گرفت
اداره مدیریت بحران استان پنجاب پاکستان روز یکشنبه 
اعلام کرد که در پی بارش شدید باران های موسمی در 
استان پنجاب شرقی پاکستان، حداقل هفت نفر کشته 
و ۲۷ نفر دیگر زخمی شده اند.   به گزارش شینهوا، این 
اداره اعلام کرد که قربانیان شامل دو مرد غرق شده 
در جهلم، یک کودک در اوکارا و بهاولنگر، دو کشته 

در پی ریزش دیوار در مظفرگره و یک نفر در خانوال بر اثر اصابت صاعقه بوده است.   حوادث 
دیگری همچون جراحات در مولتان، فیصل آباد، ساهیوال، شورکوت و مندی بهاالدین گزارش شده 
است که ناشی از ریزش سقف و دیوار یا برق گرفتگی بوده است.   اداره مقابله با بلایای طبیعی 
از ساکنان خواست اقدامات احتیاطی را انجام دهند. کمک مالی به خانواده های قربانیان از سوی 

دولت انجام خواهد شد.

تصادف مرگبار با 6 کشته
خبرگزاری دولتی باختر گزارش داد که در پی یک تصادف جاده ای در استان فاریاب در شمال 
افغانستان، شش مسافر جان خود را از دست دادند و سه نفر دیگر زخمی شدند.   به گزارش شینهوا، 
این رسانه دولتی افزود: »این حادثه مرگبار در منطقه دولت آباد به دلیل بی احتیاطی در رانندگی رخ 

داد و در نتیجه شش مسافر در دم جان باختند و سه کودک دیگر زخمی شدند.«

زمین لرزه 6 ریشتری بدون خسارت
مؤسسه آتشفشان شناسی و زلزله شناسی فیلیپین اعلام کرد که زلزله ای با بزرگی اولیه ۶.۱ ریشتر 
آب های جنوب فیلیپین را لرزاند. به گزارش شینهوا، این مؤسسه اعلام کرد که این زلزله ساعت 
۷:۰۷ صبح یکشنبه به وقت محلی در عمق ۷۹ کیلومتری، حدود ۸۵ کیلومتری جنوب شرقی 
شهر سارانگانی در استان داوائو غربی رخ داد.   این مؤسسه اعلام کرد که انتظار می رود این زلزله 
پس لرزه هایی را به همراه داشته باشد، اما تهدیدی برای سونامی ایجاد نمی کند. هیچ گزارشی از 

تلفات یا خسارات وجود ندارد. 
مجمع الجزایر فیلیپین به دلیل قرار گرفتن در امتداد »حلقه آتش« اقیانوس آرام، فعالیت های 

لرزه ای مکرری دارد.

 ثبت رکورد وفاق
در فرهنگ رانندگی

مرگ کارگر به خاطر نجات کبوتر
کارگری که هنگام نجات یک پرنده دچار برق گرفتگی و سقوط شده بود، پس از ۵ روز جان باخت.

به گزارش ایلنا، فردی به نام »رحیم براخاسی« اهل بانه، کارگر یک واحد مرغداری بود که حدود ۵ 
روز پیش برای نجات یک پرنده از یک تیر برق بالا رفته بود دچار حادثه برق گرفتگی شد و سقوط 

کرد و وقتی او را به بیمارستان سقز منتقل کردند پس از ۵ روز جان باخت.
 

قتل خانم مربی به دست همسرش
گروه حوادث: یکی از مربیان تیم والیبال بانوان ارومیه به دست همسرش کشته شد. 

 این زن جوان که سولماز نام داشت و مربی شناخته شده والیبال در ارومیه بود شامگاه شنبه  در 
دفتر یکی از وکلای این شهر، هدف حمله  مرگبار از سوی همسرش قرار گرفت و با ضربات چاقو جان 
خود را از دست داد.  به گزارش پلیس وی با ضربات چاقو از سوی شوهرش به قتل رسیده اما هنوز 

انگیزه ضارب از این جنایت اعلام نشده است.

برخورد اتوبوس با پل در جاده انار
انحراف یک دستگاه اتوبوس و برخورد با 
پل در محور انار به مهریز ۲۸ مصدوم برجا 

. شت ا گذ
 EOC به گزارش مرکز کنترل و عملیات
جمعیت هلال احمر استان یزد، این حادثه 
ساعت ۰۴:۴۵ صبح یکشنبه در کیلومتر ۷۰ 
محور انار به مهریز )۱۰ کیلومتر بعد از مسجد 
حضرت ابوالفضل)ع( ( به دلیل انحراف یک 
دستگاه اتوبوس ولوو و برخورد آن به پل 

اتفاق افتاده است.
آمبولانس  و  نجات  وهای  نیر بلافاصله 

هلال احمر از پایگاه امداد و نجات جاده ای زین الدین در محل حادثه حضور یافتند و همچنین 
چهار کد اورژانس و اتوبوس آمبولانس نیز به محل حادثه اعزام شدند.

تعداد سرنشینان این اتوبوس که از بندرعباس عازم میبد یزد بودند، ۳۱ نفر اعلام شده و طبق 
اعلام هلال احمر استان، ۲۸ نفر از آنها به دلیل مصدومیت توسط عوامل اورژانس و هلال احمر به 
بیمارستان حضرت فاطمه الزهرا)س( در مهریز و بیمارستان شهید صدوقی یزد منتقل شدند. هفت 
نفر از سرنشینان که در اتوبوس گرفتار شده بودند توسط عوامل حاضر در صحنه رهاسازی شدند و 

یک نفر از آنها توسط نیروهای امدادی هلال احمر به بیمارستان مهریز منتقل شد.

پیشدستی پلیس برای دستگیری یک خرابکار 
فرمانده انتظامی بندرانزلی از دستگیری یک خرابکار در ایست بازرسی دروازه ماهی این شهرستان 

خبر داد.
 سرهنگ امیر وهاب زاده در تشریح این خبر اظهار کرد:»با هوشیاری مأموران انتظامی بندرانزلی، فرد 
مشکوک که سوار بر موتورسیکلت بود در ایست بازرسی دروازه ماهی متوقف شد. با توجه به شرایط 
حساس کنونی کشور مأموران با دقت و هوشیاری به بازرسی اولیه پرداختند و مشخص شد متهم 
قصد داشته با اقدامات خرابکارانه و ایجاد آتش سوزی عمدی با وسعت بالا در نزدیکی پادگان نیروی 

دریایی ارتش واقع در حسن رود امنیت منطقه را به خطر اندازد.«
فرمانده انتظامی شهرستان بندرانزلی ادامه داد:»از وی تعدادی تصویر از مقرهای نظامی حساس 
کشف شد که نشان می داد وی این تصاویر را برای ارسال به شبکه های معاند و دشمنان نظام 
 جمع آوری کرده بود. متهم ۵۳ ساله پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی 

معرفی شد.«

مربی بدنسازی قربانی سرقت تلفن همراهش شد 
گروه حوادث: مربی بدنسازی در جریان سرقت تلفن همراهش از سوی دو سارق موتورسوار به قتل رسید.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، شنبه شب حدود ساعت ۸، مأموران پلیس از وقوع یک درگیری 
خونین در خیابان ولنجک تهران با خبر شدند. بررسی های مأموران نشان داد پسر جوانی به نام 
سروش و از مربیان بدنسازی، هنگامی که در خیابان روی موتورش نشسته بوده، دو پسر جوان سوار 
بر موتور به وی نزدیک شده و قصد سرقت تلفن همراه او را داشتند اما سروش مقاومت کرده و با آنها 
درگیر می شود و در این گیر و دار سارقان موتورسوار وی را با چاقو مجروح کرده و بدون اینکه بتوانند 
گوشی را سرقت کنند از محل فرار می کنند. پسر جوان با کمک رهگذران به بیمارستان منتقل  
می شود اما بر اثر شدت جراحات وارده جان می بازد. با اعلام موضوع به بازپرس کشیک ویژه قتل، 

دستور تحقیقات برای شناسایی و دستگیری سارقان جنایتکار آغاز شده است. 

گروه حوادث / رسیدگی به 
پرونده قتل مرد جوانی که 
با گلوله اسلحه وینچستر به 
قتل رسیده در حالی به دادگاه 
کیفری رسید که هیچ کدام از 3 
متهم این پرونده اتهام قتل را 

نپذیرفته اند.
به گزارش»ایران«، ۵ سال قبل 
گزارش یک درگیری منجر به 
جرح با سلاح گرم به مأموران 
 . شد علام  ا ا  پیشو پلیس 
مأموران پس از حضور در محل 
و بررسی های اولیه دریافتند 
که درگیری میان دو گروه از 
اهالی منطقه به خاطر یک قطعه 
زمین رخ داده و در جریان آن مرد 
جوانی به نام سیروس با شلیک 
یک گلوله کشته شده است. 
مأموران تحقیقات میدانی را 
آغاز کردند و مشخص شد که 
در ماجرای شلیک به مقتول 
دو برادر به نام های بهزاد و 
بهرام و دوستشان محمود نقش 

داشته اند.
۳ متهم بعد از ردیابی بازداشت 
و تحت بازجویی قرار گرفتند 
و از هرکدام از آنها یک اسلحه 

وینچستر کشف و ضبط شد.
رسی  بر و  بعدی  مرحله  در 
اسلحه ها مشخص شد که گلوله 
از هر ۳ تفنگ شلیک شده اما 
معلوم نیست که کدام گلوله 

باعث قتل شده است.
با پایان تحقیقات برای هر ۳ 
متهم کیفرخواست صادر شد و 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۰ 

دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای این جلسه اولیای دم 
درخواست قصاص کردند.

سپس بهزاد به جایگاه رفت و در 
توضیح ماجرا گفت: »ما و خانواده 
مقتول از سال ها قبل به خاطر 
یک قطعه زمین با هم اختلاف 
داشتیم. روز حادثه برادرم سر 
زمین رفته بود که خانواده مقتول 
او را کتک زده بودند. پس از آن 
پدر و عمویم به آنجا رفتند تا با 
آنها صحبت کنند اما آنها پدر و 
عمویم را هم کتک زدند. ما هم 
به اتفاق چند نفر از اقوام مان به 
سراغشان رفتیم و درگیر شدیم. 
همه شلیک کردیم اما من ضارب 
سیروس نیستم و نمی دانم که 

چه کسی او را کشت.«
پس از آن بهرام به جایگاه رفت و 
او نیز اتهام قتل را رد کرد و گفت: 
»من در درگیری حضور داشتم 
و از تفنگم هم شلیک کردم اما 

هدفم سیروس نبود.«
در ادامه محمود به جایگاه رفت و 
اتهام مشارکت در قتل را پذیرفت 
و گفت: »من به مقتول گلوله ای 
شلیک نکردم. قصد و انگیزه ای 
هم برای قتل او نداشتم و حالا 
هم شرمنده خانواده سیروس 
هستم و از آنها می خواهم من 

را ببخشند.«
در پایان جلسه قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث/ رفتارهای عصبی و برخوردهای 
فیزیکی پدر با پسر جوانش از جمله دلایلی بود 
که به درگیری شدید آنها و قتل مرد میانسال به 

دست پسرش منجر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، پسر 
جوان که پدرش را روز جمعه گذشته به قتل 
رسانده است، حالا در برابر بازپرس شعبه 
سوم دادسرای امور جنایی پایتخت قرار گرفت 
تا جزئیات قتلی را که مرتکب شده بود، بیان 
کند. او که از قتل پدرش پشیمان است مدعی 
شد ناخواسته او را به قتل رسانده؛ متهم برای 
تحقیقات به دستور بازپرس سالار صنعتگر 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

پایتخت قرار گرفت.

گفت و گو با متهم
از خودت بگو و اینکه چه شد به اینجا رسیدی؟

بعد از دیپلم در دانشگاه رشته حقوق قبول 

شدم و سه ترم هم درس خواندم اما به خاطر 
افسردگی و اینکه اعصاب و روانم بهم ریخته 
بود، نتوانستم ادامه تحصیل دهم. از سه 
سال قبل که دانشگاه را کنار گذاشتم دنبال 
کار بودم اما موفق نشدم کار مناسبی هم 
پیدا کنم و همین مسأله مشکلاتم را بیشتر 
کرد و علت اصلی درگیری های من و پدرم 
همین بود. پدرم می گفت با برادرم که در کار 
چاپ است کار کنم اما من از شغل او خوشم 
نمی آمد و دلم نمی خواست چنین کارهایی را 

انجام دهم. 
با این حساب اختلافت با پدرت بر سر کار بود؟

بیکاری دلیل اصلی اش بود اما کلاً پدرم آدم 
بداخلاقی بود و رفتارهای خوبی نداشت و این 
موضوع من و خواهر و برادرم را بشدت اذیت 
می کرد. شب قبل از قتل با پدرم دوباره بر سر 
بیکاری من دعوایمان شد و مرا از خانه بیرون 
کرد. نصف شب بود که مادرم به تلفن همراهم 

زنگ زد و از من خواست که به خانه برگردم. 
مادرم گفت به خانه بروم و صبح وسایلم را 
جمع کنم و مدتی به خانه دوستم بروم تا 
پدرم آرام شود و دوباره به خانه برگردم. به 
خانه برگشتم اما تا صبح خواب به چشم هایم 
نیامد. گیج و سردرگم بودم تا اینکه ساعت 
حدود ۷ صبح پدرم از خواب بیدار شد و با 
دیدن من دوباره دعوا را شروع کرد. من نزدیک 
آشپزخانه بودم ناخودآگاه چاقویی را که روی میز 

بود، برداشتم و ناخواسته به او ضربه ای زدم.
 بعد از درگیری چه کردی؟

به خودم که آمدم پدرم خونین روی زمین 
افتاده بود. بلافاصله با اورژانس تماس گرفتیم 
و امدادگران زمانی که به خانه رسیدند اعلام 
کردند که پدرم فوت کرده است. قصدم کشتن 
او نبود. رفتارهای عصبانی و برخوردهای فیزیکی 
که داشت باعث ایجاد نفرت در من شده بود و 

فقط می خواستم پدرم را بترسانم.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ 
ناپدری پسر جوان که پنهانی 
رفتارهای او را زیر نظر داشت وقتی 
متوجه تماس های وی در رابطه با 
سرقت شد تصمیم گرفت راز وی را 

به پلیس لو دهد.
به گزارش »ایران«، از چندی قبل 
شکایت های متعددی در رابطه 
با سرقت طلا و دلار و سنگ های 
قیمتی از خانه های مردم به پلیس 

گزارش شد.
بینی  ز با  ، تحقیقات ع  و شر با 
اطراف  مداربسته  دوربین های 
محل سرقت ها کمک زیادی به 
کارآگاهان نکرد، چرا که سارقان 
را  پلاک خودروشان  صورت ها و 
پوشانده بودند. تحقیقات در رابطه 
با شناسایی سارقان ادامه داشت 
تا اینکه مرد میانسالی به کلانتری 
یکی از شهرستان های اطراف تهران 
رفت و ادعای عجیبی را مطرح 
کرد: »مدتی قبل با زنی ازدواج 
کردم که پسر جوانی به نام فرهاد 
دارد. از همان روز اولی که فرهاد را 
دیدم حس خوبی به او نداشتم. 
خالکوبی روی دستش و آثار چاقو 
روی بدنش نشان می داد که اهل 
دعوا و درگیری است. مدتی هم 
ناپدید شد و بعد از اینکه پس از 
چند ماه سر و کله اش پیدا شد، 
گفت خارج بوده ولی من فکر 
می کنم در آن مدت زندان بوده 
است. خلاصه خیلی رفتار مشکوکی 
دارد و من سعی می کردم او را به 
صورت نامحسوس زیر نظر داشته 
باشم. تا اینکه متوجه شدم وضع 
مالی او خیلی خوب شده است. 
کسی که تا دیروز پول خرید 
سیگار نداشت، یکدفعه پولدار 
شد و خلاصه یک شب که داشت با 

تلفن صحبت می کرد، متوجه شدم 
با شخصی که پشت خط تلفن 
است قرار سرقت گذاشته است.«

با اطلاعاتی که مرد میانسال در 
اختیار تیم تحقیق قرار داد، مأموران 
جوان  پسر  سوابق  استعلام  با 
دریافتند وی سابقه دار بوده و به 
تازگی از زندان آزاد شده است. با 
کنارهم قراردادن مدارک و شواهد، 
پس از هماهنگی های قضایی پسر 
جوان بازداشت شد و درنهایت راز 
سرقت هایش را با همدستی چند 

نفر از هم بندی های سابقش فاش 
کرد. با اعتراف متهم جوان تعدادی 
و  شده  بازداشت  همدستانش  از 
تحقیقات برای شناسایی سایر اعضای 

باند ادامه دارد.

خانه های چراغ روشن
از  ۳۴ ساله باند سرقت  متهم 
خانه های پایتخت، برعکس بیشتر 
سارقان، خانه هایی را برای سرقت 
انتخاب می کردند که چراغ شان 

روشن بود.

چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی؟
مشخص است برای پول. نیاز 
مالی برای تأمین هزینه مواد مخدر 
و زندگی باعث شد به فکر سرقت 

. بیفتم
سابقه داری؟

تمامی اعضای باند سابقه  داریم، 
ما در زندان باهم آشنا شدیم و 
همانجا هم تصمیم گرفتیم که 
بعد از آزادی باندی تشکیل دهیم 

و از پولدارها سرقت کنیم.
به چه دلیل به زندان افتاده بودی؟

دفعه اول دله دزدی بود. قالپاق و 
ضبط و باند ماشین.

شگردتان برای سرقت چیست؟
که  نی  عیا ا ی  نه ها خا ما 
چراغ هایشان روشن است را نشان 
می کردیم و حدود ۲۴ ساعتی خانه 
را زیر نظر می گرفتیم. اگر چراغ 
خاموش نمی شد مشخص بود 
که صاحب خانه به مسافرت رفته 

و وقت برای سرقت است.
اگر سر   بزنگاه صاحب خانه می رسید؟

دو نفر از همدستانم در نقش زاغزن 
بودند و اگر کسی نزدیک خانه 
مورد نظر می شد، به بهانه ای راه 
او را سد می کردند و نفر دوم به ما 
اطلاعات می داد که صاحب خانه 
رسیده است و ما هم از طریقی 

فرار می کردیم.
تا به حال این اتفاق افتاده بود؟

یکبار. دوستم کاپوت ماشین را 
بالا زد و گفت ماشین خراب است 
و صاحب خانه را با این ترفند به 
سمت ماشین برد و ماهم فرصت 

فرار پیدا کردیم.
با پول هایت چه می کنی؟

قمار. من زندگی ام را سر قمار از 
دست داده ام. اصلاً دفعه اولی که 
سرقت کردم سر همین قمار بود. 

مالزی 

پاکستان

افغانستان

فیلیپین

بیکاری من و بداخلاقی پدرم باعث این قتل شداعترافات پسر جوان در دادسرا:

متهمان در دادگاه منکر شدند
 قتل با وینچستر

به خاطر یک قطعه زمین

را      لو   داد ناپدری    راز   سرقت های   پسرخوانده اش   

»ایران« رفتار رانندگان در ایام 12 روزه جنگ تحمیلی را 
بررسی می کند

هر چند هنوز آمار و دیتای جامعی از 
میزان تصادفات رانندگی در شهرها 
و جاده ها در این ۱۲ روز خاص از 
سوی پلیس راهور منتشر نشده اما 
بررسی های میدانی و اظهارات بسیاری 
از افرادی که در این روزها راهی سفر 
شده بودند گویای آن است که رفتار 
موجه اجتماعی و همدلی در رانندگی 

اغلب رانندگان وجود داشته است.
علی زندی فر، مدیرکل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای استان البرز 
اعلام کرده ۱۸ میلیون و۵۶۲ هزار 
و ۳۵۴ تردد در خرداد امسال در 
جاده های این استان ثبت شده 
و این استان به رغم حجم بالای 
ترافیک رتبه برتر کشور را در کاهش 
تصادفات جاده ای به خود اختصاص 
داده است. با توجه به حجم سفرها 
به شمال کشور در این ایام کاهش 
آمار تصادفات قابل توجه است. 
البته در سایر جاده های کشور نیز 
با چنین پدیده ای مواجه بودیم. بی 
تردید این مهم، می تواند مستلزم 
چند مؤلفه باشد؛ اول اینکه شاید 
برخی بر این باور بودند که وقتی در 

شرایط جنگ هستیم باید با احتیاط 
بیشتری رانندگی کنیم تا با کاهش 
ریسک تصادفات سفرهایمان را به 

سلامت به مقصد برسانیم.
مورد بعدی مربوط به فرهنگ 
نوعدوستی میان ایرانیان است 
به طوری که ترجیح می دهیم در 
مواقع اضطرار و حساس که خطری 
تهدیدمان می کند بیشتر مراقب 
یکدیگر باشیم و سومین مسأله هم 
البته ترافیک و حجم خودروها در 
جاده بود که امکان سرعت، مانور و 
بروز تخلف را به رانندگانی که توجهی 
به فرهنگ رانندگی نداشتند، نمی داد.

 
فرهنگ همدلی و مهربانی در 

رانندگی
دکتر علیرضا اسماعیلی، استاد 
دانشگاه تهران و رئیس اسبق پلیس 
راهور کشور در این باره به »ایران«، 
می گوید: »با توجه به اینکه هنوز 
آمار دقیقی از میزان تصادفات طی 
۱۲ روز جنگ تحمیلی منتشر نشده 
اما بر اساس تجربه می توان به 
چند شاخص اشاره کرد؛ بیشترین 

تصادفات جاده ای در طول سال 
به استان های کرمان و  مربوط 
خوزستان و جاده هایی است که 
اتوبان دارند و در جاده های منتهی 
به شمال کشور معمولاً آمار تصادفات 
پایین تر است. اما نکته ای که می توان 
بر اساس حدسیات آن را مورد ارزیابی 
قرار داد، آن است که در این ایام بحث 
سوخت خودروها معضلی بود که 
راننده ها خیلی به آن توجه داشتند و 
از سفرهای غیرضروری به خصوص در 

مقصد پرهیز می کردند.«
استادیار گروه ترافیک جاده ای 
دانشکده علوم پلیس در ادامه 
می افزاید: »موضوع بعدی برهم 
خوردن روال مرسوم به خاطر شرایط 
خاص است. در بسیاری از سفرها 
در آن ایام می بینیم که رانندگان 
در بیشتر مسیر به ناچار با ۵ تا ۱۰ 
کیلومتر سرعت حرکت می کردند و 
در چنین شرایطی اگر تصادفی هم 
رخ دهد، خیلی خسارت بار نیست 
و آمار تصادفات و مصدومان به طور 
چشمگیری کاهش پیدا می کند.«
وی در پاسخ به این سؤال که آیا 

همدلی در کاهش تصادفات می تواند 
تأثیرگذار باشد نیز تصریح می کند: 
»به طور قطع در شرایط خاصی مثل 
سیل، زلزله، انقلاب های سیاسی، 
جنگ و... مردم مهربان تر می شوند 
و سعی می کنند با کمک به یکدیگر 
زندگی آرام تری داشته باشند. همین 
رفتارها در رانندگی و میزان تصادفات 
و مصدومان سوانح رانندگی هم تأثیر 
محسوسی خواهد داشت. اگر شما 
به صف های خرید اقلام ضروری 
مثل نانوایی دقت کرده باشید در 
مواقع عادی بدون توجه به نفر بعدی 
هرکسی نان خودش را می گیرد 
اما در شرایطی مثل جنگ بسیاری 
سعی می کنند با مهربانی بیشتر نان 
کمتری بگیرند تا به نفرات بعدی هم 
نان برسد. در رانندگی هم همین 

رفتارها نمود پیدا می کند.«
 

رفتار قابل تقدیر رانندگان
معاون  کشیر،  وز  فیر سرهنگ 
اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس 
پایتخت نیز در این باره به »ایران« 
می گوید: »در حال حاضر هنوز آمار 

مشخصی از میزان تصادفات در این 
ایام منتشر نشده اما به عنوان کسی 
که سال ها در این حوزه فعالیت 
می کنم به شخصه دیدم که رفتار 
رانندگان تا حد بسیار زیادی قابل 
تقدیر بود. همدلی و وفاق آنقدر 
محسوس بود که بارها شاهد بودم 
رانندگان تلاش می کردند با گذشت 
نسبت به دیگران سفرهایشان را به 
مقصد برسانند. بی شک تداوم این 
همدلی می تواند در فرهنگ رانندگی 
تأثیرگذار باشد. رانندگان اگر همانند 
این ایام که اغلب به دنبال گذشت و 
رفتارهای کم خطر بودند رانندگی کنند 
قطعاً ما در آینده می توانیم شاهد 
کاهش چشمگیر تصادفات باشیم. 
ما در ایام جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
در تهران که تقریباً ترافیک کمتری 
داشت شاهد بودیم که بسیاری از 
رانندگان می توانستند با رانندگی 
پرمخاطره و سرعت بیشتری رانندگی 
کنند اما اغلب با رانندگی درست و 
احترام به حقوق سایر شهروندان 
رانندگی بهتری انجام دادند که این 

رفتار ستودنی بود.«

کامران علمدهی/ نیازی به آموزش و تمرین نبود، در آن 12 روزی که جنگ 
به ما تحمیل شد، همه مردم بی آنکه با رفتارهای ساختگی و تصنعی 
بخواهند به یک معیار اخلاقی قابل قبول و موجه برسند، یکصدا وفاق 
و همدلی را فریاد زدند. داستان همدلی به صف های نانوایی و پمپ 
بنزین ها ختم نمی شد و این رفتار شایسته اجتماعی در همه جا از جمله 

فرهنگ ترافیکی آحاد جامعه نیز مشهود بود.



پرونده هفته دوم لیگ ملت ها با شکست 
هلند بسته شد

خوان سوم؛ ملاقات با غول های دنیا

انگار پیروزی بازی آخر هفته های لیگ ملت ها را 
برای تیم ملی والیبال ایران کنار گذاشته اند؛ آن 
هم با نتیجه 3-2. تیم ملی والیبال ایران که هفته 
اول لیگ ملت ها را در برزیل خوب شروع نکرد اما 
بازی به بازی خوب پیش رفت تا با خاطره خوش 
پیروزی 3-2 مقابل اوکراین ریودوژانیرو را ترک 
کند. در هفته دوم هم همین اتفاق در صربستان 
افتاد. با این تفاوت که تیم روبرتو پیاتزا این هفته 
هم شروع خوبی داشت و هم پایان خاطره انگیز. 
تیم ملی والیبال که هفته دوم با تیم های 
آرژانتین، آلمان، صربستان و هلند همگروه بود، 
همان اول با شکست 3- یک صربستان میزبان 
برای رقبایش خط و نشان کشید. والیبال ایران، 
آرژانتین مدعی را هم با نتیجه 3- یک برد، اما 
3- یک در بازی سوم مقابل آلمان باخت. هلند 
تیم سابق پیاتزا آخرین رقیب تیم ملی والیبال 
بود که رودررویی سرمربی سابق با شاگردانش، 
چاشنی حساسیت بازی را بالا برد. بازی ای که 
ایران در آن شروع خوبی داشت اما با اشتباهات 
ایرانی ها کار گره خورد و در نهایت ایران با نتیجه 
3- 2 پیروز از زمین بیرون آمد و مرد ایتالیایی 
روسفید شد. تیم ملی والیبال ایران با 4 برد و 4 
باخت و 12 امتیاز و قبل از پایان بازی های هفته 
دوم دور مقدماتی به رتبه هشتم جدول رده بندی 
رسید و در رنکینگ جهانی هم روی پله چهاردهم 
ایستاد. تیم ملی والیبال با پایان هفته دوم در 
یکی از شهرهای صربستان برای هفته سوم لیگ 
ملت ها تمرین می کند و 18 تیرماه هم با پرواز 
راهی گدانسک لهستان می شود. تیم پیاتزا در 
خوان سوم و سخت ترین مرحله دور مقدماتی 
با غول های والیبال دنیا تقابل دارد. طبق برنامه 
ایران به ترتیب  در روزهای 25، 26، 28 و 29 
تیرماه مقابل لهستان، چین، فرانسه و بلغارستان 
مسابقه می دهد. به گفته میلاد تقوی، فدراسیون 
والیبال منتظر است تا روبرتو پیاتزا نظرش را برای 
تقویت ترکیب تیمش با حضور بازیکنان جا مانده 

از هفته دوم، برای هفته سوم اعلام کند.

از تأخیر بازی چلسی تا نگرانی های فراگیر 
  آب وهوای آمریکا تهدیدی

 برای جام جهانی ۲۰۲۶ 
خ حسابی/ یکشنبه شب دیدار چلسی و بنفیکا در   فر
جام جهانی باشگاه ها ناگهان در دقیقه 86 به دلیل 
شرایط آب و هوایی و خطر طوفان متوقف شد و دو تیم 
به رختکن رفتند و یک ساعت و 57 دقیقه بعد دوباره به 
زمین آمدند. دیداری که در نهایت به وقت های اضافه 
کشیده شد و چلسی در آن 4-1 برنده شد. آب و هوا و 
گرمای شدید اکنون به یکی از محورهای اصلی نگرانی 
برای برگزارکنندگان جام جهانی فوتبال 2۰26 تبدیل 
شده است. این تأخیر اگرچه تنها چند ساعت به طول 
انجامید، اما پیامدهای بلندمدت آن فراتر از یک دیدار 

پیش فصل است.
 آمریکا به همراه کانادا و مکزیک، میزبانان مشترک 
بزرگ ترین تورنمنت فوتبالی جهان خواهند بود. اما 
ایالات متحده  در سال های اخیر، وضعیت اقلیمی 
به طور چشمگیری تغییر کرده است. تابستان های 
بسیار گرم، رطوبت بالا، طوفان های ناگهانی و افزایش 
حوادث آب وهوایی شدید از جمله عواملی هستند که 
کارشناسان را به فکر واداشته اند: آیا این کشور آمادگی 
لازم برای میزبانی ایمن و بدون اختلال این رویداد 

جهانی را دارد؟
 در تابستان سال 2۰23، شهرهایی چون فینیکس، 
لاس وگاس و دالاس دمایی بالای 45 درجه سانتی گراد 
را تجربه کردند. همین شرایط در برخی ایالت ها باعث 
لغو یا تعویق چندین رویداد ورزشی، از جمله مسابقات 
بیسبال و فوتبال آمریکایی شد. مسأله فقط گرما 
نیست؛ کیفیت پایین هوا به دلیل دود آتش سوزی های 
جنگلی در غرب آمریکا، یکی دیگر از نگرانی های عمده 
است. در برخی روزها، شاخص کیفیت هوا در سطح 

»ناسالم« یا حتی »بسیار ناسالم« قرار گرفت.
 فدراسیون بین المللی فوتبال )فیفا( اعلام کرده که 
سلامت بازیکنان، هواداران و کادر اجرایی اولویت 
اقلیمی  تغییرات  به  توجه  با  اما  بود.  خواهد  اول 
غیرقابل پیش بینی، این اطمینان تا چه اندازه واقعی 
جهانی  جام  میزبان  شهرهای  از  بسیاری  است؟ 
با  تابستان  ماه های  در  آتلانتا،  و  هیوستون  مانند 
رطوبت شدید و خطر موج های گرمایی مواجه اند. 
استادیوم هایی با سقف بسته شاید تا حدی از شدت 
خطر بکاهند، اما حمل ونقل شهری، تجمعات هواداری 
در فضاهای باز و برنامه های جانبی همگی در معرض 

این خطرات خواهند بود.
 کارشناسان اقلیم و بهداشت عمومی هشدار می دهند 
 2۰26 تابستان  برای  هم اکنون  از  باید  آمریکا  که 
برنامه ریزی دقیقی انجام دهد. دیدار پرحاشیه چلسی 
شاید تنها یک هشدار کوچک بود، اما می تواند نماد 
یک مشکل بزرگ تر باشد که در کمین جام جهانی 
نشسته است. اگرچه آمریکا از لحاظ زیرساختی یکی 
از آماده ترین کشورهای جهان برای میزبانی رویدادهای 
بزرگ است، اما اکنون با چالشی مواجه است که از 
طبیعت نشأت می گیرد، طبیعتی که هشدارهای خود 

را آغاز کرده و دیگر قابل نادیده گرفتن نیست.

توپ و تور

فوتبال جهان

ورزشی1۲
دوشنبه  9 تیر  1404  شماره 8776

 مخالفت هیأت مدیره مس رفسنجان 
با گزینه پیشنهادی مومنی

 نکونام سرمربی نشد
مدیرعامل استعفا دادو رفت

 احتمال بازگشت کارتال
 کمرنگ تر شد

 کریم و سید جلال 
دوباره روی نیمکت پرسپولیس

بلاتکلیفی کادرفنی مس رفسنجان 
به یکی از سوژه های جنجالی فوتبال 
ایران تبدیل شده و همچنان معلوم 
نیست چه کسی هدایت این تیم 
را در لیگ بیست و پنجم برعهده 
خواهد گرفت. قرار بود اعضای 
هیأت مدیره باشگاه مس رفسنجان 
دو هفته قبل تکلیف سرمربی جدید 
خود را مشخص کنند اما با وجود 
گذشت زمان، نه تنها سرمربی 
انتخاب نشد بلکه مدیرعامل مس 
به نشانه  اعتراض اقدام به استعفا 

. کرد
پیگیری های خبرنگار» ایران« نشان 
می دهد تنش میان اعضای هیأت 

مدیره این باشگاه فرآیند انتخاب 
سرمربی جدید این تیم را با چالش 
مواجه کرد. مدیرعامل مستعفی 
باشگاه مس رفسنجان مذاکرات 
مقدماتی خود را برای حضور جواد 
گذشته  فصل  سرمربی  نکونام 
استقلال آغاز کرده بود و به دلیل 
با  اختلاف سیروس پورموسوی 
اعضای هیأت مدیره باشگاه، اعلام 
کرده بود گزینه او برای نشستن روی 
نیمکت مس رفسنجان فقط جواد 

نکونام است.
ولی اعضای هیأت مدیره باشگاه 
مس رفسنجان تمایل چندانی با 
حضور نکونام روی نیمکت این تیم 
ندارند به همین دلیل شکاف عمیقی 
میان آنها و مدیرعامل مستعفی 
به وجود آمد، نکته تأمل برانگیز 
اینجاست که محمد مؤمنی ظهر 

روز یکشنبه در آخرین پیغام خود 
به اعضای هیأت مدیره و مدیران 
مس رفسنجان اعلام کردبه شرطی 
فعالیتش در این باشگاه را ادامه 
خواهد داد که سرمربی تحت نظر 
وی انتخاب شود درغیراین صورت او 
قید ادامه همکاری با مس رفسنجان 
را خواهد زد و از سمت خود استعفا 

داد. خواهد 
تهدید مومنی کارساز واقع نشد 
تا او متن استعفای خود را تقدیم 
هیأت مدیره مس رفسنجان کند، 
اعضای هیات مدیره که  در روزهای 
اخیر با مومنی  به شدت زاویه پیدا 
کرده بودند بلافاصله با استعفای وی 
موافقت کردند تا پرونده   مدیرعاملی 
مومنی در رفسنجان به اتمام برسد، 
اتفاقی که رویای بازگشت نکونام به 

لیگ برتر را ناکام گذاشت.

محمدرضا رحیم پور/ با اینکه باشگاه 
پرسپولیس هنوز رسماً اعلام نکرده 
اما به نظر می رسد عدم بازگشت 
اسماعیل کارتال به ایران تقریباً قطعی 
است و باشگاه پرسپولیس بار دیگر در 
آستانه یک تصمیم مهم قرار گرفته 
است. هرچند مدیران پرسپولیس 
در تلاش برای حل مشکلات کارتال 
هستند اما این مربی ترک تصمیم 
خود را برای عدم بازگشت گرفته است.
سمت  به  باشگاه  میان،  این  در 
انتخاب یک سرمربی داخلی گرایش 
پیدا کرده؛ اقدامی که پس از اتفاقات 
اخیر کشور و منطقه، منطقی به نظر 
ح  ایرانی مطر می رسد. گزینه های 

شده برای جانشینی کارتال شامل 
یحیی گل محمدی، مهدی تارتار، سید 
جلال حسینی، مهدی مهدوی کیا و 
وحید هاشمیان هستند. با این حال، 
بازگشت گل محمدی با موانع مدیریتی 
همراه است و تارتار نیز برای جدایی از 

گل گهر به رضایتنامه نیاز دارد.
در این میان شنیده می شود زوج باقری 
و حسینی شانس بیشتری برای هدایت 
پرسپولیس دارند، هرچند که تا این 
لحظه کریم زیر بار پوشیدن کت و 
شلوار مربیگری نرفته اما سید جلال 
آمادگی خود را برای قبول این سمت 

اعلام کرده است.
برخی   ، بلاتکلیف ی  فضا ین  ا ر  د
تلاش دارند گزینه های  واسطه ها 
خارجی بی کیفیت خود را هم به 
باشگاه تحمیل کنند. نام پرتکرار این 
روزها، خوزه پسیرو، مربی پرتغالی 

اخراج  شده از زمالک مصر است. 
پسیرو در دوران کوتاه حضورش در 
قاهره با انتقادات سنگین روبه رو شد 
و سابقه ای پر از ناکامی در تیم هایی 
چون پورتو، اسپورتینگ، الاهلی و تیم 
ملی نیجریه دارد. فدراسیون نیجریه 
حتی اعلام کرده بود اگر منابع 
مالی کافی داشتند، زودتر او را کنار 

. شتند ا می گذ
پسیرو در دو سال گذشته بارها به 
تیم های ایرانی پیشنهاد شده اما 
هیچ گاه جدی گرفته نشده است. حالا 
دوباره نام او با فشار فضای مجازی و 
واسطه گری مطرح شده، اما انتخاب 
چنین مربی ای در شرایط فعلی کشور 
و با توجه به محدودیت های مالی و 
سیاسی ریسک بالایی دارد و به نظر 
هم نمی رسد مربی بعدی پرسپولیس 

خارجی باشد.

خاتفاق روز اردوگاه سر

قلم قرمز سرمربی روی نام مشایخی
 مانولوپولوس: به تهران برمی گردم 

و درباره تغییرات حرف می زنم

تبعات دردسر ساز جلسه مخفیانه کاراته کاها با یکی از کاندیداها 
  مجمع انتخاباتی فدراسیون 

بدون نماینده ورزشکاران؟

کشتی ایران شانس قهرمانی جهان را از دست نمی دهد
حمله زمینی به زاگرب

  گروه ورزشی/ سجاد مشایخی 
بهترین لیدر فصل گذشته 
لیگ برتر بسکتبال ایران از 
جمع اردونشینان تیم ملی 
رقابت های  برای حضور در 
خورد.دور  خط  آسیا  کاپ 
جدید تمرینات ملی پوشان 
بسکتبال با 19 بازیکن در غیاب 
 ، س لو پو لو نو ما یس  تیر سو
سرمربی تیم ملی در سالن 

از شنبه  زنده یاد محمود مشحون 
تا  خورد  ستارت  ا تیرماه  هفتم 
آسمان خراش های ایرانی آماده حضور 

در رقابت های عربستان شوند.
با وجود اینکه در بین دعوت شدگان 
به اردوی تیم ملی بازیکنان جوان 
و جویای نامی چون صارم جعفری، 
مهدی جعفری و سالار طاهری دیده 
می شوند، ولی خط خوردن بازیکن 
باتجربه ای چون سجاد مشایخی که 
یکی از بازیکنان تأثیرگذار در پنجره های 
انتخابی کاپ آسیا بود، برای منتقدان 
بحث برانگیز شده است. نکته عجیب 
ماجرا آنجاست که سرمربی تیم ملی، 
پیش از این در مصاحبه ای درباره 
مشایخی گفته بود:»سجاد بازیکنی 
است که با تفکرات تیمی هماهنگ 
است و از او می توان سال ها استفاده 

» . کرد

نکته عجیب دیگر اینکه صارم جعفری 
فصل گذشته تیم نداشت و دعوت 
وی به اردوی تیم ملی ابهامات را در 
این باره به شکل مضاعفی افزایش 
داده، همچنین سالار طاهری هم در 
تیم مهگل زمان بسیار اندکی برای 
حضور در میدان پیدا کرده بود اما در 
اوج ناباوری به تیم ملی دعوت شد.

مانولوپولوس، سرمربی تیم ملی در 
گفت و گو با خبرنگار ایران در خصوص 
حذف نام مشایخی توضیح روشنی 
ارائه نکرد و به نوعی از شفاف سازی 
در این خصوص طفره رفت. وی درباره 
تغییرات لیست تیم ملی توضیح 
داد:»لیست تیم ملی همچنان تغییراتی 
خواهد داشت. با بزرگ ترهای تیم 
حرف زدم و درباره آخرین وضعیت 
بازیکنان از آنها سؤالاتی پرسیدم. درباره 
لیست هم وقتی به تهران رسیدم، در 

کنفرانس خبری صحبت می کنم.«

پریسا غفاری/  جلسه مخفیانه 
ریاست  ازکاندیداهای  یکی 
فدراسیون با تعدادی از کاراته 
ن  کمیسیو بات  نتخا ا  ، کاها
ورزشکاران را لغو کرد تا مجمع 
انتخاباتی این رشته 28 تیرماه 
بدون نماینده ورزشکاران برگزار 
شود.شنبه بابرگزاری انتخابات 
کمیسیون های مربیان و داوران، 
داوران و مربیان حاضر در مجمع، 

مشخص شدند.اما انتخابات کمیسیون 
ورزشکاران به طرز عجیبی کنسل 
شد. اتفاقی که به نظر می رسد توسط 
کاندیدایی که شانسی برای موفقیت 
خود در مجمع انتخاباتی کاراته قائل نبود 
رقم خورد. این کاندیدای جنجال ساز با 
اختلال در پروسه برگزاری مجمع و تعویق 
آن، قصد داشت با رایزنی آرایی را برای 
خودش جمع کند. اما طبق شنیده ها 
بعد از جلسه  محرمانه کاندیدای خاص 
با امیررضا برزویی، آتوسا گلشاد نژاد، 
مهدی شهگل، محمد گودرزیان، سارینا 
فتحی و یلدا نقی بیرانوند؛ تعدادی 
از کاراته کاها برای جذب حمایت در 
مجمع، پنج عضو اصلی و سه عضو 
علی البدل کمیسیون ورزشکاران علی 
زند، شادی جعفری زاده، سارا بهمنیار و 
مرتضی نعمتی دلخور شده و به صورت 
رسمی از شرکت در رأی گیری انتخابات 

کمیسیون ورزشکاران انصراف دادند. 
سجاد گنج زاده هم در حمایت از آنها 
به فدراسیون نرفت و حتی بهمن 
عسگری، صالح اباذری و نگین آلتونی 
اعضای علی البدل هم از حضور در 
کمیسیون خودداری کردند. انصراف ها 
و لغو انتخابات کمیسیون ورزشکاران 
باعث شد تا این موضوع به دفتر امور 
مشترک فدراسیون ها کشیده شود ودر 
نهایت رأی به حذف نماینده ورزشکاران 
در مجمع داده شود.البته تعدادی از 
کاندیداها هم بلافاصله با مسئولان 
وزارت ورزش ارتباط گرفته و با اعتراض 
به عدم برگزاری انتخابات کمیسیون 
ورزشکاران، حذف نمایندگان ورزشکار 
در مجمع انتخابات ریاست فدراسیون 
کاراته را تخلف آشکار و مهندسی مجمع 
انتخاباتی دانستند.حالا باید منتظر ماند  
تا مشخص شود که وزارت ورزش در این 

باره چه تصمیمی می گیرد؟

محسن وظیفه/  فدراسیون کشتی 
از همین حالا برنامه ریزی خود را 
برای حضور تیم  ملی کشتی آزاد و 
فرنگی در مسابقات قهرمانی جهان 
در کرواسی شروع کرده است. تجاوز 
دشمن صهیونیستی، شرایط سختی 
را برای ورزش ایران به وجود آورده 
اما با وجود این علیرضا دبیر رئیس 
فدراسیون کشتی تأکید می کند که 
تمام تلاشش را می کند هر دو تیم آزاد 
و فرنگی به مسابقات قهرمانی جهان 
که از 23 شهریور در زاگرب کرواسی 

آغاز می شود، اعزام شوند.
 این دو تیم شانس اول قهرمانی این 
دوره از مسابقات جهانی هستند؛ به 
همین دلیل مهم است که نباید این 
فرصت را از دست بدهند. اگر هر دو 
تیم بتوانند قهرمان جهان شوند این 
برای اولین بار در تاریخ است که رخ 
می دهد و به همین دلیل باید قدر 
این فرصت را بدانند. در کشتی آزاد، 
آمریکا در حال تغییر نسل است و 
دیگر خبری از جی دن کاکس، دیوید 
تیلور و حتی جردن باروفس نیست.
 گیبل استیوسون هم تحت هیچ 
شرایطی حاضر نیست قرارداد خود 
در کشتی حرفه ای را فسخ کند. کایل 
اسنایدر هم که به روزهای پایانی 
خودش نزدیک شده و همین باعث 
شده تا تیم ملی کشتی آزاد کم 
زور ترین دوره خود را سپری کند. 
روسیه هم که محروم است و امتیازات 

تیمی اش محاسبه نمی شود. بنابراین 
برای قهرمانی جهان  شانس اول 
تیم ملی کشتی آزاد ایران است. به 
همین دلیل هم علیرضا دبیر و پژمان 
درستکار تمام تلاش خود را می کنند 
تا محمد نخودی و امیرعلی آذرپیرا به 
مسابقات قهرمانی جهان برسند تا 
تیم قدرتمندانه وارد مسابقات شود.
 در کشتی فرنگی هم اوضاع تیم 
ایران خیلی خوب است. تیمی که 
دست پخت محمد بنا بود، حالا به 
اوج رسیده و کاملاً باتجربه است؛ 
در عین حال که بسیار هم جوان 
است. روسیه مهم ترین تیم در کشتی 
فرنگی بود اما به دلیل اینکه تمامی 
فرنگی کاران روسیه نظامی بودند از 
سوی کمیته بین المللی المپیک و 
اتحادیه جهانی با محدودیت روبه رو 
شدند و به همین دلیل یک تیم جوان 

و بی رمق راهی زاگرب می شود.
 تیم ملی کشتی با سعید اسماعیلی 
و محمدهادی ساروی که قهرمان 
المپیک هستند و علیرضا مهمدی، 
امین میرزازاده و احتمالاً میثم دلخانی 
تیم پرمهره ای را برای زاگرب آماده 
می کند. تنها مشکل بزرگی که در 
این راه وجود دارد لغو پروازها به دلیل 
شرایط خاص پیش آمده است اما 
علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی 
می گوید تیم تحت هر شرایطی راهی 
زاگرب می شود حتی اگر قرار باشد 

زمینی بروند، می روند.

محمد محمدی سدهی/ ماجرای برگزاری 
فشردگی  و  برتر  لیگ  جدید  مسابقات 
رقابت های فوتبال چالش بزرگی را برای 
باشگاه ها، مربیان و کادرفنی تیم ملی به وجود 
آورده است اما به دلیل برگزاری رقابت های 
جام جهانی 2۰26 بایستی مسابقات تا پایان 
فروردین 14۰5 به هر شکلی تمام شود. هومن 
افاضلی، مشاور سرمربی تیم ملی در این 
خصوص به خبرنگار »ایران« گفت: »مسئولان 
سازمان لیگ چاره ای نداشتند. به همین دلیل 
برنامه فشرده فعلی برای لیگ برتر در نظر 

گرفته شده و باید با این موضوع کنار بیاییم.«
او بیان کرد: »به دلیل برگزاری مسابقات 
جام جهانی، لیگ باید اوایل اردیبهشت ماه 
به پایان برسد. علاوه بر این مسابقات لیگ 
نخبگان و لیگ قهرمانان طرح دو آسیا را هم 
داریم، همچنین تیم امید باید شهریورماه در 
مسابقات جام ملت های زیر 23 سال شرکت 
کند. این فشردگی مسابقات باعث شده تا 
دست سازمان لیگ برای برگزاری بازی های 
فوتبال کاملاً بسته شود و به همین دلیل 
مسابقات با فاصله کمتر برگزار می شود. البته 

این موضوع باعث می شود تا تیم های لیگ 
برتری هم با چالش هایی مواجه شوند که 
مهم ترین آن احتمال آسیب دیدگی بازیکنان 

است.«
افاضلی در خصوص برگزاری بازی های دوستانه 
تیم ملی پیش از حضور در جام جهانی توضیح 
داد: »فدراسیون فوتبال پیگیر بازی های 
تدارکاتی برای تیم ملی بود اما تجاوز دشمن 
به خاک کشورمان بازی های دوستانه را تحت 
شعاع قرار داد. با این شرایط انجام بازی های  

دوستانه در ایران کمی دشوار است.«

وی در خصوص احتمال عدم حضور بازیکنان 
خارجی در مسابقات آتی لیگ برتر توضیح 
داد: »بالاخره تیم های لیگ برتری در فصل 
نقل و انتقالات کارهای خود را انجام دادند و 
روی گزینه های خارجی حساب باز کردند اما 
گزینه های خارجی براساس قوانین می توانند 
قرارداد خود را با باشگاه های ایرانی فسخ کنند؛ 
همانند اتفاقی که در جنگ اوکراین و روسیه رخ 
داد. مردم کشور ما تجربه جنگ را دارند اما 
آنها حتی صدای بوق را در خیابان های خود 

نشنیده اند!«

انتخاب حریف 
تدارکاتی تیم ملی 
بسیار سخت شد
 افاضلی: باید

 با فشردگی لیگ 
کنار بیاییم

بنا بر اعلام محمدرضا کشوری فرد، دبیر 
سازمان لیگ، به دلیل زمان محدود در لیگ 
جدید که منتهی به جام جهانی خواهد شد، 
بازی های لیگ برتر با فشردگی زیادی انجام 
می شود چون علاوه بر مسابقات لیگ، 
بازی های تیم ملی در کافا، فیفادی ها، لیگ 
نخبگان آسیا، لیگ قهرمانان آسیا 2 و جام 
حذفی را نیز در پیش خواهیم داشت. با 
اینکه اردوی تیم ملی پیش از جام جهانی 2۰ 
روز قبل از شروع این مسابقات آغاز می شود 
و باید لیگ را تا آن زمان تمام کنیم، به 
همین دلیل ممکن است تیم ها هر چهار 
روز یک بار و حتی سه روز به صورت فشرده 

کنند. بازی 
 دکتر زهره هراتیان، رئیس ایفمارک درباره 
اینکه آیا برگزاری مسابقات به صورت سه 
روز یک بار، احتمال مصدومیت بازیکنان 

را افزایش می دهد یا خیر به »ایران« 
می گوید:»خطر مصدومیت با این شرایط 
افزایش می یابد ولی ما تنها لیگی نیستیم 
که این شرایط را داریم و لیگ های کشورهای 
دیگر نیز با چنین شرایطی مواجه هستند. 
بنابراین هر ارگانی، به خصوص باشگاه ها، 
باید در تمرینات بدنسازی خود تمهیدات لازم 
و پیشگیری های استاندارد از آسیب دیدگی را 

در نظر داشته باشند.«
کاهش  ی  برا ما  « : هد می د مه  ا د ا و  ا  
مصدومیت ها سامانه ثبت مصدومیت 
را راه اندازی کردیم. باشگاه ها 48 ساعت 
فرصت دارند هر بار که آسیب دیدگی رخ 
می دهد، بلافاصله موضوع را ثبت کنند. ما 
هم اطلاعات پزشکی و سلامت بازیکنان را 
به دقت رصد می کنیم و با بررسی دلایل به 
باشگاه ها اعلام می کنیم که چه کار کنند. 
یعنی یک کامنت به خود لیگ و یک کامنت 
هم به خود باشگاه ها می دهیم. ما سال 
قبل این سامانه را به صورت پایلوت شروع 
کردیم و 5، 6 باشگاه مثل ذوب آهن به صورت 
آزمایشی با ما همکاری کردند و مشکلات 
آن را شناسایی و با توجه به اینکه تعداد 
مصدومیت های بازیکنان آنها هم بالا بود، 

توانستیم در کمتر شدن این آسیب ها به 
آنها کمک کنیم. در این سامانه، نوع چمن 
تیم ها برای تمرین و ساعت تمرین شان 
مشخص است و به صورت ریز می توانیم 

بگوییم اشکال کار در کجا بوده است.«
 رئیس مرکز ارزیابی های پزشکی و بازتوانی 
فوتبال ایران، درباره اینکه آیا با افزایش 
سهمیه بزرگسال تیم ها، احتمال مصدومیت 
بازیکنان با توجه به فشردگی بازی ها کمتر 
می شود یا خیر، عنوان کرد:»ممکن است 
تأثیر داشته باشد ولی لزوماً مربی به 
تعداد بازیکنانش چندان کار ندارد و بیشتر 
به کیفیت آنها نگاه می کند و اگر به این 
نتیجه برسد، یک فوروارد یا دروازه بان برای 
نتیجه گیری اش مهم است و حتماً از آنها 

استفاده می کند.«
 هراتیان درباره اینکه آیا همسرش، هومن 
افاضلی به عنوان مشاور سرمربی تیم 
ملی، درباره شرایط آمادگی و مصدومیت 
ملی پوشان لیگ ایران با او مشورت می کند 
یا خیر، توضیح داد:»نه چون تیم ملی کادر 
پزشکی خودش را دارد و آنها هم برنامه های 
خودشان را دارند ولی هر وقت که شده 

کمک شان کرده ایم و خواهیم کرد.«

رئیس ایفمارک درباره احتمال افزایش آسیب دیدگی فوتبالیست ها هشدار داد

کابوس  مصدومیت
تیم ملی 

کادر پزشکی 
خودش را 

دارد و آنها هم 
برنامه های 

خودشان را 
دارند ولی هر 

وقت که شده 
کمک شان 
کرده ا یم و 

خواهیم کرد

گزارش یک

حامد جیرودی
روزنامه نگار



اورژانس و بیمارستان های کشور همیشه 
در بحران ها خط مقدم مواجهه با 
مجروحان، مصدومان و شهدا هستند. 
همیشه آماده باش هستند تا در روزهای 
پر تلاطم هموطنان شان کمبودی از 

طرف نظام سلامت احساس نکنند.
رت  ا وز سخنگوی  کرمانپور  حسین 
بهداشت و رئیس مرکز روابط عمومی 
با  بهداشت  وزارت  اطلاع رسانی  و 
اشاره به اقدامات این وزارتخانه در 
12 روز جنگ تحمیلی از سوی رژیم 
جعلی اسرائیل می گوید: »از ساعت 
3:30 دقیقه بامداد 23 خرداد تا کنون 
حدود 5 هزارو 646 مجروح را در مراکز 
درمانی و بیمارستان های تحت پوشش 
دانشگاه های علوم پزشکی پذیرش 
کردیم که متأسفانه در این بازه زمانی 
673 نفر از هموطنان مان شهید شدند. 
باید تأکید کنم، اینها آمار افرادی است 
که در مراکز درمانی تحت پوشش 
دانشگاه ها پذیرش شدند و هنوز آماری 
از تعداد کسانی که در بیمارستان های 

نظامی و انتظامی بستری یا شهید شدند، 
» . یم ر ا ند

پیش تر هم گفته شده بود، 90 درصد 
مجروحان را افراد غیرنظامی تشکیل 
می دهند که با جراحت های متفاوت 
راهی بیمارستان شدند یا در صحنه 
حادثه، خدمات درمانی را دریافت کردند. 
دکتر کرمانپور با اشاره به این که 255 نفر 
از مجروحان در محل خدمات درمانی 
را دریافت کردند، توضیح می دهد: 
»مردمی که دچار آسیب شدند، بیشتر 
زخم های شان ناشی از زیر آوار ماندن، 
قطع عضو، سوختگی، موج گرفتگی 
و واکنش های پس از جراحت است. 
تا این لحظه 1009 عمل جراحی برای 
مجروحان انجام شده است که ممکن 
است باز هم نیاز باشد عمل های 
جراحی بیشتری برای شان انجام شود که 
این آمار ممکن است بازهم تغییر کند.«

55 زن و 17 کودک شهید شدند
گفته بودند با ملت ایران کاری ندارند! 

اما درمیان مجروحان کم نبودند  زنان 
و کودکانی که توسط نیروهای اورژانس و 
امدادی به مراکز درمانی منتقل شدند. 
درمورد  بهداشت،  وزارت  سخنگوی 
شهادت 55 نفر از بانوان ایران می گوید: 
»قوانین بین المللی به طور واضح هدف 
قرار دادن زنان و کودکان را در طول 
جنگ ها و درگیری ها ممنوع کرده است. 
اما با این حال رژیم صهیونیستی که 
همواره از مجازات مصون بوده، همچنان 
به نقض این قوانین ادامه می دهد، 
به طوری که 301 نفر از مصدومان مراکز 
درمانی را بانوان تشکیل می  دهند. چهار 
نفر از این بانوان باردار بودند و متأسفانه 
با بی رحمانه ترین شکل ممکن دو نفر 
از این مادران باردار به همراه جنین در 

شکم به شهادت رسیدند.«
 رژیم جعلی صهیونیستی از زمان آغاز 
تجاوز به ایران، مانند آنچه از سابقه  
جنایاتش در غزه پیداست، زنان و کودکان 
را هم مورد هدف قرار می دهد و به هیچ 
معاهده جهانی پایبند نیست. دکتر 
کرمانپور دراین باره می گوید: »تاکنون 
17 کودک و نوجوان شهید شدند که 
ماهه  دو  نوزادی  کوچک ترین شان 
است. این آمار نشان می دهد، رژیم 
صهیونیستی به هیچ وجه اهمیتی برای 
جان غیرنظامیان، بویژه کودکان قائل 
نبوده و فقط در این زمینه شعارهای 

ادعایی سر می دهد.«

86 درصد مجروحان در محل حادثه 
شهید شدند

طی این روزها نیروهای امدادرسان و 
اورژانس کشور با صحنه های دلخراشی 
روبه رو شدند. مثلاً قطع عضو کودکان و 
آسیب هایی که بچه ها در این حملات 
دیدند اصلاً قابل تحمل نیست و واقعاً 
کادر درمان با مشاهده درد و رنج کودکان 
مجروح نمی توانستند ناراحتی خود را 
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اورژانس و بیمارستان های کشور همیشه در بحران ها خط مقدم مواجهه با مجروحان، 
مصدومان و شهدا هستند. همیشه آماده باش هستند تا در روزهای پر تلاطم 

هموطنان شان کمبودی از طرف نظام سلامت احساس نکنند.
مدت زمان زیادی نیست که از آتش بس می گذرد، آتش جنگی که برخلاف قوانین 
بین المللی و معاهده های مختلف جهانی، دامنگیر تعداد زیادی از زنان و کودکان 
کشورمان شد. براساس آخرین آمار وزارت بهداشت، تا این لحظه673 نفر از 
هموطنان مان شهید شده اند. از خط امضای رژیم منحوس صهیونی و آمریکایی 
همین بس که کودکشی را در کارنامه تجاوزگری های شان به ثبت می رسانند، براین 
اساس17 کودک و نوجوان که کوچک ترین شان نوزادی دوماهه است در این 12 روز 
دفاع مقدس به شهادت رسیده اند. بیشتر جان باختگان این حملات، افراد معمولی 
بودند. غیرنظامیانی که در خانه های خود، خیابان یا محل کارشان فعالیت می کردند.

 17 کودک و 2زن باردار
شهید شدند

 حسین کرمانپور سرپرست روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت 
در گفت و گو با »ایران« می گوید، نقطه زنی ادعایی از سوی صهیونیست ها 

تنها یک شعار بود

پنهان کنند. تصاویر دردناک کودکان 
مجروح و شهید تأثیرات خسته کننده 
و وحشتناکی را در روح و روان کادر درمان 
ایجاد کرد. دکتر کرمانپور با اشاره به 
این موضوع در ادامه درباره افرادی که در 
محل اصابت حملات رژیم صهیونیستی 
شهید شده بودند، می گوید: »بیشتر 
شهدایی که به مراکز درمانی منتقل 
شدند، در محل اصابت شهید شده 
بودند، بر اساس آماری که گرفتیم، 
بالای 86 درصد از افراد، در محل حادثه 
جان سپردند. در استاندارد اطلاعاتی 
ما، افرادی که در مراکز درمانی فوت 
می شوند، جزو لیست محاسبه می شوند، 
اما به دلایل شرایط بحرانی که در آن قرار 
داشتیم این شهدا باید به مراکز درمانی 
منتقل می شدند. اما حدود 13 درصد از 
افراد هم با وجود تلاش های کادر درمان 
به علت شدت سوختگی یا جراحات 

وارده متأسفانه در بیمارستان ها به فیض 
شهادت نائل شدند.«

بهداشت،  وزارت  آمارهای  براساس 
بیشترین آمار مجروحان از شهرهای 
تهران، کرمانشاه و خوزستان است. 
سخنگوی وزارت بهداشت با تأیید این 
موضوع بیان می کند: »شهرهای تهران، 
اصفهان و کرمانشاه به ترتیب بیشترین 
آمار شهدا را داشتند. این موضوع نشان 
می دهد، حملات به اصفهان با توجه 
به تعداد کمتر مجروحان بیشتر بوده 
است. طی این 12روز علاوه بر تخریب 
منازل مسکونی و غیر نظامی، این رژیم 
جعلی حتی به مراکز درمانی هم رحم 
با نقطه زنی های کورکورانه  نکرد و 
مراکز درمانی، مطب های پزشکان، 
زیرساخت های سلامت، زیرساخت های 
دارویی و آمبولانس ها را هم مورد هدف 
قرارداد که در این میان 11 آمبولانس، 

8 بیمارستان، 4 واحد بهداشتی آسیب 
دیدند، همچنین6پایگاه اورژانس هم 
مورد حملات دشمن صهیونیستی قرار 

گرفتند و آسیب دیدند.«

انجام بیش از 10هزار مأموریت توسط 
نیروهای اورژانس

در روزهای تجاوز رژیم صهیونیستی به 
کشور در بسیاری از شهرها وضعیت 
اضطراری به وجود آمد، کارکنان بسیاری 
از ادارات دورکار و دسته هایی از مراکز 
تجاری و خدماتی تعطیل شدند. اما کادر 
درمان همواره با وجود بی مهری هایی 
که به آنها می شود، پای کار بودند و با 
وجود دل نگرانی برای جان عزیزان شان 
در بیمارستان ها و مراکز درمانی به درد 
هموطنان شان رسیدگی کردند. حملات 
به مراکز درمانی و بیمارستانی باعث 
مجروح و شهید شدن تعدادی از این افراد 

شده است. سخنگوی وزارت بهداشت 
با اشاره به رشادت های کادر درمان در 
این روزهای سخت می گوید: »تخریب 
و حمله به محل ارائه خدمات درمانی، 
نه تنها نقض آشکار اصول انسانی و 
موازین بین المللی است، بلکه تجاوزی 
مستقیم به کرامت بشر و حرمت جان 
انسان ها به حساب می آید. در پی این 
حملات، 14 شهید از کادر درمان تقدیم 

میهن شد.«
خدمات فوریت های پزشکی یا همان 
نیروهای اورژانس در این 12 روز مثل 
همه روزهای سال، از طریق بیش از 3400 
پایگاه اورژانس 115 شبانه روز به مردم ارائه 
شد. به گفته دکتر کرمانپور، براساس 
آماری که تا 5 تیرماه از اورژانس های کل 
کشور تجمیع شده است، حدود 10 هزارو 
 500 مأموریت توسط نیروهای اورژانس 

پیش بیمارستانی انجام شده است.

سمیه افشین فر/ بحران وضعیتی ناگهانی 
و شدید است که بر زندگی، سلامتی، 
اقتصاد، یا محیط زیست تأثیر می گذارد. 
تاب آوری در بحران به توانایی افراد و جوامع 
برای مقابله، سازگاری و بهبود یافتن در 
شرایط دشوار و بحرانی اشاره می کند. این 
مفهوم بسیار مهم است، زیرا در دنیای 
امروز، بحران های متعددی مانند بلایای 
طبیعی، همه گیری های بیماری ها، جنگ ها 
و بحران های اقتصادی به طور مداوم رخ 
می دهند. افرادی که از تاب آوری بالاتری 
برخوردارند، می توانند به طور مؤثرتری با 
این شرایط مقابله کرده و پس از آن به زندگی 
عادی خود برگردند. بحران ها معمولاً شدید و 
سریع هستند و به پاسخ سریع و مؤثر از سوی 
سیستم ها، جوامع یا افراد نیاز دارند. سرمایه 
اجتماعی همان موتور محرکی است که باعث 
می شود دولت ها بتوانند از طوفان بحران به 

ساحل امن برسند.
دکتر زینب نصیری، مشاور اجتماعی وزیر 
بهداشت و مددکار اجتماعی معتقد است، 
پیمایش های سرمایه اجتماعی کشور در 
دهه های اخیر، نشانگر کاهش مؤلفه های 
سرمایه اجتماعی بالاخص اعتماد اجتماعی 
و شکاف بین دولت - ملت بود. ولی در 
تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور عزیزمان 
دیدیم که حول ایران؛ انسجام و همبستگی 
اجتماعی بی بدیلی شکل گرفت. او به 
»ایران« می گوید: »مردم عزیز کشورمان 
نشان دادند که به رغم بی مهری ها، تفاوت 
در باور و نگرش ها، حتی انتقادات جدی 
به برخی فرآیندهای حکمرانی، اجازه هیچ 
گونه تجاوزی را به این خاک به احدی 
نمی دهند. همچنین بر سر یکپارچگی این 
کشور، نانوشته هم پیمان هستند.« نصیری 
با بیان اینکه حالا نوبت آن است که نظام 
حکمرانی، با بازگشت به مردم از طریق 
اصلاح فرآیندهای حکمرانی و رویه های غلط، 
بر بازیابی اعتماد مردم تلاش کند، توضیح 
می دهد: »حضور تمام جریانات سیاسی 
و مدنی با وجود تفاوت های رویکردی آنها 
در بحران اخیر، واقعیتی بود که ضروری 
است نظام حکمرانی آن را فراموش نکند. 
همچنین با اقداماتی که نشانگر وفاق ملی 
است، نه تنها انسجام و همبستگی اجتماعی 
را تقویت کند، بلکه برای بحران های آینده 
آماده تر شود. فراموش نکنیم هیچ کدام 
از ما به پایبندی رژیم صهیونیستی بر عهد 
خود باور نداریم. به همین دلیل باید با 
بازیابی نظامی، بازیابی اجتماعی هم در 

اولویت قرار گیرد.« اما بازبینی اجتماعی مورد 
نظر نصیری فقط با تقویت جامعه مدنی و 
سازوکارهای مشارکت پذیری امکانپذیر است 
و باید سازمان های دولتی آن را مورد تأکید 
قرار دهند. این مددکار اجتماعی می گوید: 
»تجارب بحران اخیر نشان داد احزاب، 
سازمان های مردم نهاد، انجمن های علمی 
و صنفی و… بازوان قدرتمند و ارزشمندی در 
کنار دولت هستند که پیش بینی سازوکارهای 
همکاری با آنها پیش از بحران، می تواند 
دولت و جامعه مدنی را برای پاسخگویی 
توانمندتر کند.« او با بیان اینکه در بحران 
اخیر جای خالی برخی محتواهای تولیدی 
در رسانه های رسمی و غیررسمی به چشم 
مثل  می خورد، می گوید: »رویکردهایی 
تنظیم گری اجتماعی، کنار هم بودن و 
افزایش تعاملات خانوادگی، دوستانه و 
اجتماعی، معنابخشی به زندگی و انجام کار 
خیر، توجه به همسایگان، تقویت رفتارهای 
حمایتگرانه و نوع دوستی در روتین زندگی 
افراد، موضوعاتی بود که جای خالی آن 
در محتواهای تولیدی رسانه های رسمی و 
غیررسمی به چشم می آمد.« مشاور اجتماعی 
وزیر بهداشت تأکید می کند: »باید بیش 
از پیش به این حوزه ها توجه و اقدامات 
نوآورانه مرتبط با آنها تقویت شود. همچنین 
ایجاد نظام یکپارچه اطلاع رسانی بحران در 
کشور با تأکید بر سامانه ملی هشدار، توجه 
به رویکردهای سلامت روان در تولید و انتشار 
اخبار و… ضرورتی است که باید در تدوین و 
بازبینی ساختارها، فرآیندها و دستورالعمل ها 

مورد توجه قرار گیرد.«
 

 جای خالی حمایت های روانی 
در مراحل اولیه بحران

قانون مدیریت بحران کشور هفتم مردادماه 
سال 1398 در مجلس شورای اسلامی تصویب 
شد. این قانون رویکردی کلان در تدوین سند 
راهبرد ملی مدیریت بحران کشور است و 
از دارایی های مردم و محیط زیست در برابر 
مخاطرات از طریق ارتقای تاب آوری کشور 
در برابر حوادث و سوانح محافظت می کند. 
سند حاضر برخلاف رویکردهای پیشین 
نسبت به مدیریت بحران، فقط بر مراحل 
پاسخ به وقوع حوادث و سوانح و بازسازی 
پس از آن متمرکز نبوده و همه ملاحظات 
قبل، حین و بعد از وقوع حوادث و سوانح 
را دربرمی گیرد. نصیری با اشاره به اینکه 
ضروری است مکانیسم های پاسخگویی 
روانی اجتماعی در زمان وقوع بحران  مجدداً 

مورد بازبینی، تمرین و توافق دستگاه ها 
قرار گیرند، می گوید: »در مراحل اولیه 
بحران نه تنها سایر متخصصان و امدادگران 
از ظرفیت های تیم های حمایت روانی-
اجتماعی در زمان بحران اطلاع ندارند، 
از  حرفه ای  متخصصان  از  بسیاری  بلکه 
ظرفیت های دانشی، تخصصی، سازمانی و 
مهارت های هم تیمی های خود در رشته های 
مختلف مددکاری اجتماعی، روان شناسی، 
روان پزشکی، روان پرستاری و... مطلع نیستند، 
بنابراین نمی توانند از تمام ظرفیت های تیم 
بهره مند شوند. حتی مشاهده می شود به 
جای کار تیمی و تمرکز بر فراظرفیت ها، 
رقابت های تخصصی مانع از هم افزایی در 
شرایط بحران می شود.« این مددکار اجتماعی 
معتقد است: »به رغم اینکه می دانیم در 
شرایط اضطراری احتمال حرکت جمعیتی 
در بین شهرها بسیار بالاست و این موضوع 
تعادل ارائه خدمات مبتنی بر جمعیت را دچار 
اشکال می کند، اما به نظر می رسد همچنان 
با شرایط مطلوب برای تبدیل و بازآرایی 
سازمانی جدید در قالب استان های معین 
)در مخاطره زلزله( یا استان های میزبان در 
شرایطی مانند جنگ تحمیلی اخیر  فاصله 
داریم. کاهش این فاصله مستلزم کاهش 
نابرابری های منطقه ای، پیش بینی ظرفیت 
مازاد، طراحی سازمان دوم، آموزش فراگیر و 
برابر در تمامی استان ها و آموزش یکپارچه 
مبتنی بر فرآیند واحد بین  دستگاهی مبتنی 
بر رویکرد کوه یخ-توجه عمیق به همه زوایای 
بحران- توجه به آسیب دیدگان غیرمستقیم 
)پنهان(، در کنار آسیب دیدگان مستقیم 
)آشکار( ضروری است. برای همین پیش بینی 
پروتکل های ارائه حمایت های روانی-اجتماعی 
برای هر دو گروه توسط تمامی دستگاه های 
ارائه دهنده خدمات باید مورد تأکید قرار 
گیرد.« تدوین پروتکل های تخصصی مدیریت 
بحران از نگاه مشاور اجتماعی وزیر بهداشت 
با نگاه به نیازهای افراد دارای معلولیت، 
کودکان، سالمندان، مادران باردار، افراد با 
نیازهای خاص، افراد ساکن در مراکز نگهداری 
و... امکان پذیر است. نصیری می گوید: »تمام 
سازمان های متولی، باید تدوین پروتکل های 
مربوطه را در اولویت قرار دهند. تقویت 
سیستم های پدافند غیرعامل کشور با تأکید 
بر بازتعریف پدافند غیرعامل در شرایط نبرد 
ترکیبی، پایداری زیرساخت های حیاتی کشور 
و به طور کلی افزایش تاب آوری اجتماعی و 
آمادگی روانی و اطلاعاتی مردم باید در اولویت 

قرار گیرد.«

 مشاور اجتماعی وزیر بهداشت مطرح کرد
ضرورت بازیابی اجتماعی پس از تاب آوری

11 آمبولانس، 8 بیمارستان، 4 واحد بهداشتی و 6پایگاه اورژانس آسیب دیدند
بیشترین آمار مجروحان به ترتیب تهران، کرمانشاه و خوزستان

بیشترین آمار شهدا به ترتیب تهران، اصفهان و کرمانشاه

هموطنانمان شهید شدند نفر673
مجروحان در محل حادثه 

شدند شهید  درصد86

کوچکترین شان نوزادی 
دوماهه است شهید شدند

نوجوانکودک و 17
در بیمارستان ها شهید شدند درصد13

باردار  مادر  دونفرشان 
ند د بو

55
از کادر درمان تقدیم میهن شدزن شهید 14

شهید

از مجروحان در محل خدمات 
درمانی دریافت کردند 255نفر

بانوان  را  مصدومان  از 
که هند  می د  تشکیل 

چهار نفرشان بارداراند 301نفر

تا این لحظه برای مجروحان 
انجام شده است 1009عمل جراحی

در بیمارستان های 
دانشگاه های علوم پزشکی 

بستری شدند
5646

مجروح
توسط نیروهای اورژانس تا 5 

تیر ماه انجام شد 10500
مأموریت

غزل رضایی ثانی/غزل رضایی ثانی/  طبق اعلام آموزش و پرورش در جریان تجاوز رژیم صهیونیستی 
به کشورمان، بیش از ۲۰ دانش آموز بی گناه شهید شدند که رده سنی آنها از ۷ تا ۱۶ 
سال است. تعدادی از این دانش آموزان به همراه خانواده خود به شهادت رسیدند، 
مثل سروین حمیدیان دانش آموز پایه سوم دبستان شاهد شهید بهشتی منطقه ۱۳ 
که زمان حملات همراه مادرش شهید شد. هلنا غلامی دانش آموز خرم آبادی هم 
در اتوبان قم – تهران به همراه خانواده اش شهید شدد. فاطمه شریفی کلاس هفتم 
و برادر کوچکش مجتبی کلاس سوم اهل نجف آباد بودند و این دو خواهر و برادر 
هم به همراه پدر و مادرشان به شهادت رسیدند. امیرعلی چترعنبرین دانش آموز 
پایه هفتم دبیرستان شاهد علی اکبر)ع( شهرستان لاهیجان، احسان قاسمی نوجوان 
۱۶ساله ساکن سالاریه قم، متین صفائیان دانش آموز ۱۶ساله که در دبیرستان صدر 
تهران تحصیل می کرد نیز در میان شهدای دانش آموز بودند. در این میان اما دو 
دانش آموز از همه کوچک تر بودند؛ طاها بهروزی و علیسان جباری اهل تبریز که قرار 
بود امسال کلاس اول دبستان را تجربه کنند اما هرگز به پشت نیمکت های کلاس 
درس هم نرسیدند و نامشان در دفتر حاضر و غایب به نام غایبان ابدی ثبت می شود.

3۷3۷ استاد، دانشجو و دانش آموخته، شهید جنگ  استاد، دانشجو و دانش آموخته، شهید جنگ 1۲1۲ روزه روزه
آمار دانشجویان و اساتید شهید از دانش آموزان بیشتر است. از ۶۷۳ نفر شهید تاکنون 
نام ۱۶ نفر از اساتید دانشگاه و ۱۲ دانشجو ثبت شده است. در این میان اسامی ۹ نفر از 
متخصصان و دانش آموختگان دانشگاهی کشور نیز به چشم می خورد. در لیست شهدا 
اسامی اساتید شناخته شده ای از جمله محمد مهدی طهرانچی؛ استاد ممتاز دانشکده 
فیزیک دانشگاه شهید بهشتی و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، دکتر احمدرضا ذوالفقاری؛ 
عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی و مدیرمسئول فصلنامه فناوری و انرژی 
هسته ای، عبدالحمید مینوچهر؛ عضو هیأت علمی و رئیس دانشکده مهندسی هسته ای 
دانشگاه شهید بهشتی و سردبیر در فصلنامه فناوری و انرژی هسته ای، دکتر امیرحسین 
فقهی؛ عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی هسته ای دانشگاه شهید بهشتی، شهید 
فریدون عباسی دوانی؛ دکترای فیزیک هسته ای از دانشگاه شهید بهشتی و عضو 
هیأت علمی دانشگاه امام حسین، دکتر اکبر مطلبی زاده؛ عضو هیأت علمی دانشگاه 
و مدرس فیزیک دانشگاه آزاد اسلامی یزد، دکتر علی باکویی کتریمی؛ دانشمند حوزه 
فیزیک، دکتر سعید برجی؛ دکترای مکانیک و عضو هیأت علمی دانشگاه مالک اشتر، 
دکتر منصور عسگری؛ استاد فیزیک وعضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین، 
غلامرضا کمانی؛ مدرس دانشگاه جامع علمی کاربردی استان تهران، فاطمه صالحی؛ 
مدرس دانشگاه جامع علمی کاربردی استان البرز، دکتر علی بکایی کریمی؛ محقق 
حوزه علوم مهندسی )اطلاعات بیشتری در دسترس نیست(، دکتر محمدرضا صدیقی 
صابر؛ عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی مالک اشتر، دکتر زهره رسولی؛ متخصص زنان 
و زایمان و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی قزوین )به همراه همسر و فرزندش 
به شهادت رسید(، دکتر محمدحسین عزیزی؛ عضو هیأت علمی فرهنگستان علوم 
پزشکی و پزشک متخصص گوش، حلق و بینی و دکتر مرضیه عسگری؛ استادیار طب 

نوزادی دانشگاه علوم پزشکی تهران قابل توجه است.

جای خالی دانشجویانجای خالی دانشجویان
مهر امسال ۱۳ تن از دانشجویان وزارت علوم و وزارت بهداشت در کلاس های خود 
غیبت خواهند داشت و جایشان برای همیشه خالی خواهد بود. اسامی این 
دانشجویان طبق آخرین اعلام وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به این شرح 
است: سارا جودت دانشجوی رشته عکاسی دانشکده پارس، مهدی اکبری نسب 
دانشجوی مهندسی برق دانشگاه علم و صنعت )به همراه همسرش به شهادت 
رسید(، فهیمه مقیمی دانشجوی کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث دانشکده 
الهیات دانشگاه تهران )به همراه همسر و سه فرزند خردسالش به شهادت رسید(. 
یاسمین باکویی دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه صنعتی شریف )به همراه پدر، 

مادر و برادرش به شهادت رسید(. جواد افشاری دانشجوی رشته مهندسی مکانیک 
مرکز آموزش علمی کاربردی خانه کارگر تبریز، حمید عباسی دانشجوی مرکز آموزش 
علمی کاربردی فرماندهی انتظامی استان لرستان، حمید موسوی دانشجوی رشته 
فناوری اطلاعات در مرکز آموزش علمی کاربردی سپاه حضرت محمد)ص( استان 
تهران شرق، سینا سهامی دانشجوی رشته حقوق در مرکز آموزش علمی کاربردی 
سپاه حضرت محمد)ص( استان تهران شرق، کیوان پیری دانشجوی مهندسی 
فناوری ایمنی سلامت محیط زیست در مرکز آموزش علمی کاربردی آریاگچ پلدختر 
لرستان، عزیز سیفی آوارسین دانشجوی رشته حقوق مرکز آموزش علمی کاربردی 
فاتب استان تهران شرق و مهسا احمری دانشجوی مقطع دکترای رشته روانشناسی 

دانشگاه تبریز از جمله دانشجویانی بودند که به مقام شهادت رسیدند.

1۰1۰ مجروح و دو شهید از دانشجویان علوم پزشکی مجروح و دو شهید از دانشجویان علوم پزشکی
طبق اعلام وزارت بهداشت به طور کلی حدود ۱۰ نفر از دانشجویان علوم پزشکی مجروح 
شدند که 6 نفر آنها از دانشجویان بین الملل بوده و سرپایی مداوا شدند. همچنین 
یک دانشجوی علوم پزشکی در کرمانشاه دچار قطع عضو شده است و دو نفر هم در 
علوم پزشکی اصفهان و علوم پزشکی تهران به شهادت رسیدند. شهیده سیده فاطمه 
صدیقی صابر در آستانه اشرفیه و دکتر سید داوود شیروانی بروجنی دستیار سال چهارم 

بیماری های عفونی دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز به فیض شهادت نائل شدند.

شهدای دانش آموختگان دانشگاه های مختلفشهدای دانش آموختگان دانشگاه های مختلف
غ التحصیل  اساتید و نخبگانی که سالیان گذشته از بهترین دانشگاه های کشور فار
شدند نیز مورد حملات وحشیانه رژیم جعلی اسرائیل قرار گرفتند. دکتر سید ایثار 
طباطبایی قمشه دکترای مهندسی هسته ای دانشگاه شریف )به همراه همسرش 
شهید شد(، دکتر سید مصطفی ساداتی ارمکی دکترای فیزیک دانشگاه شهید بهشتی 
)به همراه همسر و سه فرزند خردسالش به شهادت رسید(، فرشته باقری؛ فرزند 
شهید محمد باقری و دانش آموخته دانشگاه علامه طباطبایی، رسول نورمحمدزاده؛ 
دانش آموخته دانشگاه جامع علمی کاربردی استان آذربایجان شرقی، دکتر مجید 
تجن جاری؛ متخصص هوش مصنوعی و برنامه نویسی و دکترای DBA از دانشگاه 
تهران، مهندس محمدرضا ذاکریان دانش آموخته دانشگاه صنعتی اصفهان )به 
همراه همسر و دو فرزند خردسالش به شهادت رسید(، علیرضا زینلی؛ دانش آموخته 
مهندسی شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان )به همراه دختران خردسالش به شهادت 
رسید(، دکتر مریم حجاری دوآبسری؛ دانش آموخته دندانپزشکی )به همراه 
غ التحصیل  همسرش دکتر مینوچهر به شهادت رسید( و نجمه شمس بخش فار
دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران و کارمند معاونت علمی و فناوری ریاست 

جمهوری و فرزند قائم مقام وزیر علوم نیز آسمانی شدند.

»ایران« آمار نهایی جان باختگان نوجوان و جوان را منتشر کرد

شهادت 20 دانش آموز و 13 دانشجو



بررسی 
آخرین 

نقشه های 
پیش یابی 

هواشناسی 
نشان می دهد 
که پدیده های 

غالب جوی 
در روزهای 

آینده شامل 
افزایش ابر، 

وزش باد 
نسبتاً شدید 

و خیزش 
گردوخاک 
خواهد بود

فرصت 9 ماهه برای جذب تسهیلات 
سفر رئیس جمهوری

 »سراوان« قطب پرورش کبک
و بلدرچین جنوب شرق کشور

کرمانشاه- استاندار کرمانشاه بر پیگیری مسئولان برای 
جذب تسهیلات ۳۸ همتی مصوب سفر رئیس جمهوری 
به استان تا پایان سال تأکید کرد و گفت: »جلسات پیگیری 
مصوبات سفر رئیس جمهوری باید به صورت هفتگی و منظم 
برگزار شود.« »منوچهر حبیبی« بر اهمیت جذب تسهیلات 
دولتی تأکید کرد و گفت: »برای تحقق این مصوبات نیاز به 
تلاش مضاعف همه دستگاه های اجرایی داریم از این رو 
از مدیران این دستگاه ها می خواهم تا با تلاش مضاعف 
و هم افزایی در این راستا گام بردارند. همچنین جلسات 
کمیته های اقتصادی و عمرانی باید به طور منظم پیگیری 

شود تا مسائل مرتبط با این مصوبات دنبال شود.«
تا  خواست  اجرایی  دستگاه های  از  کرمانشاه  استاندار 
طرح های خود را هر چه سریع تر به بانک ها معرفی کنند. 
وی افزود: »پیگیری تسهیلات مشاغل خانگی نیز باید به 

طور جدی پیگیری و تا پایان تیر جذب آن به پایان برسد.«

ــدان- با توجه به شرایط اقلیمی مناسب سیستان  زاهـ
وبلوچستان و حضور سرمایه گذاران، اولین واحد پرورش 

کبک در جنوب شرق کشور در سراوان پایه گذاری شد.
»ایرج رستم زهی«، مدیر جهاد کشاورزی سراوان با اشاره 
به اینکه تاکنون 2 فاز این مجموعه به بهره برداری کامل 
رسیده است اظهار کرد: این واحد با ظرفیت ۴۰ هزار قطعه 
کبک، فعالیت خود را به صورت کامل از مرحله جوجه ریزی 
یک روزه و 2 روزه، پرورش مولد، تولید تخم و نهایتاً فرآیند 

کشتار، همگی در داخل شهرستان سراوان انجام می دهد.
ح تصریح  رستم زهی با اشاره به اجرای فاز سوم این طر
کرد: »فاز سوم با سرمایه گذاری بخش خصوصی و مدیریت 
مستقیم سرمایه گذار بخش خصوصی، شامل احداث 
کشتارگاه صنعتی و راه اندازی کارخانه تولید خوراک دام 
است. این کارخانه علاوه بر تأمین نیازهای داخلی واحد 
پرورش کبک و سایر طیور نظیر بلدرچین، قادر خواهد بود 
مرغداری های شهرستان را نیز در حوزه تأمین خوراک دام، 

بویژه خوراک آماده و پلت، تحت پوشش قرار دهد.
وی پیشرفت فیزیکی این طرح را۸۰ درصد اعلام کرد و گفت: 
با راه اندازی این مجموعه صنعتی، ظرفیت بی نظیری برای 
تولید خوراک دام در خود شهرستان فراهم شده و دیگر 
نیازی به واردات خوراک از سایر استان ها نیست. تاکنون 
بالغ بر ۳۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری در این حوزه انجام 
شده که تنها در بخش احداث کشتارگاه، حدود 2۰ میلیارد 

تومان هزینه شده است.

اخبار

ایران زمین14
دوشنبه  9 تیر ۱۴۰۴  شماره 8776

بادهای 12۰ روزه در شمال سیستان 
و بلوچستان پس از مدتی توقف این 

بار با سرعت و شدت بیشتری وزیدن 
آغاز کرده اند. آسمان در شهرستان 
زابل و ده ها روستای اطراف آن باز هم 
رنگ خاک گرفته و میدان دید آنقدر 
کم شده که رانندگی در جاده های 
زابل بویژه راه های فرعی و روستایی 
به کاری بسیار دشوار و گاه ناممکن 

تبدیل شده است.

به گفته مدیرکل هواشناسی استان 
سیستان و بلوچستان، سرعت وزش 
باد در زابل روز گذشته به 1۰۸ کیلومتر 
بر ساعت رسید و دید افقی در ایستگاه 
فرودگاهی این شهرستان به ۷۰۰ متر 

کاهش پیدا کرد.
محسن حیدری افزود: » در شهرستان 
زهک نیز سرعت باد به ۷2 کیلومتر بر 

گرد وغبار و ریزگرد از سیستان و بلوچستان تا ایلام

 وزش خاک در شرق کشور وزش خاک در شرق کشور
با سرعت با سرعت 100100 کیلومتر کیلومتر

ساعت رسید و دید افقی در ایستگاه 
هواشناسی این شهرستان تا 9۰۰ متر 
کاهش یافت. همچنین با نفوذ توده 
گردوخاک به منطقه سیستان، شعاع 
دید نیز در ایستگاه فرودگاهی زاهدان 

به 2 هزار متر کاهش یافت.« 
وی با بیان اینکه تا اوایل هفته آینده 
در شمال استان وزش باد شدید و 
گردوخاک و در نقاط مستعد طوفان 
گردوخاک، کاهش دید افقی و کاهش 
کیفیت هوا تداوم خواهد داشت، 
ادامه داد: طی این مدت در زاهدان، 
نواحی مرکزی و نوار شرقی و برخی 
نقاط جنوب استان وزش باد با 
شدت کمتر نسبت به شمال استان و 
افزایش غبار پدیده غالب خواهد بود. 
محسن حیدری به شهروندان 
همان  بلوچستان  و  سیستان 
داشت؛  را  معمول  توصیه های 
توصیه می شود در زمان وقوع 
بیماران  گردوخاک،  پدیده 
تنفسی، سالمندان و کودکان از 
تردد غیرضروری خودداری کنند و 
همچنین رعایت احتیاط در ترددهای 
جاده ای، محافظت از گلخانه ها و 

محصولات کشاورزی و پرهیز جدی از 
فعالیت در ارتفاعات، ضروری است.

وزش ریزگردها در کرمان
وضعیت هوا و ورود ریزگردها در 
استان کرمان هم با شدت کمتر 
شبیه سیستان و بلوچستان است و 
هواشناسی این استان وضعیت زرد 
اعلام کرده است. کارشناس مرکز 
پیش بینی اداره کل هواشناسی استان 
کرمان گفت: » تا امروز دوشنبه وزش 
باد نسبتاً شدید و خیزش گردوخاک 
در سطح استان کرمان ادامه خواهد 
داشت. در این مدت، انتقال ریزگرد، 
افزایش غلظت غبار و کاهش کیفیت 
هوا بویژه در نیمه شمالی، شرق و 
برخی از مناطق جنوبی استان 

پیش بینی می شود.« 
مصدق گودرزی فر اظهار کرد: 
»بررسی آخرین نقشه های پیش یابی 
که  می دهد  نشان  هواشناسی 
پدیده های غالب جوی در روزهای 
آینده شامل افزایش ابر، وزش باد 
نسبتاً شدید و خیزش گردوخاک 

خواهد بود.« 

گودرزی فر افزود: »از روز سه شنبه 
)1۰ تیر( هم تا پایان هفته، خیزش 
گردوخاک، افزایش غلظت غبار و 
کاهش کیفیت هوا در نیمه جنوبی 

استان محتمل است.«
 

گرد و غبار در نوار مرزی ایلام
هواشناسی ایلام هم از ورود توده گرد 
و غبار به این استان خبر داد تا شمار 
روزهای آلوده ناشی از گرد و غبار در 
استان که از ابتدای امسال به رقم ۳۰ 

روز رسیده بود، افزایش یابد.
معاون توسعه و پیش بینی اداره کل 
هواشناسی با اشاره به ورود توده 
ریزگرد از نوار مرزی استان در اواخر 
وقت امروز دوشنبه گفت: »این 
پدیده تا بامداد سه شنبه مناطق 
مختلف استان را تحت تأثیر قرار 

خواهد داد.« 
مجتبی میهن پرست اظهار کرد تا 
پایان هفته، وزش باد بویژه در نقاط 
مرزی استان پیش بینی می شود 
که این شرایط می تواند در انتقال 
و گسترش ریزگردها نقش داشته 

باشد.

گزارش

ایران زمین

ایران آنلاین/ بندرعباس- رئیس هیأت عامل ایمیدرو گفت: 
فولاد هرمزگان با قابلیت ها و کیفیت محصولی که دارد، می تواند 

حضور خود را در بازارهای جهانی گسترش دهد.
محمد آقاجانلو در بازدید از کارخانه فولاد هرمزگان افزود: 
»خوشبختانه تولید در فولاد هرمزگان حتی با وقوع تجاوز 
نظامی 12 روزه علیه کشورمان بدون وقفه در جریان بوده و 
عدم توقف تولید نشانگر نگاه خوب سیستمی و وجود مدیریتی 
قوی در فولاد هرمزگان است و تمام کارکنان آن جهادگونه و از 
دل و جان برای تداوم تولید فعالیت می کنند که مایه مباهات 

کشورمان است.«
آقاجانلو با اشاره به کمبود برق در کشور، خاطرنشان کرد: »پاشنه 
آشیل کمبود برق در کشور کمبود گاز است و در صورت تولید گاز 
به میزان کافی می توان نیروگاه های گازی متعددی را احداث کرد. 
خوشبختانه صنایع معدنی کشور با توجه به امضای احداث 1۰ 
هزار مگاوات نیروگاه، بیش از 9 هزار مگاوات آن را اجرایی کردند 
و هم اکنون بیش از 2 هزار و ۴۰۰ مگاوات برق این صنایع نیز وارد 
مدار شده و تا پایان امسال نیز یک هزار مگاوات دیگر وارد مدار 
خواهد شد.« وی ادامه داد: »امیدواریم با رفع برخی موانع و با 
کمک و همراهی دیگر سازمان ها، با توجه به اینکه صنعت فولاد 
یک صنعت مادر، صادراتی، ارزآور و پایه و اساس توسعه کشور 

است، این مشکلات را به حداقل برسانیم و پشت سر بگذاریم.«
رئیس هیأت عامل ایمیدرو با اشاره به استقرار فولاد هرمزگان 
در منطقه ویژه خلیج فارس و توانایی صادرات این شرکت، 
خاطرنشان کرد: »خوشبختانه صنعت فولاد کشور به هدف 
سند چشم انداز 1۴۰۴ دست یافته و این مهم با تلاش و پشتکار 
بی وقفه و همه جانبه صنایع فولادی کشور از جمله فولاد 
هرمزگان حاصل شده است. این صنعت اکنون صادرات محور 
بوده و باید در بدنه دولت تلاش کنیم با در نظر گرفتن 
مشوق های ویژه صادراتی بویژه برای فولاد هرمزگان، افزایش 
صادرات محقق شود تا این صادرات به یکی از نقاط قوت و محل 

درآمدهای ارزی کشور تبدیل شود.«
وی افزود: »با توجه به فعالیت شرکت فولاد هرمزگان در منطقه 
ویژه خلیج فارس و صادرات محور بودن این مجموعه فولادی، 
امید می رود بتوانیم شاهد درخشش برند فولاد کشور در سطوح 

مختلف بین المللی باشیم.«
آقاجانلو با بیان اینکه شرایط کشور نسبت به زمان احداث فولاد 
هرمزگان کمی تفاوت کرده، تصریح کرد: »قطعاً فولاد هرمزگان 
با توجه به مزیت هایی که دارد، باید صادرات محور باشد. اما 
تصمیماتی که دولت ها درخصوص عوارض صادراتی اتخاذ 

می کنند، متناسب با شرایط زمان است.«

درآمدزایی با تولیدات فولاد هرمزگان
در پی تجاوزات رژیم صهیونیستی به خاک ایران و شهادت 
تعدادی از فرماندهان نظامی، دانشمندان و مردم غیر نظامی 
کشور عزیزمان، علیرضا معتمدنیا رئیس سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان آذربایجان شرقی در گفت وگویی 
با خبرنگار همشهری، به تشریح خدمات سازمان نظام 

مهندسی ساختمان استان آذربایجان شرقی پرداخت.
بر اساس این گزارش، معتمدنیا ضمن محکوم نمودن 
جنایت رژیم صهیونیستی و حمله بزدلانه این رژیم سفاک 
به تعدادی از شهرهای کشور، گفت: با اندوه فراوان شهادت 
برخی از فرماندهان نظامی، دانشمندان هسته ای و 
مردم غیرنظامی ایران سرافراز را به مقام معظم رهبری و 
ملت همیشه در صحنه تسلیت عرض می نمایم. رئیس 
سازمان نظام مهندسی استان آذربایجان شرقی در ادامه 
صحبت هایش در ارتباط با خدمات سازمان نظام مهندسی 
به شهروندانی که در این حوادث ساختمان های آنها دچار 
تخریب یا صدمه گردیده است، افزود: در سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان آذربایجان شرقی نیز مانند سایر 
استان های کشور اولین اقدامی که صورت گرفت، ایجاد 
کارگروه های تخصصی فنی استانی بود.  این تیم به صورت 
فنی آماده ارزیابی میزان مشکلات ساختمان هایی هستند 

که در این حملات دچار حادثه شده اند یا اینکه در جوار 
ساختمان های حادثه دیده قرار داشته اند.

 همه این موضوعات به دست یک تیم فنی سپرده شده است 
تا بررسی های کارشناسانه خود را انجام دهند.

معتمدنیا افزود: سازمان نظام مهندسی استان از همان ابتدا 
آمادگی خود را جهت ارائه خدمات ویژه به شهروندانی که در 
این حملات جنایتکارانه محل کار و زندگی آنها دچار حادثه 
شده است، اعلام نموده و جهت کمک به بازسازی های مورد 
نیاز، شرایط و امکانات لازم را که در حیطه وظایف سازمان 

نظام مهندسی است، فراهم نموده است.
رئیس سازمان نظام مهندسی استان افزود: با توجه به اینکه 
استان آذربایجان شرقی بعد از تهران، جزو استان هایی است 
که بیشترین خسارت را از باب آسیب به ساختمان ها داشته 
است، از همین رو از چند روز پیش طی نامه های رسمی و 
جداگانه به استانداری آذربایجان شرقی و همچنین وزارت 
راه و شهرسازی و نظام مهندسی کشور اعلام کرده ایم که 
کلیه هزینه های مربوط به خدمات مهندسی ساختمان های 
آسیب دیده از حمله رژیم صهیونیستی کاملاً رایگان بوده و 
سازمان آمادگی خود را جهت ارائه هرگونه خدمات مهندسی 

جهت بازسازی اماکن آسیب دیده اعلام می نماید.

وضعیت ساختمان های حادثه دیده آذربایجان شرقی بررسی می شود

گاه
بن
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ایران فهرست قرمز آثار تاریخی ندارد
رئیس کمیته ملی موزه های ایران گفت: »ایران هنوز فهرست قرمز 
برای آثار تاریخی اش ندارد، این فهرست باید پیش از فاجعه تهیه 

شود اما متأسفانه هنوز هم فهرستی تهیه نشده است.«
 تهیه »فهرست قرمز آثار تاریخی« ایران، بیش از یک دهه است که از 
سوی کارشناسان تأکید می شود. این فهرست، ابزاری برای شناسایی 
و حفاظت از مهم ترین آثار فرهنگی کشور در شرایط بحرانی مانند 
جنگ، ناآرامی های اجتماعی یا بلایای طبیعی به شمار می آید و 
می تواند زمینه ساز اقدام های فوری برای حفاظت فیزیکی، انتقال 
یا ثبت بین المللی و جلوگیری از قاچاق آثار باشد. به دنبال جنگ ۱۲ 
روزه رژیم اسرائیل با ایران و تهدید آثار تاریخی کشورمان، این پرسش 
مطرح می شود که سرانجام فهرست قرمز آثار تاریخی ایران چه شد 

و آن همه تأکید برای تهیه آن، به چه نتیجه ای رسید؟
 سیداحمد محیط  طباطبایی، رئیس ایکوم ایران )کمیته ملی 
موزه ها( به ایسنا گفت: »ایران هنوز فهرست قرمزی از آثار تاریخی 

خود ندارد.«
 او اظهار کرد: » در شرایط جنگ،  فهرست قرمز برای حفاظت از 
اشیای تاریخی مهم ترین اولویت است اما متأسفانه همیشه این 
فهرست پس از فاجعه تهیه شده است. با وجود اینکه همیشه 
تأکید داشتیم فهرست قرمز قبل از فاجعه تهیه شود اما متأسفانه 

هنوز هم این فهرست تهیه نشده است.« 
رئیس کمیته ملی موزه ها درباره نقش نهادها و سازمان های مسئول 
در این باره گفت: »وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
با همکاری ایکوم )کمیته موزه ها( موظف به انجام این اقدام است.«
پیش تر گفته شده بود، مرحله اول طرح تهیه فهرست قرمز آثار 
تاریخی ایران با همکاری یونسکو به انجام رسیده و چهارچوب 
اولیه ای برای اولویت بندی آثار در خطر آماده شده است. با این 
حال، ادامه کار که شامل تدوین آلبوم نهایی و انتشار عمومی آثار 
فهرست شده است، هنوز به دلیل تأمین نشدن بودجه )که در 

حدود ۲۰۰ هزار دلار پیش بینی شده( متوقف مانده است.

خبر

آثار موزه ملی ایران که در جنگ ۱۲ روزه این گونه حفاظت شدند

با وجود 
شرایط فعلی، 

پروازهایی از 
استان خراسان 

رضوی به 
مقاصدی مانند 

کابل، دهلی نو 
و شانگهای 

آغاز شده  که 
نشانه ای از 

تداوم حرکت 
گردشگری در 
مسیر توسعه 

است لیلا ضامنی
خبرنگار

گزارش

 راهکارهایی برای حمایت از 
صنعت گردشگری

ح کرد معاون وزیر میراث در گفت و گو با »ایران« مطر
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رژیم صهیونیستی  حمله متجاوزانه 
ظرفیت هتل های کشور را در برخی از 
استان ها به کمتر از 5 درصد کاهش 
داد. »انوشیروان محسنی بندپی«، معاون 
گردشگری کشور، در گفت وگو با روزنامه 
ایران از نشست اخیر خود با مدیران 
کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان ها خبر داد و گفت:»در یک 
جلسه با حضور دکتر »صالحی امیری«، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری  و صنایع 
دستی و مدیران استانی، وضعیت جاری 
بررسی و مجموعه ای از مسائل و پیشنهادها 
از سوی استان ها مطرح شد. یکی از 

مهم ترین موضوعات، ضرورت تکریم 
ارباب رجوع و رسیدگی فوری به شکایات 
 مرتبط با تورگردانان و آژانس ها بود.«
کاهش  به  اشاره  با  محسنی بندپی 
در  تخت  اشغال  ضریب  محسوس 
برخی استان ها به کمتر از ۵ درصد، 
ادامه داد:»در این شرایط، استان ها 
خواستار تدوین بسته های حمایتی 
برای جبران آسیب های وارد شده به 
تأسیسات گردشگری شدند. البته اینها 
هنوز در مرحله پیشنهاد هستند و دولت 
مصوبه ای رسمی در این خصوص نداشته، 
اما مواردی همچون تعویق اقساط بانکی، 
پرداخت های بیمه و مالیات در دستور 

پیگیری ما قرار گرفته است.«
او با اشاره به ضرورت برنامه ریزی برای 
افزایش تاب آوری در این صنعت افزود:»ما 
در حال تدارک بسته هایی هستیم که 
مشابه آن در سال های گذشته نیز اجرا 
شده بود. این بسته ها شامل معافیت یا 

تعویق پرداخت مالیات، حق بیمه و اقساط 
بانکی برای هتل ها و فعالان صنعت 
گردشگری بویژه در استان هایی است 
که بشدت آسیب دیده اند. این اقدامات 
می تواند به کاهش فشار اقتصادی بر 

تأسیسات گردشگری کمک کند.«
معاون گردشگری کشور همچنین در 
مورد خبرهای مثبتی در حوزه حمل ونقل 
هوایی گفت:»با وجود شرایط فعلی، 
پروازهایی از استان خراسان رضوی به 
مقاصدی مانند کابل، دهلی نو و شانگهای 
آغاز شده  که نشانه ای از تداوم حرکت 

گردشگری در مسیر توسعه است.«
یر  سا نقش  باره  ر د پی  محسنی بند
دستگاه های اجرایی در حمایت از این 
بسته ها گفت:»بانک ها، سازمان تأمین 
از  اجتماعی و سازمان امور مالیاتی 
جمله نهادهایی هستند که ما را در این 
مسیر همراهی می کنند. تلاش داریم با 
هماهنگی میان دستگاهی، آسیب های 

وارده را به حداقل برسانیم و به فعالان 
این صنعت اطمینان دهیم که دولت در 

کنار آنهاست.«
او در پایان درباره اختصاص منابع 
مشخص برای این حمایت ها اظهار 
کرد:»در حال حاضر عدد مشخصی برای 
این بسته ها در نظر گرفته نشده است، 
اما در جلسه اخیر، ۲۱ استان از مجموع ۳۱ 
استان کشور به  صورت مستقیم مشکلات 
خود را مطرح کردند و ما در حال احصا 
و بررسی این موارد هستیم تا بتوانیم 
راهکارهای اجرایی لازم را اتخاذ کنیم.«

 لزوم حمایت مجلس
معاون سیاسی و اجتماعی استاندار 
اصفهان نیز در جمع اعضای هیأت مدیره 
آژانس های مسافرتی گفت:»آژانس های 
مسافرتی در ایام بیکاری یا بحران هایی 
یت  حما مند  ز نیا جنگ  ن  همچو
وزارتخانه ای و راهکار قانونی از سوی 

هستند.« مجلس 
ایوب درویشی با اشاره به اینکه ریسک 
صنایع دستی و کسب وکارها در این 
حوزه بسیار بالاست، گفت:»فعالیت در 
صنایع دستی با نوسانات زیادی روبه رو 
است و در مواقع بحرانی و جنگ، بسیاری 
از کسب وکارها تعطیل یا نیمه تعطیل 
هستند، در واقع این زنجیره باید دیده 

» . شوند
درویشی افزود:»اگر آژانس ها نباشند، 
هتل ها و صنایع دستی هم نمی توانند کار 
کنند و اگر یک حلقه از این زنجیره حذف 

شود، کل مجموعه آسیب می بیند.«
او گفت:»در این زمینه استانداری می تواند 
تسهیل گری کند اما حمایت مالی در 
قالب وام های تکلیفی یا وام های بلاعوض 
یا کمک بلاعوض در قالب خسارت باید از 
سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی صورت گیرد.«
معاون سیاسی و اجتماعی استاندار 
اصفهان تأکید کرد:»همان طور که کسانی 
که خانه شان در اثر بمباران آسیب دیده 
باید حمایت شوند، دولت باید برای 
همه این صنوف که در دوران بحران 
جنگ آسیب می بینند نیز ردیف بودجه 

در نظر بگیرد.«
وی مهم ترین راهکار مجموعه آژانس های 
مسافرتی را حمایت توسط نمایندگان 
و گفت:»نمایندگان  برشمرد  مجلس 
مجلس می توانند از ابزار قانونی خود 
در حمایت از فعالان حوزه گردشگری 

استفاده کنند.«

بسته های حمایتی دولت؛ کمک یا 
مانع؟

حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی 
آژانس های خدمات مسافرتی نیز در 
گفت وگو با »ایران«، نگاهی دقیق و 
انتقادی به طرح های حمایتی دولت 
و  شت  ا د ی  شگر گرد سیسات  تأ ز  ا
گفت:»دولت اگر می خواهد مشکلی را 
حل کند، باید ابتدا آن را احساس کند. 
از کی و چگونه به این یقین رسیده که 
مشکلی وجود دارد که باید مرتفع شود؟« 
او تأکید کرد دولت باید پیش از هر چیز 
به جای دخالت در امور، اجازه دهد 
بخش خصوصی کار خود را انجام دهد.

رفیعی در ادامه گفت:»اکنون شرایط 
در بدترین وضعیت ممکن است. شما 
بگویید تاکنون کدام بسته حمایتی به 
ما ارائه شده است؟ دولت از چه کسانی 

مشورت گرفته است؟«
او ادامه داد:»دولت باید بیاید و از بخش 
خصوصی بپرسد با چه مشکلاتی مواجه 
هستید و چگونه می تواند حمایت کند؟ 

چه گرهی از کار را می تواند باز کند؟« 
برای  او درباره بخشنامه های دولت 
پرداخت پول مردم توسط آژانس ها 
هم واکنش نشان داد و گفت:»مگر پول 
دست ماست؟ پول را صاحبان محصول 

گرفته اند و باید آنها پرداخت کنند.«
رئیس انجمن صنفی آژانس های خدمات 
مسافرتی در ادامه تأکید کرد:»ما تاکنون 
توانسته ایم روی پای خودمان بایستیم و 
کارمان را انجام دهیم. نقدی به دولت 
ندارم چون آنها هم کاری از دستشان 
برنمی آید، اما باید دست به دست هم 

دهیم تا از این بحران خارج شویم.«
او افزود:»حقیقت این است که دنبال 
راه اندازی گردشگری به شکل فعلی 
نیستم، چون اول باید مملکت حفظ 
شود. تا مملکت نباشد، گردشگری هم 

نخواهد بود.«
رفیعی در پایان درباره وضعیت پروازهای 
خارجی و مرزهای شرقی گفت:»پروازهایی 
از مشهد به دهلی نو و از زاهدان برقرار 
به  پروازها  تلاش می کنیم  و  شده 
کشورهای مجاز ادامه پیدا کند. به 
دلیل امنیت مردم، تاکنون رسانه ای 
نکردیم که سیگنال های منفی به دشمن 

» . هیم ند
او ابراز امیدواری کرد که بزودی پروازها 
از دو، سه مرز شرقی که امنیت نسبی 
دارند برقرار شود و با اعلام رسمی به 

مسافران اطلاع داده می شود.



 
مازن قمصیه به شیوه ای درخشان روح 
ماهاتما گاندی، ادوارد سعید، راشل کوری 
و بسیاری مشاهیر دیگر را در کتابش با 
عنوان »مقاومت مردمی در فلسطین« 
احضار می کند تا حقیقتی بی پرده را درباره 
پایداری مردم فلسطین و استعمارگری 
شهرک نشینان صهیونیستی به تصویر 
بکشد. این اثر مطالعه ای دقیق و در عین 
حال جذاب است که نشان می دهد اغلب 
مقاومت فلسطینی ها در طول ۱۰۰ سال 
گذشته مسالمت آمیز و خلاقانه بوده است.
این اثر دیدگاهی جامع و دقیق درباره 
مقاومت ارائه می دهد و اشکال متنوع آن 
را فراتر از مبارزه مسلحانه برجسته می نماید 
و بر اهمیت روش های غیرخشونت آمیز و 
خلاقانه تأکید می کند. نمایش کار بزرگی 
که فلسطینی ها با دستان خالی و بدون 
سلاح برای ایجاد تغییرات واقعی در طول 

دهه ها اشغالگری صهیونیست ها انجام 
داده اند، رسوایی بزرگی برای رسانه های 
غربی به شمار می آید که تصاویری کاملاً 
متفاوت درباره مقاومت فلسطینی ها منتشر 

. می کنند
مازن قمصیه »مقاومت مردمی در فلسطین« 
را به زبان عربی تألیف و توسط انتشارات 
مواطن به چاپ رساند. سپس انتشارات 
پلوتو )لندن( آن را به انگلیسی منتشر 
کرد. این کتاب به زبان های مختلف از 
جمله فرانسوی، آلمانی و ایتالیایی ترجمه 
و در سایت های آمازون، بارنز، نوبل و دیگر 

فروشگاه های آنلاین موجود است.
 

مقاومت روزمره در برابر ظلم 
صهیونیست ها

این کتاب به تاریخ طولانی مقاومت 
غیرمسلحانه مردم فلسطین در برابر 
اشغالگری نظامی اسرائیل و پروژه های 
این  هدف  می پردازد.  صهیونیستی 
نویسنده، تشریح ویژگی های اصلی این دوره 
تاریخی، از اولین روز تجلی آن در اواخر قرن 
نوزدهم تا همین اواخر است. این تحلیل با 
تکیه بر ادبیات به ترسیم مقاومت مدنی و 
مقاومت روزمره در برابر ظلم و بی عدالتی 

صهیونیست ها می پردازد و در عین حال 
رابطه نامتقارن قدرت میان دو طرف را 
به رسمیت می شناسد. مقاومت مدنی 
در واقع روشی برای به چالش کشیدن 
ظلم و مهار اشغالگران است که مبتنی بر 
استفاده مداوم از روش های بدون خشونت 
و غیرمسلحانه در راستای دستیابی به 
اهدافی گسترده و مشترک انجام می شود.

فرض اولیه در مورد مقاومت مردمی 
این است که مبارزات بدون سلاح به 
تغییرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
واقعی علیه رژیم سرکوبگر و استعماری 
بینجامد. برای جنبش های مقاومت مردمی 
شناسایی و تضعیف ستون های حامی 
رژیم صهیونیستی اهمیت ویژه ای دارد. 
مقاومت پایدار بدون خشونت ، هزینه 
سیاست های رژیم اشغالگر را بالا می برد 
و منجر به از دست رفتن مشروعیت آنان 
در نظر بازیگران داخلی و خارجی می شود. 
موضوعی که در نهایت زنجیره ای گسترده 
از مقاومت مردمی را ایجاد می کند و با سایر 
گروه ها و جنبش ها مرتبط می شود و به 
نوبه خود بر ساختارهای قدرت اثرگذاشته 
و چالش برانگیز می شود؛ چرا که به 
همبستگی ملی و بین المللی و اعمال انواع 

مختلف تحریم می انجامد.
فصل دیگر کتاب، رشته های مقاومت 
فلسطینیان در مقابل مهاجرت یهودیان به 
فلسطین تحت قیمومیت عثمانی و بریتانیا 
تا سال ۱۹۴۸ را دنبال می کند. بخش 
بعدی به مقاومت مدنی فلسطین، بین 
سال های ۱۹۴۸-۱۹۸۷ و مقاومت روزمره 
در مقابل اسرائیل به خاطر حکومت 
نظامی تحمیل شده بر آنها از سال ۱۹۴۸ 
تا روز زمین در سال ۱۹۷۶ می پردازد. 
همچنین مقاومت در کرانه باختری و 
نوار غزه را که منجر به اولین انتفاضه 
فلسطین در دسامبر ۱۹۸۷ شد، بررسی 
می کند. همچنین نگاهی به انتفاضه 
از دریچه مقاومت مردمی غیرمسلحانه 
می اندازد. نویسنده دو مرحله تاریخی را 
از هم متمایز می کند؛ از اواخر ۱۹۸۷ تا 
اوایل ۱۹۹۰ و دوره بعدی تا کنفرانس صلح 
مادرید در اکتبر ۱۹۹۱ و انتفاضه دوم در سال 
۲۰۰۰. در نهایت این فصل به ظهور مجدد 
مقاومت مردمی غیرمسلح در مقابل دیوار 
حائل رژیم آپارتاید می پردازد. بخش آخر 
هم زمینه های امید را از طریق افزایش 
مشارکت جنبش های همبستگی مردمی 
بین المللی با فلسطینیانی که از رویدادهای 
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روایت یک قرن مقاومت
 از دلایل اهمیت این کتاب در وهله  اول تألیف آن به دست یک 
محقق و استاد برجسته فلسطینی و از معدود بازماندگان جنبش 
فتح است که از حملات اشغالگرانه صهیونیست ها جان سالم 
به در برده. این کتاب به چهارده فصل تقسیم شده که عمیقاً به 
تاریخ مقاومت بدون خشونت مردم فلسطین از زمان حکومت 

عثمانی، انقلاب ۱۹۳۶، انتفاضه های اول و دوم و مقاومت بدون 
سلاح امروزی می پردازد. قمصیه تحلیل تاریخی بسیار 

روشنی از مبارزات بدون خشونتی که فلسطینی ها در 
گذشته دنبال کرده اند و چگونگی درس گرفتن از این 
تجربیات برای توانمندسازی فلسطینی های امروز و 
تداوم این سبک مقاومت ارائه داده است. رسانه های 

غربی اغلب تصاویر مقاومت مسلحانه، 
حملات  و  انتحاری  بمب گذاری های 

موشکی فلسطینیان را پخش می کنند 

و در کل منکر مبارزات بدون سلاح آنها می شوند. در این میان 
دکتر قمصیه با تلفیق اطلاعات صدها منبع اصلی، جامع ترین 
مطالعه را با اسناد و مدارک حقیقی درباره مقاومت مدنی، خلاقانه 
و اغلب مسالمت آمیز فلسطینی ها فراهم آورده است. این کتاب 
موفقیت ها، شکست ها، چالش ها و فرصت های از دست رفته 
طی مقاومت فلسطینیان در ۱۰۰ سال گذشته را به ترتیب زمانی 
روایت می کند. همچنین به صورت انتقادی و تطبیقی، 
قیام های تحت حکومت عثمانی، بیانیه تاریخی بالفور 
و پیمان اسلو، جنبش بایکوت و عدم سرمایه گذاری و 
تحریم اسرائیل را بررسی و تحلیل می کند. داستان های 
جذابی که در این کتاب روایت شده ، الهام بخش همه 
مردم با هر دین و هر پیشینه سیاسی خواهد بود 
و مسیر بهتر و آگاهانه تری را برای آینده ای 
صلح آمیزتر توأم با عدالت ترسیم می کند.
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زنجیره گسترده مقاومت

اخیر مانند اخراج اجباری ساکنان شیخ 
جراح در اورشلیم الهام گرفته اند، برجسته 

. می کند
 

نظرمنتقدان: آیینه گنشگران مدنی
پروفسور نور مصالحه معتقد است این 
اثر چون از سوی مهم ترین وقایع نگار 
مقاومت مردمی فلسطین در عصر حاضر 
به رشته تحریر در آمده، تألیفی به موقع و 
درخور توجه است. از دلایل اهمیت فراوان 
این کتاب تمرکز قمصیه روی وقایع تاریخی 
و کنشگری مردم در سطوح پایین است. 
کتاب مازن قمصیه با بسط بیشتر ایده های 
بدیع خود درباره حقوق بشر در فلسطین، 
کنشگری رسانه ای، سیاست های عمومی و 
مقاومت مردمی به شیوه غیرخشونت آمیز، 
برای کسانی که به عدالت و چگونگی 
ایجاد آن در درگیری اسرائیل و فلسطین 

علاقه مندند، خواندنی می شود.
آنا بالتزر؛ نویسنده و فعال آمریکایی در زمینه 
حقوق بشر فلسطینیان نیز در خصوص 
این کتاب نوشته: »روایت های الهام بخش 
قمصیه از اقدامات روزمره و شیوه های 
مقاومت خارق العاده بومیان فلسطینی در 
برابر استعمار، بسیاری از واقعیت ها را فاش 
می کند و پاسخی کوبنده است به ادعاهای 
نادرستی مبنی بر اینکه فلسطینی ها هرگز 
اعمال مدنی به دور از خشونت را امتحان 
نکرده اند. اما این روایت اثبات می کند آنها 
از جمله متخصصانی هستند که شجاعت، 
خلاقیت و تاب آوری شان الهام بخش مردم 
باوجدان در سراسر جهان است. حتی 
رژیم صهیونیستی با داشتن سلاح های 
یک ابرقدرت نظامی در سرکوب روحیه 

است.  خورده  شکست  فلسطینی ها 
همچنین اصرار آنان بر رعایت حقوق بشر 
به ما یادآور می شود که بزرگ ترین قدرت 
متعلق به کسانی است که عدالت را درک 
می کنند و پیروز واقعی میدان آنان هستند.«
مری الیزابت کینگ، استاد مطالعات صلح و 
جنگ در دانشگاه صلح )وابسته به سازمان 
ملل متحد( که نویسنده کتاب »انقلاب آرام: 
اولین انتفاضه فلسطین و مقاومت بدون 
خشونت« است، کتاب قمصیه را تاریخچه  
مقاومت مدنی فلسطینیان و تلاش آنها 
برای خوداتکایی، استقلال، برخورداری از 
حقوق سیاسی و آزادی می داند و می گوید: 
»این اثر به وضوح نشان می دهد که کنش 
مردمی غیرخشونت آمیز فلسطینیان نه 

مقطعی بوده و نه انحرافی، بلکه به طرز 
چشمگیری مداوم بوده و حدود یک قرن 
ادامه داشته است. روایت جامع قمصیه 
باید در قفسه های کتاب اسرائیلی ها، 
فلسطینی هایی که از گام های بعدی مطمئن 
نیستند و جوامع جهانی که هنوز موضع 
معناداری برای صلح در راستای عدالت 
نگرفته اند، قرار بگیرد. این کتاب مرجعی 
دلگرم کننده برای افرادی است که نگران 
آینده  مردم کل خاورمیانه اند و تحلیل های 

این نویسنده مایه دلگرمی است.«
مایرید مگوایر، برنده جایزه صلح نوبل نیز 
بر این باور است که کتاب قمصیه روشنگر 
و قدرتمند است. این کتاب رنج انسانی 
مردم بی دفاع و سرزمین فلسطین را آشکار 
می کند و نشان می دهد که پیامدهای 
هولناک پروژه قومی، نژادپرستانه و نظامی 
اسرائیل چگونه جمعیت بومی فلسطین را 
آواره کرده و مرتکب جنایات نسل کشی و 
آپارتاید شده اند. با وجود این بی عدالتی ها، 
همه ما می توانیم با خواندن داستان های 
مازن از زندگی مردم شجاع فلسطین که 
تاریخ واقعی و اغلب ثبت نشده را می سازند، 
امید و الهام بگیریم. روحیه صلح طلبی، 
مبارزه گری و پیگیر آنان برای برخورداری 
از حقوق بشر و حقوق بین الملل، عمدتاً 
توسط مقاومت بدون خشونت مردمی 
انجام شده و همچنان ادامه دارد. روش 
مقاومت فعال آنها در برابر تروریسم، شایسته 
است که توسط جامعه بین المللی دیده و 
شناخته شود تا آنها نیز بتوانند خشونت، 
نظامی گری، اشغالگری و جنگ را محکوم 
کنند و امنیت و آزادی خود را بر پایه حقوق 

بشر و حقوق بین الملل بنا کنند.
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نجیب مثل ایرانینجیب مثل ایرانی
 گزارش میدانی »ایران« از روزهای جنگ  در  شهرهای 

غرب استان مازندران

بهترین راهکاری که به ذهنمان رسید، دور 
بودن آنها از صدای انفجارها و پدافندها بود. 
خودم دیدم که تهران برای سالمندان و 
بیماران بسیار نا امن است. به همین جهت 
احساس خوبی نداشتم که خانواده خودم 
در آرامش باشند و افراد بی پناه، در خودرو یا 
چادر بمانند. به همین جهت با پدرم مشورت 
کردم و تصمیم گرفتیم کاری کنیم. به دوستم 
که او نیز ساکن تهران بود پیام دادم که اگر 
کسی قصد خروج از تهران را دارد و جایی برای 
ماندن ندارد، خانه ما، خانه آنها هم هست 
بخصوص آنهایی که سالمند یا فرزند کوچک 
دارند. به همین جهت الان 6 خانواده اینجا 
هستیم. البته میهمانان تصمیم به بازگشت 
دارند و می خواهند زندگی خود را در تهران 
ادامه دهند. اما همین مدت چند روزه هم 
کمکی بود تا خودشان را بازیابی کنند و با 

انرژی به زندگی شان ادامه دهند.«

ارزش همدردی را بدانیم
همایون یکی از شهروندان نوشهری است 
که روزهای جنگ در حد توان خود میزبان 

کسانی بود که مجبور به ترک خانه هایشان 
بودند. او می گوید:»هرچند زندگی همیشه بر 
وفق مراد نیست و بالا و پایین زیاد دارد و روزی 
همه سختی ها به پایان می رسد اما معنویت 
زندگی بر دل ها حک و همدلی و همراهی در 
روزهای تلخ و سیاه ماندگار می شود. ترس و 
اضطراب این روزها در کنار تلاش برای ایجاد 
امنیت، زنده ماندن و ادامه دادن است نه 
مرعوب و نا امید شدن. در این شرایط باید 
به صورت برابر به یکدیگر کمک کنیم. اگر 
توان مالی یا اقامتی نداریم، می توانیم برای 
هم دلگرم کننده باشیم. ما باید خودمان را 
جای دیگران بگذاریم و به آنها کمک کنیم. 
حتی یک احوالپرسی معمولی نیز به آنها 
روحیه می دهد که در این شرایط تنها نیستند 
بخصوص به کسانی که مسئولیت سالمندان 
یا فرزندان را دارند تا بتوانند از این شرایط 

دشوار عبور کنند.«
مردم شانه به شانه کنار هم ایستادند تا 
از این روزهای سخت جنگ عبور کنند. 
اکثر اقامتگاه ها هم پر شده اند. آنها که 
شغل شان اجاره دادن است، می گویند با 

مبلغ کمتری اتاق هایشان را در اختیار مردم 
قرار می دهند. گشت و  گذار در ورودی های 
شهر نشان می دهد که اجاره دهندگان دیگر 
جای خالی برای سکونت مسافران ندارند. 
محمد مدیر یکی از سوئیت های اجاره ای 
در نزدیکی سلمان شهر است. او می گوید:» 
میزان مراجعه کنندگان بسیار بالاست. سعی 
کردیم که از هزینه اقامتگاه ها بکاهیم و با 
مبلغ کمتر میزبان افرادی باشیم که خانه 
مسکونی، خودشان یا خانواده شان آسیب 
دیده اند.« او گله ای هم از برخی مسافران 
دارد و می گوید:» برخی از هموطنان انتظار 
دارند که اقامتگاه را به رایگان در اختیار داشته 
باشند. این در حالی است که این شغل تنها 
منبع درآمد ماست و ما نیز به هر حال باید 
زندگی خودمان را بتوانیم مدیریت کنیم. 
البته شرایط موجود، خاص است و باید در 
این گونه مواقع به همنوعان خودمان هم 
فکر کنیم که جایی برای پناه گرفتن ندارند؛ 
افرادی که واقعاً نیازمند هستند و توانایی مالی 
بسیار پایینی دارند. هدف روحیه دادن و انگیزه 

دادن به آنهاست.«

 سعید یکی از رستوران داران بین راهی نزدیک 
تنکابن است که در روزهای اول جنگ غذا، 
چای و آب به صورت رایگان در اختیار مسافران 
بین راهی می گذاشت. او که رستوران خود را 
به روی مردمانی که از شهرهای مختلف آمده 
بودند، گشوده بود، به »ایران« می گوید:» 
زندگی در شرایط بحران نیز ادامه دارد و انسان 
راهی جز زندگی کردن ندارد، اما زیبایی این 
زندگی درک کردن شرایط است که باید از 
همدیگر حمایت کنیم بخصوص حمایت از 
سالمندان و بیماران.« او که در حال سرویس 
دادن به مسافران بود، می گوید:» من در حد 
توانم به هموطنانم کمک می کنم. با این 
کار احساس بهتری هم دارم زیرا این افراد 
ناخواسته شهر و خانه خود را ترک کرده اند.«

وضعیت شهر در هفته دوم جنگ تحمیلی نیز 
نشان می داد که از سختی روزهای اول کاسته 
شده است. از پلاک خودروها می شد حدس 
زد که آنها از استان های همجوار و دور به اینجا 
پناه آورده اند. از تبریز، مشهد، تهران، کرج و 
اصفهان تا شهرهای جنوبی کشور. به همین 
جهت ترافیک در تنکابن بسیار زیاد و شهر 
خیلی شلوغ شده بود. زن جوانی که در صف 
نانوایی بود، به ترافیک شهر اشاره می کند 
و می گوید:» ترافیک داخل شهر خیلی زیاد 
است. ما برای گرفتن نان مجبور شدیم 
این خیابان را دور بزنیم زیرا گفته می شد 
که نانوایی ها خیلی شلوغ است اما نانوایی 

این جا خلوت تر است.« او معنای همدلی 
و همراهی ساکنان شهر را این گونه توصیف 
می کند و می گوید:» هر چند در این شهر 
غریب بودیم اما میهمان نوازی شهروندان 
شمالی مفهوم برادری و خواهری را به همه 
ما ثابت کرد. افرادی که غریبه بودند اما ما 
را در فهرست خانواده خود قرار دادند.« او 
می افزاید: »در همسایگی ما زن سالخورده ای 
بود که فرزندانش خارج از کشور زندگی 
می کردند و هیچ کسی را نداشت. با وجود 
اینکه ما فرد نزدیکی در اینجا نداشتیم اما 
به ما پیشنهاد داد چند روزی را دور از هیاهوی 
جنگ در منزلشان سکونت داشته باشیم. 
با این کار فرزندان او که مدام نگران مادر 

پیرشان بودند نیز از نگرانی درآمدند.«

تهیه نان و مایحتاج روزانه
گشت و  گذار در شهر تنکابن نشان می داد که 
صف نانوایی برخلاف روزهای اول بسیار خلوت 
بود و به دلیل تعداد زیاد مسافر، نانوایی ها 
شبانه روزی شدند. شاطر نانوایی که در حال 
چیدن نان ها روی سکو بود، می گوید:»چند 
روزی است که به صورت مداوم مشغول پخت 
نان هستیم. خدا را شکر از حجم صف های 
طولانی کاسته شده و همان طور که می بینید، 
نان ها روی سکو قرار دارد و افراد متقاضی کم 
وبیش می آیند و بدون صف نان خود را تهیه 
می کنند و می روند. زیباترین احساسی که 

این روزها تجربه می کنیم این است که به 
افرادی که دور از خانه و کاشانه خود هستند 
و ناخواسته ترک دیار کرده اند، کمک کنیم 
و نان به آنها برسانیم.« به گفته این نانوای 
جوان، برخی از نانوایی ها به صورت کشیک 
از ساعت 6 صبح تا 12 شب اقدام به پخت 
نان می کردند و با تدبیر دولت و وزارت جهاد 
کشاورزی به اندازه مورد نیاز آرد به نانوایی ها 

اختصاص داده شد.
سرکشی به چند جایگاه پمپ بنزین نشان 
می داد صف های بنزین نیز به حالت عادی 
خود بازگشته بود. یکی از جایگاه داران شهر 
سوخت رسانی  »مشکل  می گوید:  تنکابن 
وجود ندارد و از ازدحام صف های بنزین کاسته 
شده است و مردم بدون مشکل بنزین مورد 
نیاز خود را تأمین می کنند.« صف جایگاه 
بنزین خلوت بود و خودروها با پلاک های 
متفاوت بدون معطلی وارد جایگاه می شدند. 
به گفته او، افراد با کارت های سوخت خود 
تا 30 لیتر و با کارت سوخت جایگاه داران تا 
20 لیتر می توانستند باک خودروی خود را 
پر کنند. او اشاره ای هم به همکاران خود 
در دیگر جایگاه های سوخت رسان می کند 
جایگاه داران  از  یکی  می گوید:»صاحب  و 
در جاده های بین شهری به مسافرانی که 
باک هایشان خالی بود، اجازه می داد تا کمی 
بیشتر از 25 لیتر بزنند و از آنها پول کمتری نیز 
دریافت می کرد. اما در این میان افرادی هم 
بودند که مبلغ بیشتری می دادند تا به نوعی 
خیرخواهی جایگاه دار را پاسخ داده باشند.«
تردد در هایپرمارکت ها و خواربارفروشی در 
شهر کوچک عباس آباد نشان می داد مایحتاج 
روزمره به راحتی قابل تهیه است. زن میانسالی 
که در حال خرید بخشی از مایحتاج خود بود 
می گوید:»برخلاف روزهای اول، واحدهای 
صنفی مشغول ارائه خدمات و عرضه محصولات 
متنوع به مصرف کنندگان هستند و با وجود 
جمعیتی که به این شهر آمده است، اما 
کمبود و محدودیتی متوجه ما نشد. باوجود 
شایعه های موجود، هر نوع مواد غذایی در 
اولین سوپرمارکت قابل تهیه است.« مرجان 
می افزاید: »ما قصد ترک تهران را نداشتیم 
اما به خاطر پدر و مادر پیرم و خواهر باردارم، 

تصویر مردم 
ایران در 

روزهایی 
که جنگ 

خواب را از 
چشم هایشان 

ربوده بود، 
با دیدن 

پیوندهای 
مشترک، 

زنجیر محکمی 
از انسانیت 

را به نمایش 
گذاشت. 

گروهی از مردم 
غرب استان 

مازندران 
خودجوش و 

داوطلبانه اعلام 
کردند که نگران 

هموطنان خود 
هستند و رایگان 

برای چند روز 
اقامتگاه های 

خود را در 
اختیار آنان قرار 

دادند
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نیلوفر منصوری/    »مقدم میهمانان عزیز را به استان سبز مازندران گرامی می داریم.« جمله ای که 
هنوز در ورودی های اکثر شهرها و روستاهای این استان شمالی کشور به چشم می خورد. مردمی که 
از همان روزهای اولین جنگ با وجود اینکه چندین بار شهرهای شان مورد تجاوز رژیم صهیونیستی 
قرار گرفت، در خانه های خود را به روی هموطنانشان گشودند. تصویر مردم ایران در روزهایی که 
جنگ خواب را از چشم هایشان ربوده بود،  زنجیر محکمی از انسانیت را به نمایش گذاشت. گروهی 
از مردم خودجوش و داوطلبانه اعلام کردند که نگران هموطنان شان هستند و رایگان برای چند 
روز اقامتگاه های خود را در اختیار آنان قرار دادند. این گزارش روایتی است از شهرهای غرب استان 
مازندران که در روزهای  دلهره و التهاب میزبانی شایسته ای از مردمی که از شهرهای مختلف به آنجا 

پناه برده بودند، داشتند.

گزارش
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فرهنگی

جمع ما از 
مردمانی با 
ملیت های 

متفاوت 
تشکیل شده 

است و به نظرم 
غریزه خوبی 

برای جذب 
مخاطبان 

گسترده داریم

 ستاره بازیگران 
تاسیان در 

قسمت های یاد 
شده، همچنان خود 

بابک حمیدیان 
در نقش جمشید 

نجات است که 
فوق العاده ظاهر 

شده و تماشاگر را به 
همدلی با خویش وا 

می دارد

روی خط خبر

جایزه برای هدی زین العابدین و پارسا پیروزفر در اسپانیا
ی  هد و  وزفر  پیر رسا  پا
ن  ا یگر ز با ین  بد لعا ین ا ز
سریال »در انتهای شب« 
به کارگردانی آیدا پناهنده و 
یمینی  تهیه کنندگی محمد 
برنده جایزه ویژه هیأت 
داوران جشنواره سینما جوو 
والنسیا در بخش بازیگری 
شدند. جشنواره بین المللی 
از تاریخ   Cinema Jove

۱۹ تا ۲۸ ژوئن برابر با ۲۹ 
خرداد تا ۷ تیر ۱۴۰۴ در شهر والنسیای اسپانیا برگزار شد. عوامل سریال به 
دلیل جنگ اخیر، امکان حضور در مراسم اختتامیه جشنواره والنسیا را پیدا 

ایرنا نکردند./ 

تقدیم »خیمه هنر« به شهدای اقتدار
 دومین روز از ویژه برنامه عاشورایی »خیمه هنر« شامگاه شنبه )هفتم تیر( همزمان 
با دومین روز از ماه محرم با حضور علی اکبر علیزاده حسن آباد مشاور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی در امور ایثارگران، بابک رضایی مدیرکل دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، محمدعلی مرآتی مدیرعامل انجمن موسیقی 
ایران، جمعی از مسئولان، هنرمندان و شهروندان در پهنه فرهنگی هنری رودکی 
برگزار شد. در ابتدای برنامه، مجلس تعزیه دو طفان مسلم به سرپرستی 
جمال الدین قاسمی اجرا شد. تعزیه »دو طفان مسلم« داستان شهادت محمد 
و ابراهیم، دو فرزند مسلم بن عقیل به دست حارث است. سپس مورخوانی بابا 
علی جوزی پور با اجرای مقام)رارا( لری و )مور( لکی همراه بود. بعد از آن محمد 
حشمتی دقایقی به آوازخوانی در رثای سید و سالار شهیدان حسین)ع( و حضرت 
رقیه)س( به زبان های عربی، فارسی و آذری پرداخت. حشمتی پیش از اجرا 
گفت: »پدرم مدرس قرآن و ذاکر افتخاری اهل بیت)ع( بود. به همین سبب، 
عشق به اباعبدالله با من عجین است. این اجرا را به پدرم و تمامی کودکانی که 
در موشک باران از دست رفتند، تقدیم می کنم.« در ادامه، اجرای چهار دوبیتی 
برای حضرت علی اصغر)ع( و حضرت مسلم)ع( و قصیده ای به نام »آتش« توسط 
عبدالرحیم سعیدی راد شاعر و رئیس امور فرهنگی گردشگری و ورزش سازمان 
برنامه و بودجه کشور اجرا شد. حسن ختام دومین روز برنامه عاشورایی »خیمه 
هنر«، اجرای گروه سازهای بادی متشکل از علی ضرابی )ترومپت(، محمدرضا 
پناهی نژاد )درام(، امیرحسین زبردست )ساکسفون(، شایان هاتف )ترومپت( 
و رامتین وقاری )کارینت( با اجرای نواهای ماندگارحسینی بود./ روابط عمومی

کابوس صهیونیست ها، »بوم بوم تل آویو«
لوکاس گیج، خواننده و 
سازنده قطعه ضداسرائیلی 
ر  د  » یو و تل آ بوم  بوم  «
شبکه ایکس اعام کرد: 
»صهیونیست ها این آهنگ 
را تقریباً از تمام اینترنت 
پاک کرده اند.« گیج که 
ـ  آمریکایی   شهروندان  از 
ایتالیایی است، در صفحه 
فضای  در  خود  شخصی 

مجازی تأکید کرده است که آمریکایی ها جنگ دولت این کشور با ایران را 
نمی خواهند. او همچنین تأکید کرده است: »ایران هرگز رئیس جمهوران ما را 
ترور نکرد. ایران هرگز فعالان ما را با خاک یکسان نکرد. ایران هرگز فناوری ما 
را به چین نفروخت. ایران هرگز ساختمان های ما را منفجر نکرد. ایران هرگز ما 
را فریب نداد تا وارد جنگ شویم، اما اسرائیل این کارها را کرد.« آهنگ »بوم بوم 
تل آویو« از زمان انتشار در شبکه های اجتماعی به سرعت وایرال شد و در کمتر 

از ۲۴ ساعت پس از انتشار، 5۷۷ میلیون بازدید به همراه داشت.

عاشقانه هایی که در بستر ملتهب 
سیاست روایت می شوند، تم های 
بسیاری برای روایت قصه خود در 
اختیار دارند که به فیلمنامه نویس این 
فرصت را می دهد تا در هر اپیزود روی 
یکی از آنها مانور بدهد. درست همان 
کاری که تینا پاکروان در تاسیان انجام 
داده و بخش مهمی از موفقیت خود را 

مدیون همین موضوع است.
نوزدهم  تا  سیزدهم  قسمت  از   

»تاسیان«، مجموعه اتفاق هایی که 
رخ داده و به عنوان نقطه عطف به 
تصویر کشیده شده، سمت و سوی 
به موازات  عاشقانه تری داشته و 
آن نیز وجوه سیاسی آن با تکیه بر 
و  سعید  همچون:  شخصیت هایی 
سرهنگ، دوست و شریک جمشید 

نجات پیش می رود.
رسیدن زمان »تاسیان« به نوروز 5۷ 
نیز فضای قصه را تلطیف کرده و از 
فضای سنگین و غم  زده قسمت های 
پیشین تا حدی عبور می کند. تیره و 
تار شدن رابطه دوستانه خسرو و سعید 
نیز نقش مهمی در پیشبرد داستان 
دارد و در نهایت به یک نقطه عطف 
مهم می رسد. جایی که اتومبیلی 

ناشناس، جمشید را زیر گرفته و فرار 
می کند. به این ترتیب، نمودار تنش 
»تاسیان« سیر صعودی به خود گرفته 
و تماشاگران را در بیم و امید نسبت به 
فرجام کار نگه می دارد. از طرف دیگر، 
خسرو را در مظان اتهام قرار داده و 
شیرین را نسبت به او به واکنش وادار 
می کند. در عین حال، پای امید برادر 
انقابی او را به میان کشیده و خسرو 
را در موقعیت بغرنج تری قرار می دهد. 
جایی که باید به خانواد ه اش هم فکر 
کرده و از آنها مراقبت کند. قرینه 
عشقی که به شیرین داشته و ما به 
ازای آن را در رابطه او با خانواده خود 

. می بینیم
 داستانکی هم با محوریت خسرو و 

می توان آن را واضح تر کرد.
موردی را در داستان به یاد دارید 

که آن را به خاطر تماشاگران 
جهانی تغییر داده باشید؟
الان موردی به ذهنم نمی رسد.

شما گفته اید که عمو جیمز عاشق 
موسیقی بلوز بود. چطور شد 

که داستان این علاقه و در واقع 
خاستگاه این موسیقی را با زیرژانر 

خون آشامی ترکیب کردید؟
همه اینها برای من یکی هستند. 
صنعت ما حال و روز روشنی دارد اما 
در یک دنیای بی نقص، اطاعات درز 
پیدا نمی کند و پیش از ساخته شدن 
فیلم ها، اخبار مختلفی درباره آنها 
پخش نمی شود. همه این عناصر 
متفاوت شاید روی کاغذ نامعقول 
جلوه کنند اما دلیلش فقط این است 
که شما از فرهنگی بی اطاع هستید 
که موسیقی بلوز از دل آن متولد 
شده است. به هر حال وقتی این 
عناصر را در بستر خودشان می بینید 
دیگر نامعقول به نظر نمی رسند. فکر 
می کردم اگر هنگام نگارش فیلمنامه 
کارم را درست انجام بدهم تماشاگر 
احساس نمی کند که این عناصر جدا 
از هم هستند؛ و همه چیز با هم یکی 

می شود و پیوند می خورد.
شما روایت هایی را نقل کرده اید 

درباره اینکه موسیقیدان های 
بلوزی مثل تامی و رابرت جانسن 

گفته اند روح شان را به شیطان 
فروخته اند تا بتوانند این طور 

گیتار بزنند و اجرا بروند.
دقیقاً. این استعاره برای فداکاری 
هنری هم صادق است؛ برای نمایش 
اینکه یک نظام ستمگر چطور می تواند 
آدم ها را عاری از ویژگی های انسانی 
کند و اینکه آنها چطور می توانند 
به واسطه هنر با این تجربه مقابله 
و مبارزه کنند و این مبارزه است که 
انسانیت را دوباره به آنها بازمی گرداند.

 این فیلم به همان اندازه که یک 
فیلم ترسناک تاریخی است یک 
فیلم میهمانی گونه هم هست. 

شما هرگز شهر شیکاگو را در فیلم 
نشان نمی دهید اما مثل یک شبح 

شخصیت های اِسموک و اِستَک 
را تسخیر کرده است. آنها شیکاگو 

را ترک می کنند تا با اهریمنی که 
می شناسند - یا دست کم فکر 

می کنند که می شناسند - در 
می سی سی پی پیکار کنند. 

می توانید درباره تصویری صحبت 
کنید که به این شکل از شیکاگو 

ترسیم کرده اید؟
می خواستم فیلم یک ریشه قوی 
در خاک داشته باشد و بجز صحنه 
پایانی، فقط در دلتا ریشه داشته 
باشد که موسیقی بلوز از آنجا شروع 
شد. می خواستم بازگشت دوقلوها به 
زادگاه شان جوری احساس شود که 
گویی آنها فضانورد بوده اند... شیکاگو 
و می سی سی پی به واسطه بزرگراه 
شماره 6۱ رابطه نزدیکی داشتند. 
به شهر شیکاگو مهاجرت  مردم 
ممنوعیت  دلیل  به  و  می کردند 

فروش و استفاده از مشروبات الکلی 
در آن سال ها می شد حسابی پول 
درآورد. اسموک و استک به عنوان 
کهنه سربازان جنگ، هوش تجارت 
سازمان یافته  خشونت  ظرفیتِ  و 
دارند. شیکاگو می تواند مکانی باشد 
که آنها را صاحب استعدادهایشان 
کرده است اما با دلتا فرق بسیار 
زیادی دارد. دلتا بر خاف شیکاگو 
می تواند جایی برای فرار باشد و آنها 
می توانند در آنجا قسر در بروند... 
به هر حال واقعیت این است که 
دوقلوها غیرقابل اصاح هستند اما 
می خواهند سامی تجربه های بهتری 
داشته باشد. گریس هم برای لیزا 
آرزوهای بهتری دارد؛ و همین طور 
پدر سامی که صاح او را می خواهد. 
در فیلم این انگیزه انسانی وجود دارد 
که نسل جوان، تجربه و زندگی بهتری 

داشته باشد.
شما در پادکستی به این موضوع 

اشاره کردید که کلید خلق یک 
آدم بد فوق العاده این است 

که قهرمان و آنتاگونیست، 
انگیزه یکسانی داشته باشند 

اما شیوه های متفاوتی. اینجا با 
شخصیت رمِیک که اهریمنی 

است هم می شود همدردی کرد 
به خصوص به دلیل عشق عمیقی 

که به موسیقی دارد درست مثل 
شخصیت های اصلی. می توانید 

درباره این همدردی و علاوه بر آن، 
اهریمنی که صاحب فرهنگ شده 

بیش تر توضیح بدهید؟
اولین دیالوگی که درباره رمیک از زبان 
شخصیت چِیتنِ )رهبر مردمان چاکتا 
که او را تعقیب می کنند( می شنویم 
این است: »او همانی نیست که به نظر 
می رسد.« من سعی کردم رمیک یک 
سفیدپوست سی وچند ساله باشد 
با لهجه مردمان کارولینای شمالی و 
در عین حال، خون آشامی ایرلندی 
با عمری چند قرنی است. رمیک 
مدت هاست که زنده مانده است 
و این ویژگی اش را دوست دارم که 
پوچی و چرندی نژادپرستی آمریکایی 
را می بیند. او ورای کو کاکس کان ها 
)جنبشی نژادپرست( با اتفاقی که 
در کافه جوک جوینت روی می دهد 
همراه می شود و می خواهد بخشی 
از آن باشد و البته که می خواهد 
او  از  نهایت بخشی  در  آنها  همه 
باشند! طعنه آمیز است که همه 
فکر می کنند او شیطان است اما او 
موجود دیگری است که پیشنهادش 
می تواند برای هر کسی جذاب باشد. 
خون آشام بودن به معنی قربانی 
از دست دادن چیزهایی  و  کردن 
است اما قدرتی فراطبیعی به شما 
می دهد؛ فقط شرط آن این است که 
روح تان را واگذار کنید تا در این جهان 
مادی به دام بیفتد و هرگز راهی به 
زندگی پس از مرگ پیدا نکند. شما 
این  در جسم تان گیر می افتید و 

می تواند هراس انگیز باشد.

 منبع: راجرایبرت دات کام

 هنر ابزاری است
 برای رسیدن به انسانیت

گفت وگو با راین کوگلر نویسنده و کارگردان فیلم »گناه کاران«

 می دانم این فیلمنامه برای شما 
واقعاً شخصی است و با الهام از 
رابطه تان با اعضای خانواده ای 

از می سی سی پی شکل گرفته 
است به خصوص عمو جیمز که 

در جریان ساخت فیلم کرید 
)2015( او را از دست دادید. 

بنابراین می توانم بگویم که 
بخش اعظمی از فیلمنامه را بر 

اساس خاطراتتان نوشتید؛ از این 
منظر، شما چقدر به تماشاگران 

- بویژه تماشاگران بین المللی 
- فکر می کنید؟ مثلاً برخی 

تماشاگران شاید کم تر با تاریخچه 
سیاهپوستانی آشنا باشند که شما 

در این فیلم به سرگذشت آنها 
ارجاع می دهید.

من دائم به تماشاگران فیلم هایم فکر 

می کنم. مادر زینزی کوگلر )همسر 
راین و یکی از تهیه کنندگان فیلم( 
بیست وچند  در  و  است  فیلیپینی 
سالگی به ایالات متحده نقل مکان 
کرده است. والدین سِـــو اوهانیان 
)دیگر تهیه کننده فیلم( در ایران 
هستند.  ارمنی  و  شده اند  متولد 
خود سو هم متولد آلمان است... 
ما  جمع  که  بگویم  می خواهم 
از مردمانی با ملیت های متفاوت 
تشکیل شده است و به نظرم غریزه 
خوبی برای جذب مخاطبان گسترده 
داریم. این پنجمین فیلم من است 
که در این سن وسال ساخته ام و پخش 
جهانی شده است؛ یعنی تماشاگران 
سراسر جهان به دیدن فیلم های 
من می آیند و برای همین باید آنها 
را مد نظر قرار بدهم. از سوی دیگر، 

فیلم شما باید حقیقی و موثق باشد؛ 
مثاً بونگ جون هو که می توانم با 
شما بحث کنم که چرا فیلم انگل 
)۲۰۱۹( کره ای ترین فیلم اوست؛ اما 
با تماشاگران سراسر جهان ارتباط 
برقرار کرد. در این روزگار همه ما در 
یک فضای گسترده عمومی به نام 
اینترنت حضور داریم و کاماً با هم 
در ارتباط هستیم؛ برای همین فکر 
می کنم خیلی مهم است که اثر 
شما تا جای ممکن خاص باشد. در 
ضمن باید مطمئن بشوید که گروه 
فیلمسازی متنوعی )به لحاظ  نژاد و 
قومیت( دارید؛ مثاً زبان دوم سو، 
انگلیسی است و به همین دلیل 
گاهی می گفت من متوجه منظور این 
صحنه یا دیالوگ نمی شوم. ما هم 
از خودمان می پرسیدیم که چگونه 

گفت و گو

ترجمه:رضا حسینی

نقد

محمد جلیلوند
منتقد سینما

دخترخاله اش شکل گرفته و بار تنش 
حاکم بر کار را افزایش می دهد. عشق 
یک طرفه ای که با ته مایه حسادت 
ترکیب شده و نقطه عطفی را رقم 
می زند. رفتن شیرین به خانه حوری 
و سرانجام پی بردن اش به ازدواجی 
که سال ها از او مخفی نگه داشته، 
نقطه عطف کلیدی قسمت های ذکر 
شده را رقم می زند که خط بزرگی روی 
رابطه پدر و دختری شیرین و جمشید 
می اندازد. رابطه پرمهر و عطوفتی 
که مثل یک ظرف کریستال بزرگ 
زمین خورده، شکسته و پودر می شود. 
شخصیت حوری نیز که تا به اینجا 
تنها شخصیتی مکمل بوده و صرفاً 
سایه کوچکی بر قصه می انداخته، 
پررنگ تر شده و کاماً کنشمند در 
قصه حضور دارد؛ در حالی که سال ها 
رابطه ای عاشقانه و در عین حال مخفی 
از چشم بقیه را با جمشید سپری کرده 
تم عشق »تاسیان« را پررنگ تر  و 
می کند. عاقه قدیمی حوری به همسر 
از دست داده و دختر خردسال اش 
که در یک تصادف رانندگی کشته 
شده اند، داستانک تازه ای را خلق 
کرده که در رأس دیگر آن سعید قرار 
دارد. خاکستری ترین شخصیت سریال 
که ذهن حوری را متوجه پسرعمه 
سیاسی اش کرده و حقیقتی هولناک را 
پیش چشم اش می آورد. در عین حال، 
پاکروان روی خباثت درونی سعید و 
نقاط تیره وجودش به عنوان یک 
مأمور ساواک مانور بیشتری می دهد. 
از آن دسته داستان های فرعی که 
کمک زیادی به پیشبرد قصه اصلی 
کرده و به خوبی به تنه آن می چسبد.
عاقه خواهرانه هما به جمشید 
نیز تجلی دیگری از عشق است که 
هر چه قصه جلوتر می رود شمایل 
دوست داشتنی تری به خود گرفته و 
در قسمت هجدهم به اوج می رسد. 
جایی که هما، برادر پریشان احوال 

خود که بابت رفتن شیرین از خانه به 
مرز جنون رسیده را زیر پروبال خود 
گرفته و به آرامش بیشتر فرامی خواند. 
ازدواج غریبانه شیرین با خسرو که 
دیگر او را به نام واقعی اش امیر صدا 
می زند، نقطه عطف قسمت هجدهم 
به حساب می آید که بخش مهمی از 
زمان این قسمت را به خود اختصاص 
می دهد. در عین حال، زیر پوست 
این فضا، تنش و دلهره ای وجود دارد 
که سعید بیشتر به آن دامن می زند. 
آرامش شکننده ای که در قسمت 
نوزدهم به یک نقطه عطف اساسی 
ختم شده و پیچ تندی به »تاسیان« 

داد.
پاکروان در قسمت های اخیر تاش 
کرده تا ریتم آرام تری به قصه بخشیده 
و بیشتر روی رابطه آدم ها با یکدیگر 
و بویژه این ارتباط، در بستر خانواده 
مانور دهد. به این ترتیب، خانواده 
امیر نقش مهم تری در پیشبرد داستان 
به عهده گرفته و شمایل یک خانواده 
سنتی نیمه دهه پنجاه را کامل تر 
می کنند. بویژه پدر خانواده که با 
وجود قرار گرفتن در نقطه مقابل 
جمشید، به نوعی مکمل او بوده و 

شمایل سمپاتیکی دارد. 
در عین حال، از دخترخاله امیر هم 
به عنوان یک عامل پیش برنده قصه 
استفاده شده که حسادت زنانه اش کار 
دست امیر و بقیه اهل خانه می دهد.

در مجموع می توان گفت که ستاره 
بازیگران تاسیان در قسمت های یاد 
شده، همچنان خود بابک حمیدیان 
در نقش جمشید نجات است که 
فوق العاده ظاهر شده و تماشاگر را به 
همدلی با خویش وا می دارد. همین 
طور محمدرضا شریفی نیا که در ایفای 
نقش مردی سنتی که دغدغه های 
به  نسبت  زیرپوستی تری  پدرانه 
جمشید دارد، به اندازه بازی کرده 

. ست ا

عشق و مفهومی به نام خانواده
نگاهی به قسمت های 13 تا 19 سریال »تاسیان«

یکی از لذت های خاص تماشای آثار سینمایی راین کوگلر 
مشاهده این امر است که او چطور داستان ها، مضامین 
و ژانرهای در ظاهر نامرتبط را در قالب اثری اریجینال با 

هم ترکیب می کند.
 فیلم گناه کاران »sinners« )2025( اثر جدید کوگلر پس 
از فیلم های تحسین شده ایستگاه فرویت وِیل )2013(، 

کرید )2018(، بلک پنتر )2018( و بلک پنتر: واکاندای 
ابدی )2022( است. او در این فیلم ترسناک فراطبیعی )که 
در کمپانی خودش با عنوان »پراکسیمیتی میدیا« تولید 
شده؛ کمپانی ای که با همسرش زینزی و دوستش سِـــو 
بنیان گذاشته است( داستان دو برادر دوقلو به نام های 
اِسموک و اِستَک )هر دو با بازی های دیدنی مایکل بی. 
جردن( را روایت می کند که کارشان در شهر شیکاگوی 
دوران آل کاپون را رها می کنند تا در می سی سی پی یک 
کافه جوک جوینت راه بیندازند. آنچه در پیش رو دارید 
گفت وگوی خواندنی زکَری لی است با راین کوگلر که در 
گناه کاران ادای دین تمام عیاری هم به موسیقی بلوز و 

خاستگاهش داشته است.

در ضرورت غیرامنیتی کردن فرهنگ
جنگ، سوای انگیزه و علل وقوع آن، در ذات خود پدیده ای شوم است. اما گاهی 
شرایط حاصل از تحمیل جنگ، حقایقی را برای ما آشکار می کند که پیش از آن 
و در شرایط عادی کمتر به نظرمان رسیده است. یا اینکه در کنار دیگر موارد، 
آن گونه که باید آسیب شناسی نشده و برای یافتن راه حل و اقدام اصاحی به 

آن توجه نکرده ایم.
امروز برخود می بالیم و ایستادگی افتخارآمیز گروه های مختلف در تمامی 
عرصه ها، به ویژه در عرصه فرهنگ و هنر در برابر تجاوز و جنگ تحمیل شده به 

ایران مان را پاس می داریم. 
این ایستادگی موجب شد همبستگی و اتحادی شگفت را بهتر و دقیق تر ببینیم. 

انسجام معناداری که حول محور وطن شکل گرفت و دلگرمی و امنیتی بی نظیر 
غ از سلیقه ها، نگرش ها، ایدئولوژی ها، قومیت ها و  را در ناامن ترین لحظات، فار

مکان سکونت مان برایمان رقم زد.
اگر دور چرخ چنان گشت که امروز مسئولیتی بر شانه های ما قرار گرفت، 
مسئولانه تر و جدی تر از گذشته وظیفه خود می دانیم پیشقدم باشیم و از فرصت 

پیش آمده برای بازسازی راهبرد ملی در حوزه های مختلف قدم برداریم. 
به طور ویژه در حوزه فرهنگ و هنر می بایست به سمت ترمیم اعتماد عمومی و 
سرمایه اجتماعی، حفظ و تقویت همبستگی تکثرپذیر در مسیر آشتی و درنهایت، 
در مسیر اتحاد ملی با زاویه دیدی وسیع تر و روادارانه تر گام برداریم.  برماست که 
تنگ نظری ها و محدودیت ها را در چهارچوب مفهومی به نام وطن و حول محور 

ایران و همبستگی ملی کنار بگذاریم.
در این ۱۲ روز  بیش از هر زمانی بر ما عیان شد که ترویج رویکرد و گفتمانی که ذیل 
آن همه چیز ضدامنیتی، تهدید و نیازمند کنترل تلقی می شود؛ باعث می شود تا در 
بزنگاه ها، همان تهدید جدی که به واقع امنیتی است، در همهمه و فضای کاذب 
همه چیز امنیتی کننده، نادیده بماند! وقتی همه چیز امنیتی شود، نتیجه اش 
این می شود که در لحظات حساس، امنیت دچار خلل می شود یا مورد هجمه 

قرار می گیرد و راه مقاومت را دشوار می کند.
در این میان بیش از هر چیزی ضروری است که به بازنگری و اصاح رویه ها اهتمام 
ورزیم و از آنچه که باید و بایسته است امنیتی زدایی کنیم. امنیتی زدایی از حوزه فرهنگ 
و هنر، از راه تاش برای بسترسازی و تسهیل امور، کاهش نظارت ها و افزایش حمایت ها 
در کنار بازگشایی فضای مدنی و پذیرش و شنیدنِ صداهای متنوع و منتقد و درازکردن 
دست مهر و دوستی به سوی تمامی دلسوزان و هنرمندانی که دل در گرو وطن خویش 

دارند )ولو گایه هایی در میان باشد( ممکن می شود. 
در این صورت، به مرور و با مساعی طرفین، کدورت ها نیز روز به روز کمرنگ تر و 
در نهایت مرتفع شده و زمینه ای فراهم خواهد آمد تا همگی، همدلانه و فعالانه 

یاری گر ایران باشند.
عبور از بحران و نگه داشت و تقویت همبستگی و انسجام ملی، به عنوان مهم ترین 
عامل بازدارنده در برابر تکرار تهدید ایران، مستلزم چنین رویکردی در همه ارکان 

حاکمیت و خاصه در حوزه فرهنگ و هنر است.

یادداشت

نادره رضایی
معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
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امام حسین)ع( فرمود:
»محبت ما اهل بیت سبب ریزش گناهان 
است، چنان  که باد، برگ درختان را می ریزد.«

حیاة الامام الحسین، ج1، ص156

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

یط  شرا ر  د نوشتن 
است.  سخت  جنگی 
که  جهت  هر  ز  ا
بنگریم، این کار روحیه 
خاص می طلبد. برای 
روزنامه نگاران فرهنگی 
کمی  سختی،  ین  ا
افزون تر است؛ چه که 
سوژه اصلی برای آنها 
امور فرهنگی و هنری 

است. از سینما و تئاتر و تلویزیون و موسیقی، حالیه خبری نیست. پرداختن به این 
موارد هم نه اولویت جامعه و مخاطب است و نه خود نویسنده مایل به آفرینش 
چنین واژگانی است. این پیش غلیانی آمد تا چند خطی از زنده بودن روزنامه 
نوشته شود. صبحِ یکی از روزهای هفته در یکی از خیابان های شهر چشمم به 
فردی افتاد که روزنامه ای دستش بود. او نیز نگاهم را دنبال کرد. به هم رسیدیم. 
لبخندی زد و پرسید انگار مجنونی؟ گفتم خوشحالم که در این اوضاع روزنامه 
دستتان می بینم. گفت باید روزنامه خواند. من برای خرید این هشت صفحه 
سی کیلومتر از جایی که هستم، بیرون آمدم. من باید آگاهی داشته باشم تا در 
مواجهه با دیگران چیزی برای گفتن پیدا کنم. از فقر فرهنگی ما گفت و آن زمان 
که متوجه شد در روزنامه ای که دستش بود، می نوشتم و می نویسم، بحث مان 
داغ تر شد. کمی حرف زدیم و دل کمی باز شد. از اینکه بوی روزنامه در این اوضاع 

به شامه ام می خورد، خرسند بودم. 
از سویی دیگر جریان زندگی برایم رنگ دیگری گرفت. از اینکه مخاطبین با همه 
بی مهری هایی که به رسانه های چاپی شد، باز هم نیم نگاهی بدان دارند، نیرو 
گرفتم و دریافتم با همه جانبداری هایی که رسانه های فارسی زبان آن ور آب، 
در این جنگ از طرف مقابل دارند، این مخاطب است که قبله گاه خبری اش را 
انتخاب می کند. باور به روزنامه های داخلی در این شرایط را باید قدر دانست؛ 
روزنامه نگارانی که با همه مرارت های موجود، به خلق و تحلیل خبر می پردازند. 
مخاطب نیز در آزگارهای پیش آمده تا جایی که بتواند از روزنامه نویسش حمایت 
می کند. دیدن مخاطبِ روزنامه به دست، آنچنان شوقی پدید آورد که بار دیگر باور 
کنیم روزنامه ها زنده هستند، حتی با کم شدن صفحه ها، با شمارگان محدودتر و 
با توزیع سخت تر. شرایط که  بسامان ترتر شد، باید این روزهای تهیه و شرح خبر 

روزنامه ها را واکاوی مجدد کرد.
 در اوج پریشانی ذهن و روح مخاطب، کلمه ها بودند که امید و باور را زنده نگاه 
داشتند با روزنامه نگارانی که بیشترشان جنگ را فقط خوانده و دیده بودند یا در 
بهترین حالت خاطرات محوی از آن دارند. این بار نسل  زاده شده در جنگ قبلی، 
روایتگر تهاجم بی بی هاست با حمایت نرون های جدید دنیا. جنگی که همه 
ابعادش با یورش چهار دهه پیش تفاوت دارد و به حتم تحلیل و روایتگری اش 
نیز متمایز است. مخلص کلام آنکه روزنامه های ایران با همه تفاوت های سیاسی، 
این روزها تیترهایشان به یادگار می ماند. چه که آن مخاطب روزنامه به دست 
گفت باید آگاه باشد و این آگاهی از خامه قلم روزنامه نویس برمی آید؛ مخاطب 
و روزنامه نگارانی که مجنون نوشتن و خواندن هستند، تحت هر شرایطی. این 
جنون، دیوانگی نام ندارد. جنون قلم، جنون نوشتن است و جنون مانایی پسِ 

آن  زاده می شود...

 

 ، تحمیلی جنگ  ر  د قتی  و
عراقی ها موشکبارانِ شهرها را 
آغاز کردند، کابوس تعطیلی، 
جدا از موسیقی، تئاتر، سینما 
و کتاب، سراغ مجله ما هم 
آمد، باید تحریریه و بخشی از 
بچه های اداری را به مکان امنی 
می بردیم تا کار متوقف نشود و 
به جای استرس، به آنها لبخند 
هدیه می کردیم تا شوق کار 

باشند. داشته 
این عکس های شاد، یادگار 
از تحریریه در آن دوره  دوره ای 
سخت و پراز کابوس، در دهه 
شصت است. دوره ای که مثل 
امروز، همراه بود با خبرهایی 
از بمباران و حمله و موشک 
و مرگ. هر لحظه صدایی در 
شهر می پیچید و انفجار بمبی 
یا موشکی، در کوچه یا محله ای، 
همراه با ویرانی، گروهی را به کام 
مرگ می کشید. گاهی نیمه های 
شب ، شاهد سروصدای گام های 
همسایه هایی بودی که با صدای 

آژیر با دمپایی یا پای برهنه، 
بچه های شان را بغل کرده بودند 
و هراسان و پریشان خودشان را 

به سرپناهی می رساندند.
اینجا زیرزمین دفتر مجله فیلم 
در خیابان حافظ است. اولین 
موشک به سمت تهران، در 
نقطه ای نزدیک دفتر ما منفجر 
شد، زمانی که من و دوستانم 
خانه  به  نه  ا وز ر کار  ز  بعدا
می رفتیم. از آن شب به بعد، 
تهران مرتب زیر موشک بود. 
چه می بایست کرد؟ تحریریه 
در آن شرایط جای امنی نبود. 
شانس ما این بود که یکی از 
دفتر های شرکت بیمه آسیا در 
طبقه اول مجله بود و زیرزمین 
ساختمان، بایگانی راکدشان 

. د بو
آن زمان مدیران این شرکت 
ز  ا  ، ند بود من  ن  وستا د ز  ا
کردم در دوره  آنها خواهش 
موشک باران این زیرزمین را در 
اختیار مجله بگذارند. جایی 
که پر بود از قفسه و فایل های 
فلزی بایگانی با انبوهی پوشه 

و پرونده.
 من با کمک همکارانم و نه شرکا 
و مدیران! قفسه ها و فایل ها را 
جابه جا کردیم، دیوارهای آنجا 

را رنگ زدیم، کف زمین را با 
اسید شستیم، چراغ هایش را 
سروسامان دادم و دو خط تلفن 
برایش کشیدم، میز و صندلی  
گذاشتم؛ تحریریه راه افتاد، 
با همان شور و حال و همان 

. عشق
این همان کاری بود که در زمان 
شکل گیری »فیلم امروز« هم با 
کمک دوستان نزدیکم انجام 
دادم، با پیش فروش مجله و 
رسیدن میز  و نیمکت هایی که 
دوستانم از شرکت برفاب در 
شهرکرد، برایمان فرستادند و 
آپارتمانی که دوست دیگرم در 

همان ساختمان برایمان تدارک 
دید و کشتی دوباره به راهش 
ادامه داد؛ اما وقتی کارها سامان 
گرفت، احساس کردند به من 
نیازی ندارند و خودمحوری  ها 

آغاز شد!
چه حال خوبی بود آن روزها 
انگار عشق،  و در بحران ها، 
همان جا بود. بعدها کسانی 
که حتی یک میخ به دیوار آن 
مجله نکوبیده بودند یا حسرت 
چپه کردن میز داشتند! وارث 
این مجموعه ها شدند و این 
بار آنها بودند که به گذشته 

پرافتخارش موشک زدند.

 انتخاب کارگردان
 مجموعه جدید جیمز باند

درگذشت جمال اجلالیبرگزاری شب قاسمعلی فراست

آمازون اعلام کرد که دنیس ویلنوو، 
کارگردان فرانسوی-کانادایی، قسمت 
بیست وششم از مجموعه جیمز باند را 
کارگردانی خواهد کرد و حالا جست و جو 
برای بازیگر جدید نقش مأمور 007 آغاز 
شده است. دنیس ویلنوو در رقابت با 
چهار کارگردان مطرح اروپایی، از جمله 
ادوارد برگر، ادگار رایت، پل کینگ و جاناتان 
نولان به عنوان کارگردان قسمت جدید 
»جیمز باند« انتخاب شده است. حالا که 
ویلنوو انتخاب شده، آمازون به سرعت در 
حال جست و جوی نویسنده ای برای نگارش 

فیلمنامه است. /ایسنا

جمال اجلالی بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و تلویزیون روزگذشته)8 تیرماه( پس 
از یک دوره بیماری در سن 78 سالگی در 
منزل درگذشت. او از بازیگران با سابقه 
تئاتر، سینما و تلویزیون بود. می گویند 
استعداد بازیگری او را حمید سمندریان  
کشف کرد و از بازیگران مورد علاقه وی هم 
بود. این بازیگردرفیلم هایی همچون »تابو«، 
»گینس«، »آرایش غلیظ«، »باد در علفزار 
می پیچد«، »آبی«، »مدرسه پیرمردها«، »تمام 
وسوسه های زمین« و »عاشق کوچک« بازی 
کرده است.همچنین از سریال هایی که او 
بازی کرده است می توان به »دوردست ها«، 
»خط«و »توطئه فامیلی« اشاره کرد./ایسنا

شب قاسمعلی فراست، داستان نویس از 
سلسله نشست های شب های بخارا برگزار 
می شود. این نشست دوشنبه، شانزدهم 
تیر از ساعت 17 در تالار استاد جلیل شهناز 
خانه هنرمندان ایران برگزار می شود. در 
این نشست رضا امیرخانی، اسدالله امرایی، 
الهام فلاح، مجید قیصری و علی دهباشی 
سخنرانی خواهند کرد. از آثار این نویسنده 
درحوزه  جنگ می توان به کتاب های 
»نخل های بی سر«، »نیاز«، »عشق مانعی 
ندارد« و »گلاب خانم« اشاره کرد. »افطار«، 
ممنوع«،  »آوازهای  برفی«،  »روزهای 
»بن بست«، »آن روزها« و »باغ سیب« از 

دیگر آثار فراست هستند./خبرآنلاین

 مستندسازان، مقاومت ملت را 
برای آیندگان به تصویر می کشند

نقل قول

این بار شرایط کاملاً متفاوت بود. در جنگ های گذشته بسیاری از 
مستندسازان در مناطق مختلف مانند عراق، سوریه و لبنان به روایتگری 
می پرداختند، اما این بار روایت جنگ به شهرها و خیابان های خودمان 
کشیده شد. مستندسازان امروز مسئولیت سنگینی بر عهده دارند، 
چرا که آنها تاریخ مقاومت ملت ما را برای آیندگان به تصویر 
می کشند. این آثار شاید امروز به طور کامل درک نشوند، اما 
دو، سه سال آینده به نسل بعدی نشان خواهند داد که ما در 
چه جنگ نابرابری پیروز شدیم؛ جنگی که تمام دنیا پشت 

دشمن ما ایستاده بودند.
صحبت های احسان شادمانی
مستندساز و فرزند
 شهید سردار شادمانی با ایسنا

از‌زخم‌هایمان‌جوانه‌می‌زنیمنگاره

طراح: کائو گومز
در روزهای آتش و 

 درگیری 
تیترهای 

روزنامه های 
گوناگون کمتر 

اختلاف نظرهای 
جناحی و سیاسی 
را بازتاب می داد و 
همه آنها در دفاع 

از کیان وطن 
هم تیتر شده 
بودند. گرچه 

تیترها با هم فرق 
می کرد اما محتوا 
و پیام ها مشترک 
بود. همه تیترها 

روایتگر وطن 
بودند

 

 روزنامه نگاری اساساً حرفه سخت 
و دشواری است اما طبعاً در هنگام 
جنگ و فاجعه دشوارتر. بدیهی 
است وقتی جنگ در ساحت هوایی 
و شهری رخ دهد، روزنامه درآوردن 
دشمن  موشک  و  بمباران  زیر 
اینجاست  نفس گیرتر می شود و 
که معیار عاشقی محک می خورد. 
آنها که روزنامه نگاری نه مشغله که 
دغدغه شان است و عاشق این کار، 
در میدان می مانند و با قلم پیکار 

می کنند. 
روزنامه نگارانی که عاشق این حرفه 
بودند نه فقط شاغل در آن، زیر 
آتش دشمن گرد هم آمدند تا 
جذابیت پنهان مانده روزنامه نگاری 
را به رخ بکشند. آنها که روزنامه نگار 
ماندند بر آن شدند تا در روزگاری 
که دیگر نه روزنامه نگار ماندن که 
روزنامه درآوردن دشوار بود، روزنامه 

درآورند.
 این بار فقط مسأله انتشار روزنامه 
و  استقامت  نوعی  بلکه  نبود، 

ایستادگی در برابر دشمن هم بود. 
ژورنالیست هایی که تلاش کردند در 
روزگار ناخوش جنگ، روزگار خوش 
روزنامه خواندن را تکرار کنند تا 
روزنامه نگاری نه یک نوستالژی 
که به یک استراتژی تبدیل شود 
و بتواند همچنان تأثیرگذار باشد. 
ر  حضو سه  حما و  ی  ر ا گذ ثیر تأ
ر  د ن  ا وزنامه نگار ر و  وزنامه ها  ر
دل نبرد با دشمن نشان داد که 
برخلاف این سخن عباس معروفی 
که روزنامه ها را باد برد، روزنامه ها 
زنده  هنوز نمرده اند و روزنامه 
است و هنوز می توان نامش را به 
نکویی برد در آگاهی بخشی و انتشار 

. یی شنا و ر
این دوازده روز   روزنامه نگاری در 
برای آنها که بویژه در تحریریه 
حضور داشتند، سخت ترین شکل 
روزنامه نگاری میدانی بود که رنج 
وطن را بر دوش می کشیدند اما از 

گنج وطن دفاع می کردند.
 در فضایی که روزنامه نگاری نه 
فقط روایتگری که جهادگری بود، 
هر خبرنگار و روزنامه نگاری همچون 
سرباز وطن بود که پشت سنگر 
تحریریه و با سلاح قلم به نبرد در 
برابر دشمن ایستاده و می جنگید. 
روزهایی که آگهی روزنامه ها کم 

شد اما آگاهی بخشی آن بیشتر. 

سندهایی که بعد از جنگ می توان به آن رجوع کرد، کارهای 
هنری است؛ هنرهایی در زمینه های مختلف.لورا برندن، 
تاریخ نگار بریتانیایی-کانادایی استاد دانشگاه کارلتون و پژوهشیار 
موزه جنگ کانادا در شهر »اتاوا« است که به دلیل پژوهش های 
دامنه دارش در این حوزه، برنده نشان افتخار کانادا شده 
است. کتاب  »هنر و جنگ« او، عصاره پژوهش های دقیقش 
درباره تأثیر متقابل هنر و جنگ در طول تاریخ است.برندن 
در این کتاب، در  گذاری تاریخی از نقاشی های دیواری باستانی 
تا آثار مفهومی مدرن و از 
نقاشی های پروپاگاندای جنگ 
عکس های  تا  اول  جهانی 
تکان دهنده ویتنام و سینمای 
جنگی معاصر، نشان می دهد 
بازنمایی،  در  همواره  هنر 
مشروعیت بخشی، اعتراض 
و تحلیل درگیری های نظامی 
بر حافظه  نقش داشته و 
جمعی و روایت های تاریخی 
ما از جنگ ها تأثیر گذاشته 
توسط  کتاب  این  است. 
بازار  »بان« وارد  انتشارات 

کتاب شده است.

پیشخوان فرهنگی

 بازنمایی جنگ توسط هنر

جنگ  از  روزه   12 وقفه ای  از  بعد   
تحمیلی رژیم اسرائیل علیه ایران، 

فعالیت های هنری با اجراهای تئاتر از سر گرفته شده است.
طرفداران تئاتر می توانند برای دیدن دو نمایش در تئاتر شهر 
برنامه ریزی کنند؛ نمایش »آداب شکار روباه« در تالار چهارسو 
به نویسندگی ابراهیم عادل نیا، کارگردانی محمد شاکری و 
تهیه کنندگی سجاد افشاریان روی صحنه می رود. این نمایش 
از یکشنبه هشتم تیرماه 1404 ساعت 19روی صحنه رفته است 
و اجرای اول آن برای همدلی با مردم کشورمان رایگان در 
نظر گرفته شده است.کارگاه نمایش تئاتر شهر هم میزبان 
نمایش »زخم هایم را بو بکش« به نویسندگی و کارگردانی 
کاظم سلمانی است که به تهیه کنندگی مدرسه تخصصی 
بازیگری و کارگردانی پادمارت هر شب ساعت 19 اجرا می شود.
بازیگران این نمایش )به ترتیب ورود به صحنه( عبارتند 
از: زانیار  امانی، یلدا  دهقانی، سعید  واحدی، سحر  سبزی، 
مصطفی  خیرالهی، ملیکا  مسن  آبادی، امید  فتحی، سیما 
 صالحی، حامد  عسکری زاده، 
ج. آرزو  خالقی و شیرین  دلیر
ین  ا ن  ستا ا د خلاصه  ر  د
است:  آمده  اثر نمایشی 
ز  ا پس  که  یی  سگ ها
ترک خانه خود تصمیم به 

بازگشت می گیرند...

دو نمایش جدید در تئاتر شهر

اگر در پلتفرم ها به دنبال دیدن فیلم هایی در اکران آنلاین 
هستید، بدانید که نمایش 2 فیلم سینمایی و همچنین 11 
فیلم تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از روز شنبه 
7 تیر ماه آغاز شده است.»تو مثل طوطی« به کارگردانی آرین 
ناصری مهر و امیرحسین انصافی، »حکایت مرد کوهستان« به 
کارگردانی افسانه زمانی، »خرس آرکانسا« به کارگردانی مهدی 
مقیمی اسفندیاری و محسن صفری، »خروسی که می خواست 
شب را ببیند« و »کلوچه های خدا« هر 2 به کارگردانی آرش 
شریف زاده، »راز گنجور« به کارگردانی هانی حسینی و مرضیه 
نادری، »عقل صورتی یا مدادی که فقط مشق می نوشت« 
به کارگردانی مهدی فرشیدی سپهر، »کلوچه دارچینی« به 
کارگردانی مریم کاظمی، »کوزه عسل نیست؟« به کارگردانی 
عادل بزدوده، »نوازنده ای که ماه را می نواخت« به کارگردانی 
به کارگردانی میثم   » حسین چراغی و »هدیه اسرارآمیز
یوسفی، عنوان 11 فیلم تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان است که در فیلم نت رایگان اکران شدند.همچنین 
2 فیلم  سینمایی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با 
عنوان های »ضربه فنی« به کارگردانی غلامرضا رمضانی و »پایان 
رویاها« به کارگردانی محمدعلی طالبی در سکوی اینترنتی 

فیلم نت اکران شدند.
اکران آنلاین دیگر فیلم ها، 
و فیلم تئاترهای  انیمیشن ها 
کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان تا پایان تابستان 

در فیلم نت ادامه دارد.

اکران آنلاین ۱۳ فیلم و  فیلم تئاتر

درباره ۱2 روز روزنامه نگاری جنگ
وفاق تیترها در دفاع از ایران

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

گویی روزنامه نگاری در این 12 روز 
در بالاترین سطح رسالت خود 
حرکت می کرد و چه بسا بیشترین 
بین  یی  همسو و  همبستگی 

روزنامه ها برقرار بود. 
تیترهای روزنامه های گوناگون کمتر 
اختلاف نظرهای جناحی و سیاسی را 
بازتاب می داد و همه آنها در دفاع 
از کیان وطن هم تیتر شده بودند. 
گرچه تیترها با هم فرق می کرد اما 

محتوا و پیام ها مشترک بود.
 همه تیترها روایتگر وطن بودند. 
همه تیترها ذیل یک واژه قرار 
گرفته بودند: ایران. در واقع شاهد 
وفاق ملی در جامعه مطبوعاتی و 
روزنامه نگاران بودیم. آری این 12 
روز گرچه روزگار سخت و تلخی برای 
روزنامه نگاران ایران بود اما شور 
مقاومت و مبارزه در برابر دشمن 
وطن، آن را به تجربه ای شیرین و 

غرورآفرین تبدیل کرد. 
حالا بار دیگر می توان این فراز 
نام  به  انقلاب  اوایل  ترانه  از 
»بهاران خجسته باد« را برای همه 
خبرنگاران و روزنامه نگاران و اهل 
قلمی که با سلاح قلم پای دفاع 
از کیان وطن ایستادند خواند »به 
آنان که با قلم تباهی دهر را... به 
چشم جهانیان؛ پدیدار می کنند... 

بهاران خجسته باد«

زنده بودن روزنامه ها

درباره انتشار مجله فیلم زیرموشکباران تهران

حکایت آن کشتی در طوفان
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